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Racjonalny 
i pożyteczny raport

Raport w sprawie petycyj ukraiń
skich, przedstawiony Radzie Ligi Naro
dów przez reprezentanta Japonji, am
basadora Sato, i przyjęty przez Radę 
jednomyślnie, stawia rzecz na zasadni
czym gruncie nietylko praw, ale i obo
wiązków mniejszości narodowych wo
bec państw, do których one przynależą, 
w sposób racjonalny i pożyteczny za
równo dla Polski, jak dla wszystkich 
państw zainteresowanych wogóle. Jak 
wiadomo, było już dotąd stanowiskiem 
Ligi Narodów, którem się ona szczyci
ła, że mniejszości narodowe mogą być 
pewne obrony przez Ligę słusznych 
swych praw w ramach danego państwa, 
ale pod warunkiem, że spełniają wobec 
tego państwa swoje obowiązki, przede- 
wszystkiem obowiązek państwowej lo
jalności.

Temu warunkowi, jak wiadomo, 
Ukraińcy nie odpowiadają zgoła, jawnie 
godząc w podstawy państwowości pol
skiej i jawnie manifestując, że godzą w 
nie świadomie, by zburzyć istniejący 
stan prawno - państwowy na południo
wym wschodzie Polski. Wytworzyła 
się sytuacja w pewnym stopniu para
doksalna, że im czelniej pod tym wzglę
dem postępowali Ukraińcy, tern lepszą 
stawała się pozycja prawno - polityczna 
Polski w Lidze Narodów.

Było przytem szczęśliwym zbiegiem 
okoliczności, że referat w sprawne pety- 
cyj ukraińskich powierzono przedstawi
cielowi narodu japońskiego, który ma 
bardzo silne samopoczucie państwowe i 
nie znosi niczego, co się sprzeciwia jego 
interesom państwowym. Ambasador Sa
to osobiście ponadto zna sprawę polską 
z czasów wojny światowej i jest dla 
Polski życzliwie usposobiony. Okolicz
nościom tym i prawdopodobnie rzeczo
wemu polskiemu materjałowi dowodo
wemu oraz brutalnemu w treści i for
mie charakterowi petycyj ugraińskich 
zawdzięczać należy, że raport p. Sało 
tak silnie podkreślił dwie prawdy ogól
ne a zarazem tezy Ligi Narodów, a mia
nowicie, że nie wolno nikomu naduży
wać systemu ochrony mniejszości na
rodowych do propagandowego oczernia- 
flia i podkopywania danego państwa 
w opinji Ligi Narodów, oraz, że gwałt, 
terror, sabotaż, a tern bardziej mord 
fśp. Hołówki) nie są bronią mniejszo
ści narodowych, uznaną przez Ligę Na
rodów.

Ta strona zasadnicza sprawy została 
w Genewie załatwiona pomyślnie, — po
wtarzamy: pomyślnie dla państwa pol
skiego i dla wszelkich państw, podko
pywanych knowaniami mniejszości na
rodowych. Była ponadto i strona pre
stiżowa rządu polskiego, który w swoim 
czasie — jak wiadomo — na akcję sabo
tażową Ukraińców odpowiedział t. zw. 
»Pacyfikacją" Małopolski wschodniej.

Doniesienie Polskiej Agencji Tele
graficznej, operującej w tym punkcie 
skrótami, należy uzupełnić w tym sen
sie, że referent p. Sato zakomunikował 
madzie Ligi Narodów, iż rząd polski 

nie omieszkał zastosować pewnych 
sankcj], Które posłużą bezwątpiema do

Jutro otwarcie konferencji
rozbrojeniowej w Genewie

Genewa. 1. 2. (PAT) Obrady kon
ferencji rozbrojeniowej rozpoczną się 
we wtorek o godz. 15,30 przemówie
niem Hendersona. W obradach prócz 
państw będących członkami Ligi Naro
dów wezmą udział: St. Zjedn. Amery
ki, Rosja sowiecka Turcja i Brazyłja. 
Obrady potrwają prawdopodobnie kil
ka miesięcy.

Genewa, 1. 2. (PAT). W ciągu 
dnia wczorajszego i dzisiejszego przy-, 
była do Genewy większość delegatów

0 rokowaniach rumuńsko-sowieckich
B u k a r e s z t, 1. 2. (PAT.) W ,.Nea- 

mul Romanesco" ukazał się 30 stycz
nia oficjalny komunikat o brzmieniu 
następującem:

W związku z wiadomościami, któ
re się ukazały w ostatnim czasie co do 
pertraktaeyi z Sowietami podaje się

Niemcy budują fortyfikacje francuskie?
Paryż, 1. 2. (PAT) „Le Matin" 

występuje z sensaćyjnemi rewelacja
mi w sprawie opanowania przez nie
mieckie firmy prac fortyfikacyjnych, 
dokonywanych na wschodzie Francji. 
Dziennik stwierdza, że firmy niemiecr 
kie składają oferty zą pośrednictwem 
.tych przedsiębiorstw francuskich, kfń- 
re nie rozporządzając stosownemi ma
teriałami, chętnie się tego podejmują,

Płace w hutnictwie Żelaznem niezmienione
Warszawa, 1. 2. (Tel. wł.) Mi

nister pracy i opieki społecznej, dr. 
Hubicki podpisał w sobotę rozporzą
dzenie, nadające moc obowiązującą o- 
rzeczeniu komisji pojednawczo-roz- 
jemczej w Katowicach z dnia 25 stycz
nia b. r. w sprawie płac w hutnictwie 
Żelaznem na Górnym Śląsku.

Orzeczenie to wbrew żądaniu pra
codawców obniżenia płac o 25 proc., 
zachowuje płace w hutach żelaznych 
niezmienione na czas do 31 marca br.

Sosnowiec, 1. 2. (PAT). Sytuacja 
w zatargu zarobkowym na terenie 
przemysłu węglowego uległa znaczne
mu odprężeniu. W sobotę rada zjazdu

Kolejarze Stanów Zjedn. obniżają płace
N o w y J o r k, 1. 2. (Tel. wł.) — 1 wypowiedziały się za 10-procentowem 

Wszystkie związki zawodowe koleją- J obniżeniem płac, co skarbowi państwa 
rzy na terenie Stanów Zjednoczonych, I przyniesie oszczędności w wysokości 
liczące przeszło 2 miljony członków, 1 około 2 miljardów złotych.

tego, ażeby uniknąć powtarzania się 
wypadków, któremi obecnie zamuje się 
Rada" (środki „pacyfikacji"). Jako 
sankcje wymienił ambasador Sato przy
kłady: „jeden oficer i wielu szeregow
ców zostało ukaranych przez sądy woj
skowe na karę 14 do 18 miesięcy, 11 ofi
cerów i pewna liczba policjantów zosta
ła skazana na różne kary dyscyplinarne, 
wydalono zaś 8 oficerów i 8 policjan
tów". Referent dodał, że „nie może nie 
wyrazić żalu, że rząd polski nie uważał 
za możliwe udzielić odszkodowań nie
winnej ludności, która mogła być do
tknięta nadużyciami".

Nie są to rzeczy przyjemne, wypadły 
jednakowoż na szczęście znacznie ła
godniej, niż w zeszłorocznym raporcie 
w sprawie gwałtów wyborczych wobec

ha konferencję rozbrojeniową. Ogólna 
liczba delegatów^ i ekspertów wynosi 
1200. Dziennikarzy zgłoszonych jest 
400.

Dzisiaj przybywa tu pierwszy dele
gat Francji minister wojny Tardieu.

G e n e w a, 1. 2. (PAT). Wczoraj po
południu przybył tu drugi delegat Pol
ski na konferencję rozbrojeniową gen. 
Burhardt-Bukacki, powitany na dwor
cu przez członków delegacji polskiej.

ze źródła autorytatywnego, że niema 
mowy o zerwaniu, lecz tylko o zawie
szeniu negocjacyj rumuńsko - sowiec
kich. Zawieszenie rozmów nastąpiło 
z powodu tego, że stanęły one na 
punkcie martwym.

zwłaszcza że oferty niemieckie są z re
guły tańsze od francuskich. Natych
miast po zawarciu umowy przedsię
biorstwa niemieckie sprowadzają do 
Francji własny personel kierowniczy, 
począwszy , od inżynierów, a kończąc, 
ha majstrach i nadzotćąch, .oraz wła
sne maszyny. Fasada jest francuska 
— kończy dziennik — ale za tym pa
rawanem są Niemcy: ‘ 1

przemysłowców górniczych zagłębia 
Dąbrowskiego i Krakowskiego pono
wnie zaprosiła związki zawodowe na 
konferencję, na której cofnęła swe żą
danie 21 procentowej obniżki płac i za
proponowała zniżkę 8%, t. j. taką, jaką 
orzekła komisja arbitrażowa w Kato
wicach.

Ponieważ delegaci związków zawo
dowych nie mogli dać definitywnej od
powiedzi, dalsze pertraktacje postano
wiono przenieść na przyszły tydzień. 
Wobec podjęcia normalnego toku po
stępowania w chwili obecnej niema 
podstaw do akcji strajkowej.

ludności niemieckiej na Górnym Ślą
sku, i zostały przez p. Sato skierowane 
z taktem pod adresem rządu a nie pań
stwa polskiego.

Ambasador japoński zakończył ra
port pojednawczo wyrażeniem jak naj
gorętszego życzenia, by rząd polski 
wznowił wobec mniejszości ukraiń
skiej politykę, którą minister Zaleski 
scharakteryzował w komisji sejmowej 
16 stycznia b. r., i by polityka porozu
mienia spotkała się ze strony Ukraiń
ców ze „zrozumieniem, podyktowanem 
duchem szczerej lojalności".

W ten sposób zlikwidowana została 
sprawa ukraińskich petycyj, za których 
parawanem nie trudno się domyślić 
wpływu i reżyserstwa niemieckiego.

Kryzys rolniczy 
w Prusiech Wschodnich
Nasz korespondent olsztyński (Bal- 

ticus) pisze:
W tych dniach odbyło się w Olszty

nie walne zebranie „Rolnika” olsztyń
skiego. W obecnym czasie zebrania 
takie są widowiskiem niebywałej do
tąd frekwencji. Kryzys gospodarczy 
zmusza rolnictwo do ściślejszej współ
pracy z instytucjami spółdzielczemi, 
a szczególnie z „Rolnikami", które, 
wskutek likwidacji banków, przejąć 
musialy część czynności, właściwych 
dotąd tylko instytucjom bankowym. 
Przenoszenie rachunków bieżących z 
banków do spółdzielni zbożowych jest 
zjawiskiem codziennem i poniekąd ko- 
niecznem. Coprawda również i te in
stytucje nie mogą udzielać bezpośred
niego kredytu, lecz zamiast kredytu 
mogą dać klientom towar na kredyt.
A rzecz ta w dzisiejszym czasie ma dla 
gospodarzy znaczenie bardzo doniosłe.

Przeto nic dziwnego, że na walnem 
zebraniu „Rolnika" olsztyńskiego za
stanawiano się więcej nad kryzysem 
w rolnictwie, niż nad sprawami samej 
instytucji. W szczególności omawda- 
no śwież© rozporządzenie, „Notver
fahren", chroniące dłużników, za
grożonych niewypłacalnością przed 
stanowczemi krokami wierzycieli. —■ 
Wspomniane rozporządzenie odnosi 
się tylko do rolników, a traci swą moc 
w wypadku, gdzie wierzycielem jest 
kupiec lub przemysłowiec. „Notver
fahren" zgłosić można tylko za po
średnictwem wschodnio - pruskiego 
związku rolniczego (Landswirtśchaftś- 
verband der Provinz Ostpreussen)s 
protegowanego przez wschodnio-pru- 
ską izbę rolniczą, która, jak wiadomo, 
w ostatnim czasie wsławiła się dążno
ściami hitlerowskiemi.

Ale Notverfahren“ ma swoje dobre 
i złe strony. Rolnik, pragnący ochro
ny Swego przedsiębiorstwa, musi nie-

Ijako oddać gospodarstwo w sekwestr. 
Nadzór sprawuje zwykle urzędnik sta
rostwa, który jest zobowiązany prze
prowadzić szczegółową inwentaryza
cję. Wyłaniają się stąd dwojakiego 
rodzaju koszty, opłaty członkowskie, 
płynące do kasy związkowej, oraz pen
sje dozorującego urzędnika, która dla 
200-morgowego gospodarstwa wynosi 
15 mk. miesięcznie. Szczególnie słabą 
stroną „Notverfahren" jest to, że chro
ni ono dłużnika tylko do 1 lipca, tj. do 
przyszłego żniwa. Co zaś będzie póź
niej, trudno przewidzieć Są pogłoski, 
że część długów po 1 lipca zostanie 
skreślona, chociaż ta rzecz wydaje się 
nam nieprawdopodobną.

Mimo tych niedogodności, rolnicy 
gromadnie oddają przedsiębiorstwa 
pod nadzór. Liczba korzystających z 
..Notverfahren" wzrosła ostatnio do 
200 000. Olsztyński oddział wschodnio- 
pruskiego związku rolniczego musiał 
z tego powodu angażować 10 nowych 
urzędników do wypełniania samych 
tylko formularzy.

Największem złem dla rolnictwa 
wschodnio - pruskiego są oczywiście 
podatki. Mimo protestów j straszaków 
ciężary podatkowe nie tylko nie zma
lały, al© nawet wzrosły. Ostatnio na
łożono rolnictwu nową, jednorazową 
daninę pod nazwą „Rentenbankren
ten“. Wobec tej niespodzianki ludność 
zajęła, stanowisko wyraźne, a rolnicy 
twierdzą stanowczo, że płacić nie bę
dą. Nie wiadomo, na co się ten unór 
przyda. Termin płatności upłynął z 
dniem 2 stycznia. Gotówkę na podat
ki rolnik zdobywać musi mozolnie i z 
długim zachodem. Rzadko który z rol
ników sprzedaje bydło lub świnie han
dlarzom, plącącym ceny bardzo niskie. 
Przeważnie rolnicy sami zarzynała i 
na sposób rzeźników mięso sprzedają
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System wyborczy w samorządzie
Omówiliśmy już sposób wybierania 

rad miejskich, polegającej na t. zw 
©gramczonem glosowaniu na połowę 
Kandydatów. Taki sam system ma obo
wiązywać przy wyborach rad gromadź 
kich w. województwach centralnych i 
południowych. Na ziemiach zachodnich 
wybory rad gromadzkich mają się od
bywać w7 ten sam sposób, w jaki dotąd 
wybierano rady gminne. Czyli że gmin
na ordynacja wyborcza pozostaje nie
zmieniona. a tylko zastosowana do gro
mad.

Nowością będzie natomiast wybór 
rady gminy zbiorowej. Będzie to wy
bór pośredni, dokonywany przez t zw. 
»kolegjum wyborcze“. To kolegjum bę
dzie się składało z radnych gromadz
kich, Sołtysów i ich zastępców. Te sołec
twa, które nie będą miały prawa gro
mad — bo i takie są przewidziane, — 
będą wybierały specjalnych .elektorów" 
tym samym systemem, jakim wybierać 
się będzie rady gromadzkie. To kole
gjum wyborcze zbierze się w oznaczo
nym dniu i wybierze, radę gminną sy
stemem proporcjonalnym

Liczba radnych gminnych wynosi: 
w gminach liczących do 5000 mieszkań
ców — 12; w gminach liczących od 5000 
no iO 000 mieszkańców — 16; w gmi
nach liczących powyżej 10 000 mieszkań
ców — 20. Kadencja rady gminnej trwa 
5 lat.

Pozostaje jeszcze rada powiatowa 
(projekt znosi nazwę „sejmik“' Wybór 
rady powiatowej przynosi w b dzielni
cy pruskiej duże zmiany. Rada ta skła
dać się ma z członków, wybranych przez 
rady gminne i miejskie miast niewy- 
dzielonych. Każda rada gminna wybie
rać będzie po 2 radnych powiatowych. 
Miasta, liczące do 10.000 mieszkańców, 
wybierają dwóch radnych, od 10.000 do 
15.000 trzech, od 15.000 do 20.000 czte
rech. ponad 20.000 pięciu.

W wyborach do rad powiatowych 
mają brać udział także członkowie or

Rada Ligi Narodów 
a ataki ukraińskie na Polskę

Rada Ligi przyjęła —- jak już o tem 
donosiliśmy — obszerny raport przedL 
stawiciela Japonji p. Sato w sprawie 
petycyj ukraińskich- Raport — według 
P A. T. — streszcza petycje oraz uwagi 
rządu polskiego. W uwagach tych rząd 
polski informuje Radę m. i. o osobie p. 
Panejki, autora petycyj, płatnego agen
ta propagandowego organizacji „Undo". 
Dalej przedstawia dokładnie przebieg 
akcji terrorystycznej i sabotażowej w 
Malopolsce wschodniej w lecie 1930 r. 
Podkreśla wreszcie propagandowy cha
rakter petycyj ukraińskich, pochodzą
cych w większości wypadków z zagra
nicy, omawia istotną sytuację mniejszo
ści ukraińskiej w Polsce i w konkluzji 
oświadcza, że jest stanowczo zdecydo
wany prowadzić swoją tradycyjną po
litykę, zmierzającą do harmonijnego 
współżycia większości i mniejszości.

Na podstawie przedstawionych do
kumentów sprawozdawca w konkluzji 
swojego raportu proponuje przede- 
wszystkiem Radzie przyłączenie się do 
tezy rządu polskiego co do niebezpie
czeństwa, jakieby wynikło, gdyby po
zwolono, by system ochrony przez Ligę 
mniejszości był używany dla celów pro
pagandy przeciwko jakiemukolwiek 
państwu za pomocą tendencyjnie zmy
ślonych twierdzeń. Sprawozdawca do
da je, że przedstawione dokumenty nie 
są wolne od takich oskarżeń.

Dalej sprawozdawca stwierdza: „In
formacje przedstawione przez rząd pol
ski pozwalają odrzucić myśl, by istnia
ła u rządu polskiego tendencja stosowa
nia wobec mniejszości ukraińskiej po
lityki ucisku i gwałtu“. To stwierdze
nie ma, zdaniem sprawozdawcy, szcze
gólne znaczenie, gdyż pozwala ocenić 
istotne znaczenie faktów, które są bada
ne przez Radę.

Z dokumentów wynika, że na terenie 
Małopolski wschodniej rozwinięta zosta
ła akcja terrorystyczna i rewolucyjna. 
Muszę wyrazić moje żywe ubolewanie 
— oświadczył referent, — że akcja tego 
rodzaju została pomieszana z ochroną 
jakiejś mniejszości przez Ligę Narodów. 
Rada nie omieszka ocenić poważnych 
trudności, które mogą wyniknąć z po
dobnego postępowania, zechce wyraźnie 
i formalnie potępić wszelkie próby, 
skądkolwiekby pochodziły, zmierzające 
do zagwarantowania respektowania 
praw ludności mniejszościowej przez 

gwałty i terror.
.W dalszym ciągu sprawozdawca,

ganów zarządzających. A więc w gmi
nach wiejskich będą głosowali obok 
radnych także: wójt, jego zastępca i ław
nicy, a w miastach razem z radą mi«i- 
■-ką cały magistrat.

Zdawałoby się. że rząd, zapewniw
szy sobie nieograniczony wpływ na wy
bór wójtów, burmistrzów, prezydentów 
tniast i innych zawodowych członków 
magistratów, zrzeknie się ingerencji w 
wyborach rad gromadzkich, gminnych, 
miejskich i prywatnych. Byłby to jed
nak pogląd bardzo naiwny, nie przysto
sowany do „sanacyjnego“ systemu. Pro
jekt gwarantuje rządowi także j tutaj 
znaczny wpływ pod postacią modnych 
obecnie „luzów“ ustawowych.

Wyżej naszkicony system wyborczy 
obejmuje niemal wszystko, co w prójek 

,cie o wyborach rad samorządowych jest 
powiedziane. Wszelkie przepisy, doty
czące przebiegu aktu wyborczego, po
cząwszy od spisu wyborców, a skoń
czywszy na składaniu kartek wybor
czych. są w projekcie pominięte i ode
słane do regulaminów wyborczych, któ
re ma wydać minister spraw wewnętrz
nych. Innemi słowy, poza samą zasadą 
wyborów ordynacje wyborcze do rad 
gromadzkich (z wyjątkiem b dzielnicy 
pruskiej), wszystkich rad gminnych, 
miejskich i powiatowych będą wydane 
jako rozporządzenia ministra spraw we
wnętrznych.

Nie przesądzamy, jak te rozporządze
nia będą wyglądały, ale sam fakt, że 
rząd domaga się pełnomocnictw w za
sadniczych sprawach politycznych i po
mimo. że ma w Sejmie uległą większość, 
daje bardzo dużo do myślenia.

„Luzy wyborcze“ obok gminy zbio
rowej i nieograniczonego wpływu rządu 
na dobór organów wykonawczych sa
morządu —- oto najistotniejsze cechy 
projektu, świadczące o tem, że jego 
głównym celem jest opanowanie samo
rządu przez grupę rządzącą. M. K.

przechodząc do sytuacji; omawianej 
przez petycje, przypomina przyczyny 
wytworzonej sytuacji, następnie oma
wia stanowisko władz, i stwierdza, że 
rząd polski, świadomy swojej odpowie
dzialności i pragnąc zabezpieczyć swo
je interesy, nie omieszka zastosować 
sankcji, która niewątpliwie zapobiegnie 
powtórzeniu się podobnych wydarzeń. 
Sprawozdawca wymienia wyroki, wy
dane przez trybunał wojskowy oraz ka
ry dyscyplinarne przeciwko policjan
tom, wyrażając ubolewanie, że rząd pol
ski nie uważał za możliwe przyznać odr 
szkodowanie niewinnej części ludności, 
która mogła być ofiarą nadużyć.

W ostatniej części raportu sprawo
zdawca stwierdza: Deklaracja, złożona 
w dn. 16 stycznia 1932 r. w komisji bud
żetowej Sejmu polskiego przez ministra 
spraw wewn. stanowi, mojem zdaniem, 
korzystne świadectwo polityki, którą 
rząd polski zamierza wznowić wobec 
mniejszości ukraińskiej. Pragnąłby 
sformułować jak najgorętsze życzenie, 
aby rząd polski utrzymał skutecznie i 
wytrwale tę linję postępowania, i by 
polityka porozumienia, którą zamierza 
stosować, spotkała się ze strony zainte
resowanej ludności i jej przedstawicie
li ze zrozumieniem, podyktowanem du
chem szczerej lojalności. A jest to ko
nieczne, jeśli ta polityka ma przynieść 
owoce, które od niej się oczekuje.

W dyskusji lord C e c i 1 ponownie 
wypowiedział życzenie, by rząd polski 
przyznał poszkodowanym odszkodowa
nia. Wspominając o petycji w sprawie 
traktowania więźniów, wyraził przeko
nanie, że twierdzenia, zawarte w tych 
petycjach, są bardzo przesadzone, jeśli 
nie całkiem zmyślone, ale mimo to su
gerował, by sprawozdawca zbadał tę 
sprawę w osobnym raporcie. Jednakże 
sprawozdawca Sato oświadczył, że 
nie widzi żadnego pożytku ani tembar- 
dziej konieczności przedstawienia no
wego raportu w tej sprawie.

Min. Zaleski oświadczył, że 
przyjmuje raport i wyraził nadzieję, że 
lord Cecil, przestudiowawszy uciążliwą 
sytuację, wytworzoną przez nieodpo
wiednie akty czynników terrorystycz
nych. jako reprezentant impefjum, któ
re posiada rozsiane rządy po wszystkich 
kontynentach, łatwiej zresztą, niż kto
kolwiek inny może zrozumieć, że obo
wiązki rządu, broniącego interesów mu 

(powierzonych, mogą czasem być trudne 
i uciążliwe.

Wychowawcy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“^

W i 1 n o, 30 stycznia.
Już od dłuższego czasu na tematy 

wychowawcze wiele się w Polsce dy
skutuje, ale po ostatniej mowie p. mi
nistra wyznań religijnych i oświece
nia publicznego sprawa wychowania 
młodych pokoleń znalazła się, że tak 
powiem na warsztacie.

Przedewszystkiem posłyszeliśmy 
piękny wykład o „wychowaniu pań
stwowem". Używamy cudzysłowu, 
choć to się p. ministrowi Jędrzejewi- 
czowi nie podoba, jedynie dla podkre
ślenia swoistości i oryginalności tego 
pojęcia w interpretacji „sanacji mo
ralnej“. Ale sam wykład, aczkolwiek 
bardzo wymowny, nie stanowi jeszcze 
wszystkiego. Dopiero doświadczenie i 
praktyka pozwolą nam wytworzyć 
wszechstronny obraz tego, jak „wycho
wanie państwowe“ może w rzeczywi
stości wyglądać.

My. wilnianie, możemy o tem wię
cej powiedzieć, bo przecież p. minister 
Jędrzejewicz u nas właśnie pierwszy 
raz usiłował swe teorje wykonawcze 
w życie wprowadzić.

W swoim czasie (styczeń 1929 r.) 
pisaliśmy o wycieczce p. Jędrzejewi- 
cza na kresy, kiedy to, jako naczelnik 
wydziału w M. 'V. R ”i O. P. bezsku
tecznie poszukiwał w pow. oszmiań- 
skim dzieci, które uważałyby się za 
Białorusinów.

Teraz już wiemy, poco były te dzie
ci potrzebne. Ponieważ dziatwa pol
ska była zbytnio nasiąknięta 
duchem „endeckim“, więc naj
przód zabrano się do „wychowania 
państwowego“ uczniów szkół białoru
skich. Posypały się więc subwencje 
dla szkół białoruskich i białoruskich 
towarzystw oświatowych.

Skutek był ten, że ci pierwsi pu
pile „państwowego wychowania“, któ
rych przez to wychowanie miano po
zyskać dla państwowości polskiej, za
deklamowali ówczesnemu ministrowi 
oświaty, p. Dobruckiemu, gdy ich w 
czasie wizytacji gimnazjum białoru
skiego w Wilnie o to poprosił, jakieś 
bolszewickie wiersze. Późniejszy pro
ces „Hromady“ wykazał, jaki procent 
tych „wychowanków“ brał czynny p- 
dziął. w akcji antypaństwowej.

. Nie są tó rzeczy nowe. Pisano o 
nich obszernie zarówno z .powodu 
„Hromady“, jak tez f z powodu za
mknięcia gimnazjum białoruskiego w 
Kłecku i Radoszkowiczach.

Gdy eksperyment z „wychowaniem 
państwowem“ Białorusinów nie po
wiódł się, gdyż owoce tego wychowa-

Wybory do rad gminnych
w pow. poznańskim

Od posła okręgu Poznań-wieś o- 
trżymujemy następujące pismo:

Jak wiadomo, p. wojewoda poznań
ski wbrew temu, jak było trzy lata 
temu, zarządzając wybory do rad 
gminnych w naszem województwie 
nie ogłosił kalendarza wyborczego, 
pozostawiając to starostom. Starosto
wie ogłosili w „Orędownikach Powia
towych“ zarządzenie to, podając ter
min dla poszczególnych czynności, 
związanych z wyborami. Wyjątek w 
tym wypadku stanowi powiat poznań
ski, W numerze 3 „Orędownika Po
wiatowego powiatu poznańskiego“ o- 
głoszono, że listy wyborców będą wy
łożone do publicznego przeglądu ■ d 
do 25 bm. W numerze zaś 4 z dnia 23 
bm. ogłoszony został komunikat kil- 
kuwiersżowy, podpisany przez p. re
ferendarza Dziedzica, w tym sensie, 
że termin przyjmowania sprzeciwów 
przeciw usterkom listy wyborczej u- 
pływa dnia 29 bm.

Gdy do mnie jako do posła okręgu 
z listy nr. 4 napływać zaczęły skargi 
na podobne prowadzenie wyborów, 
zwróciłem się najpierw do p. starosty 
dr. Jerzykowskiego, a ostatnio w dniu 
28 bm. do p. referenta Dziedzica, któ
ry mnie objaśnił, iż uważał, że ogła
szanie częściowe o terminach jest do
godniejsze dla ludności. Na moją u- 
wagę, że w myśl art. 56 rozporządzenia 
tymczasowego („Dz, Urz. Min b Dziel 
Prus.“ nr. 19 z dnia 30 kwietnia 1920 
r.), który opiewa, że równocześnie z 
wyłożeniem listy ogłosi sołtys dzień, 
godzinę i miejsce wyborów, — p. Dzie
dzic oświadczył, że gotów jest kalen
darz wyborczy ogłosić.

Ponieważ „Orędownik Powiatowy“ 
nie wszędzie dociera, a nim sołtysi o- 
głoszą terminy, upłynie także czas 
pewien, przeto podaję za pośrednic

flia pozbierali przedewszystkiem agen. 
ci i emisarjusze z kominternu, poczęty 
hodować inne drzewko, a mianowiei? 
szkolnictwo litewskie, sądząc widOc® 
nie, że sąsiednia Litwa nie ośmieli sin 
zrywać z tego drzewa owoców. ® 
tu naszych .sanacyjnych“ wychowa«,* 
ców spotkało kompletne niepowodzeń 
nie.

Po krótko trwającej sielance nasta. 
piły bardzo przykre rozczarowania" 
którym wyraz dał ostatnio p. kurator 
wileńskiego okręgu szkolnego w Ob- 
szernym wywiadzie, udzielonym „Ku. 
rjerowi Wileńskiemu“.

Upaństwowiono cały szereg litew. 
skich szkół powszechnych (dziś jes¡ 
ich aż 112), w niczem nie krępowa io 
działalności litewskich towarzystw o- 
światowych, jak „Ritas“ i „Kultura“ 
(mają one 76 szkół), do seminarium 
nauczycielskiego w Trokach wprowa
dzono naukę języka litewskiego (20 
godzin tygodniowo), a tymczasem dziś 
p. kurator Szelągowski uskarża się. ¿a 
ostatnie wizytacje szkół litewskich 
wykazały fakty, które „świadczą 0 
atmosferze nielojalności“

Co więcej, powiada p. kurator, że
„O pozytywnem, obywatelsko - państwo, 

wem oddziaływaniu wychowawczem, nie- 
ma w tych warunkach mowy Natomiast za. 
chodzą fakty podniecania nienawiści i bu- 
dzenia jej u dzieci“.

P. kurator powołuje się tu na przy, 
kład z Zujek (pow święciański), gdzie 
dzieci z dwu sąsiadujących ze sobą 
szkół obrzucają się wyzwiskami, przy, 
czem charakterystyczne są okrzyki: 
„Idźcie do Warszawy“ — „Idźcie do 
Kowna*.

„Rzucony posiew wydaje smutny plon, 
tem smutniejszy, że w duszy dziecięcej“.
— konkluduje p. Szelągowski.

Słowem sielanka się skończyła j już 
jesteśmy świadkami zamknięcia kil- 
kunastu litewskich szkół powszech
nych, a ostatnio likwidacji szeregu 
oddziałów „Rita-a“ i „T-wa św. Kazi
mierza“. Aresztowano też przeszło 30 
działaczy litewskich (patrz „Dziennik 
Wileński“ z dnia 22 bm.) w powiatach 
święciańskim, wileńsko-trockim i su. 
walskim. Słowem mamy niemal do
słowne powtórzenie historji z „Hróma- 
dą“ i „Towarzystwem Szkoły Białoru
skiej“.

W następnej korespondencji poru
szymy sprawy „wychowania państwo
wego“ w szkolnictwie polskiem.

P. Kownacki.

twem Szanownej Redakcji, jakie mo
gą być możliwe terminy innych czyn
ności wyborczych w powiecie poznań
skim. Powołuje się w tym wypadku 
na terminy, podane w powiecie sza
motulskim, w którym listy były rów
nież wyłożone 15 stycznia. Do dnia 
29 są tam przyjmowane sprzeciwy. 
Od 30 stycznia do 4 lutego komisja 
wyborcza bada sprzeciwy, a w dniu 4 
lutego zamyka się listę wyborców.

Od 5 do 11 lutego przewodniczący 
komisji wyborczej przyjmuje listy 
kandydatów, a od 5 do 14 lutego ko
misja wyborcza bada listy kandyda
tów i w razie potrzeby zarządza P<> 
prąwki list w porozumieniu z mężami 
zaufania. Dnia 15 lutego komisja wy
borcza ogłasza listy, uznane przez sie
bie za ważne. Same wybory w powie
cie szamotulskim mają się odbyć naj
rychlej 26 lutego, a najpóźniej 11 
marca.

Terminy, które poda p. starosta 
poznański będą prawdopodobnie bar
dzo mało różniły się od tych terminów 
w powiecie szamotulskim, gdyż usta
wa daje pod tym względem określone 
wskazówki. Należy więc już obecnie 
zająć się układaniem list kandydatów 
na radnych, by, gdy termin składania 
list będzie ogłoszony, mieć wszystko 
przygotowane. Szczególniej w tych 
gminach, w których sołtysi są miano
wali, należy dopilnować, by wybrać 
taką radę gminną, która wybierze soł
tysa wedle woli ludności. Przestrze
gajmy sami ściśle prawa, ale i swoich 
praw nie dajmy sobie uszczuplać.

) Józef Kawecki,
poseł na Sejm.

Zapisz się na członka wspierającego
T. C. L., roczna składka 12 zł» 

kwartalna 3 zł.
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Ligia Narodów 
a konflikt chiósko-japoński
r komisja nadmwycsajna — Co mówi prasa francuska

się paktowi Ligi Narodów, paktowi, 
paryskiemu i żądaniom 9 mocarstw i 
domagając się od Ligi Narodów, aby

Genewa, 1. 2. (PAT). Według o- 
lnycb przewidywań posiedzenie Ra- 

d’ Ligi nie będzie zwołane przed śro- 
Tem się też tłumaczy, że prze- 

wodniczący Rady Paul Boncour wy
pchawszy do Paryża, zapowiedział 
Iwói powrót na wtorek.

W obecnej fazie interwencja Ligi 
Narodów w konflikcie japońsko chiń- 
ckim przedstawia się następująco:
' Pomimo sprzeciwu reprezentanta 
Taponji co do zastosowania artykułu 
15 paktu procedura odnośna jest już

loku. Ankieta przewidziana przez 
len artykuł została zarządzona przez 
sekretarza generalnego. Interwencja 

art 15 ogranicza się do wydarzeń w 
Szanghaju. Przedstawiciel Chin do
magał się rozciągnięcia jej także na 
Mandżurję, lecz Rada nie zadośćuczy
niła temu żądaniu.

O ile nie zajdą nowe niespodzianki, 
Rada zbierze się dopiero po nadejściu 
sprawozdania komisji nadzwyczajnej.

G e n e w a, 1. 2. (PAT). Delegacja 
chińska ©•głosiła w niedzielę wieczór 
trzy noty, z których żadna nie wspo
mina o wypowiedzeniu wojny Japonji. 
Noty mówią jedynie o przeciwstawie
niu siły wystąpieniom japońskim pod
kreślając, że Japonja przeciwstawia

Położenie w Szanghaju i Nankinie nadal poważne
Londyn, 1. 2. (Tel. wł.) Jak do

noszą z Szanghaju, w ciągu dnia wczo
rajszego Japończycy zbombardowali 
Szapei ponownie bombami ognistemi. 
Pożar, który powstał w następstwie 
tych eksplozyj. zniszczył większą część 
miasta doszczętnie Szkody są bardzo 
wielkie i sięgają około 4 miljardów 
złotych.

Z Nankinu donoszą, że rząd prze
niósł swoją siedzibę do Loyannu W 
Nankinie ogłoszono stan oblężenia. — 
Do portu przybyło w niedzielę pięć 
kontrtorpedowców i ustawiły się w 
szyku bojowym z skierowanemi ku 
miastu działami.

Konsul generalny Stanów Zjedno
czonych oświadczył na interwencję 
władz chińskich, że Japończycy, któ
rych zochowanie się wywołało w mie
ście ogólne podniecenie i nawet panikę 
wśród ludności, nie będą strzelali tak 
długo, jak nie zostaną zaatakowani 
przez Chińczyków.

Po stronie chińskiej umacniają w 
dalszym ciągu fortyfikacje, kopią ro
wy strzeleckie, ustawiając równocze
śnie artylerję ciężką i lżejszą, oraz 
przeciwlotniczą. Napięcie tak w dziel
nicy chińskiej jak po stronie koncesji 
międzynarodowej jest wielkie.

Szanghaj. 1. 2. (PAT.) Ochotni
cy chińscy w Szanghaju zajęli zpowro- 
tem odcinek zajęty popołudniu przez 
Japończyków. Około 30 marynarzy 
japońskich o godz. 20 rozpoczęło ogień 
w obrębie odcinka, należącego do kon
cesji włoskiej. O tejże godzinie Japoń
czycy ogłosili sądy doraźne, zatrzymu

0 ponowny wybór prez. Hindenburga
Berlin, 1. 2. (Tel. wł.). T. zw ko

mitet Sahma, burmistrza Berlina, któ
ry zainicjował akcję w sprawie zebra
nia podpisów na przeprowadzenie po
nownego wyboru Hindenburga na pre
zydenta Rzeszy zbiera się dziś popołu
dniu. Komitet rozesłał zaproszenia do 
osobistości ze wszystkich sfer z u- 
względnieniem również przedstawicie
li obozu katolickiego, w imieniu któ
rego zaproszony został na konferencję 
kardynał Faulhaber, oraz ewangelick., 
z ramienia którego wystąpi superin
tendent Kapler. M. in. zaproszeni zosta
li b. ministrowie reichswehry Gessler

Wielkie zebranie 
Stronnictwa Narodowego w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 1. 2. (Tel. wł.) Wiel- 
kiem wydarzeniem w życiu bydgo- 
skiem było zebranie polityczne Stron
nictwa Narodowego z udziałem posła 
dr. Jana Nowodworskiego, dziekana 
J~ady adwokackiej w Warszawie i o- 
brońcy jeńców brzeskich, które się od
było w niedzielę po południu w sali 
Resursy Kupieckiej. Już na kilka dni 
Pfzed zebranie mmiejscowe starostwo 
nie cb.ciało udzielić zezwolenia na od- 
yne zebrania, dopiero na pisemny 

wydało zezwolenie z tem jed- 
aKze zastrzeżeniem, że w zebraniu 
ezmie udział tylko 400 osób, gdyż jak

położyła kres walkom.
Tokio, 1. 2. (PAT). Przedstawi

ciel min. spr. zagr. oświadczył że o- 
pinja publiczna Japonji przyjmie z za
dowoleniem nominację komisji nad
zwyczajnej Ligi Narodów dla prze
prowadzenia śledztwa w Szanghaju 
Równocześnie jednak zaznaczyć nale
ży — oświadczył przedstawiciel min. 
spr. zagr. — że Japonja nie może być 
związana zaleceniami, wydanemi 
przez taką komisję.

Paryż, 1 2. Wypadki w Szangha
ju są bardzo żywo komentowane przez 
całą prasę. Większość dzienników u- 
waża, iż nie należy przecemać powagi 
wypadków jednakże przeważa pogląd, 
iż ostatnie wydarzenia w Szanghaju 
mogą pociągnąć za sobą bardzo powa
żne konsekwencje. Dzienniki zajmują 
stanowisko krytyczne w sprawie inter
wencji mocarstw, zalecając ostrożność. 
Zdaniem pism interwencja mogłaby 
przyczynić się do zaostrzenia konflik
tu. Większość dzienników jest zdania 
iż należy czekać na decyzję Ligi Naro
dów,

jąc wszelki ruch. 7 Japończyków cy
wilnych, uzbrojonych w karabiny i re
wolwery oraz kilku profesorów uni
wersyteckich z dzielnicy chińskiej, za 
aresztowanych zostało w koncesji mię
dzynarodowej przez marynarzy ame
rykańskich Jeden z obywateli chiń
skich został ciężko ranny w obrębie 
koncesji francuskiej w chwili gdy roz
lepiał odezwy antyjapońskie. Maryna
rze i uzbrojeni rezerwiści japońscy za
jęli o godz. 22 przyczółek mostu, pro
wadzącego do koncesji międżynarodo 
wej. Policja międzynarodowa cofnęła 
swoje posterunki z tej pozycji

Ha n ki n, 1. 2. (PAT.) Ze źródeł 
dobrze poinformowanych donoszą, że 
decyzja o wypowiedzeniu wojny zosta
ła powzięta przed przeniesieniem sie
dziby,, rządu narodowego do Layang. 
Wykonanie jej będzie jednak zawie
szone w oczekiwaniu rozwoju wyda
rzeń w Szanghaju.

Sądzą tu obecnie, że mające nastą
pić przybycie do Szanghaju posiłków 
wojsk amerykańskich i angielskich 
może wpłynąć uspokajająco na sytua
cję i otworzy drogę do załatwienia 
konfliktu. Możliwe jest, że postano
wienie wypowiedzenia wojny _ nigdy 
nie będzie wprowadzone w życie.

Nowy Jork. 1. 2. (PAT.) Cztery 
pancerniki Stanów Zjednoczonych 
które w dnu 29 stycznia opuściły Ma 
nillę. przybyły do Szanghaju. Z Ma- 
nilli wysłano dó Szanghaju jeszcze 
dalsze pancerniki z posiłkami wojsko- 
wemi.

i Moltke, były kanclerz Cuno Moltke 
były minister Dominicus, były sekre 
tarz stanu Lewald ze świata politycz 
nego i wojskowego, radca Duisburg w 
imieniu sfer gospodarczych, Krupp- 
Bohlenbach w imieniu przemysłu nie
mieckiego. hr. Kalkreuth w imieniu 
związku chłopskiego, dyr. Brandes ja
ko przedstawiciel fmansjery , przedsta
wiciele związków oficerskich i związ 
ków Kyffhaeuser, Stahlhelmt Reichs
banner, czerwonego krzyża i inne. Ze 
świata naukowego zaproszono protf 
Plancka, prof. Junkersa oraz Aubina.

donosiło pismo, mogłoby to grozić bez 
pieczeństwu publicznemu.

Słusznie donosi „Gazeta Bydgo
ska“, że dziwnem się wydaje. iż zebra
nie polityczne, gromadzące więcej niż 
400 osób, grozi bezpieczeństwu publicz
nemu tem bardziej, że nocy poprzed
niej na balu Rodziny Wojskowej 700 
osób rąbało „Rumbę“, nie zagrażając 
bezpieczeństwu publicznemu. Już na 
długo przed godz. 4 poczęły się scho
dzić liczne tłumy, tak że obecny na 
sali komisarz Sobkowski ponownie 
zwracał uwagę organizatorom na do
puszczalność uczestnictwa tylko 400

osób. Przed gmachem zebrał się tłum, 
liczący zgórą 1000 osób, który wcho
dzącemu posłowi Nowodworskiemu 
zgotował żywiołową manifestację.

Zebranie zagaił poseł Petrycki, po
wołując na przewodniczącego prezesa 
zarządu powiatowego Stron. Nar po
sła Lewandowskiego. Przewodniczą
cy udzielił głosu postowi dr Nowo
dworskiemu, który wygłosił referat p. 
t „W sądzie i w sejmie’* Przemówie
nie posła Nowodworskiego, który spe
cjalnie podkreślał znaczenie prawa w 
życiu narodu i państwa przerywane 
było kilkakrotnie oklaskami i okrzy
kami. Jako ostatni przemawiał poseł 
Petrycki, który mówił o zasługach o- 
bywatelskich rodziny Nowodworskich 
i o czcigodnym prelegencie. Na za
kończenie odśpiewano Rotę, przyczem 
wznoszono okrzyki na. cześć Dmow
skiego, Nowodworskiego i rządu na
rodowego.

Poseł Nowodworski wychodząc 
Resursy, przemówił kilka słów do pu
bliczności, która w liczbie ponad 200 
osób stała jeszcze przed gmachem i 
czekała na prelegenta. Podkreślić na
leży, że w sąsiadującej i Resursą ko
mendzie policji były skonsygnowane 
większe oddziały policji, uzbrojonej w 
karabiny.

Aresztowania
w pow. odolanowsVm

O d o 1 a n ó w. 31. 1. Dnia 28 ub. m. 
odbywało się zebranie organizacyjne 
Obozu Wielkiej Polski w Świecy, pow. 
odolanowskiego. Na zebranie to wyje
chał do Świecy kierownik powiatowe
go wydziału O. W. P. poseł dr Ha- 
rembski z Odolanowa w towarzystwie 
referenta propagandowego wydziału 
p. Franciszka Stawickiego oraz p Sta
nisława Janickiego. Zebranie odbywa
ło się w mieszkaniu p. Władysława 
Rozpęka.

W pewnym momencie zebranie zo
stało przez przodownika policji Jani
ka rozwiązane, przvczem jako motyw 
podano „nieodpowiedni lokal*'. Pan 
Franciszek Stawicki został następnie 
zawezwany na policję i zaaresztowany. 
W dniu 30 ub m. przewieziono go do 
więzienia śledczego w Ostrowie Are
sztowano też około godz 12 St. Janic
kiego. zwolniono go iednakże wieczo
rem o godzinie 10 Również areszto
wany został p. Roznek. który pozosta- 
je w więzieniu w Odolanowie.

Statek niemiecki przemycał optum.
Antwerpia, 1. 2. (PAT). Urząd 

celny w Antwerpji wykrył na statku 
niemieckim, idącym z Konstantynopo
la transport opium wartości 200.000 fr

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, dnia 1. 2. 1932

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

lirowego gęstościomierza: ll żyta Diznań 
skiego 71.3 kg H21 f w h 1: 2' żyta do 
morskiego 69 95 kg (1191 f w h.l: 3> psze
nicy poznańskie! 74.8 kg 11271 f w h.l: 
4' pszenicy pomorskie) 74.35 kg (126 4 f w 
h.l: 5» tęczmienia pozn t pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg : 6) owsa pozn. i pom. 43.55 
kg. (74 1 f. w h.l.

Ceny tranzakcyino.
Żyto 15 tonn par Poznań . » < 

Usposobienie spokojne 
Pszenica biała 15 tonn p Poznań 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne

Pszenica.........................■ • 22.75— 23.50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a» 64—66 kg. . , «
Jęczmień b) 68 kg . • »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . ■

Usposobienie spokojne.
Owies ......................... »

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . . . ,
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak.......................»
Gorczyca .»»■««•»
Wyka latowa . 9 » e a t 
Peluszka . .»»aa«»
Groch Victoria . . a • • »
Groch Folgera .»»■>»
Lubin niebieski »aa.»
Łubin żółty .......

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach- 

pszenicy 45 tonn, jęczmienia 15 tonn, gro
chu Victoria 30 tonn.

22.50

23.(0

1925-r 2026
20.75- 21.75

2300- 24X0 

19.60- 20.00

33 50 - 34 60

34.75— 367f

14.50— 15.00 
14.00- 15.00 
15.00— 16.00 
32.00— 33.00 
33.00— 40.06 
22.00— 24.00 
21.00— 23.00 
21.00— 27X0 
30.00— 33 06
12.50— 13.60
15.50— 16.50

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.88% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł. , „ ,

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 21015 zł. gotówką 
209.10 zł., za 100 guld gd. w dewizach 173.80 
do — zł., gotówką 173.12 zł.

POZNAŃSKA (GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 1. 2 1932.

Początek miesiąca nie przyniósł żadnej 
zmiany. Tendencja oraz kursy były u- 
trzymane. Z pożyczek państwowych pła
cono. jak dotychczas za 5%Pożyczkę kon- 
wersyjną 39%%, zaś 4% Pożyczkę inwe
stycyjną ofiarowano po 81 bez notowania. 
Z papierów lokacyjnych T. Z K ofiaro
wano 8% listy dolarowe stare po 75% oraz 
8% amortyzacyjne po 69%, ostatnie bez 
notowania, 4%listy zast. konwert handlo
wano po 28—28%% w transakcjach, nato
miast 6% listy żytnie poszukiwano po 13.

W dziale akcyj bankowych wzgl prze
mysłowych handlowano Bankiem Polskim 
po 100—, zaś w obrotach nieoficjalnych po
szukiwano 5% premjówkę dolarową po 43 
bez oddawców oraz 3% Pożyczkę budowla
ną po 32.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pozrańskiei. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39%% P 
5% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt 

75% O.
4% ll«tv zastaw konw Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 28—28%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
13.— P.

Akcie bankowe.
(Kurs w Hn«vch za akcję)

Bank Polski I em 100.— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 2 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8,89%, sp.: 8.91%) 
kup.: 8.87%.

Ffolandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Parvż 
Praga 
<zwaicarja 
Berlin

Tendencja nleiednolita.
Papiery wartościowe 1 obHnacle:

Devlzy:
kup. 
35».65 
30.70

trans
36 9 4 5 
30.85

sprzed
369.35
10 CO

8.917 8.937 8.897

8.923 8.943 8.903
36. 3 35.22 35.64
26.411/2 26.48 26.35

174 17 174.60 173.74
211.25

4% poż owest. • » » •
5% poż konw. . » a •
6% poż doi . » » a .
7% poż stabil. ...» 
Papiery utrzymane, 

słabsze.
Akcie w złotych:

Bark Polski ......
Sole Potasowe ......

Tendencja cokolwiek słabsza.

33.75
40.25
66.(0
54.0064 25

listy cokolwiek

dnia 1. 2 1932.
kg <39.00- .41.00

198/6—2~0.00
zał. stała, późn.

0 • 158.00—168.00

rze-
• • 153.00—158.00

w • 138.00—146.00

• « 29 00 32 75

• ? 27.50 -29.75

e • 9.60—10.00

B Ö 9.60 - 10.00

15 «? 21.09—27.50
o 6 21.00-9.3 50
e » 15.00—17 00

16.00-1 «.00
e • 14.00- 16.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 ku.
Berlin.

Pszenica marci 75—76 
Tendencja mocna.

Żyto march 72— 73 kg.
Tendencja natychm. 

dost, mocniejsza.
Jęczmień brow . . »

Tendencia spokojna.
Jęczmień pastewny i p

myślowy . .
Tendercia spokojna.

Owies march .
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . . .
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 709'
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna . .
Tendencja cicha.

Ospa . ytnia . » •
Tendencja cicha.

Groch Vittoria . »
Groch drobny ialalny .
Groch pastewny , . .
Peluszka ......
Bób . . • » > » t s 
Wyka ........ » 16.00—19.00
Łubin niebieski » » ■ » • 10.00—12.00
Łubin żółty ,...»» 14 50—16 00
Seradela no -a 23.00—29.00
Kuchy lniane 37% . . . 11.50-U60
Kuchy z orzecha ziemnego 12.50—12.60
Kuchy mielone (mączka) . 12.20—1.302
Wytłoki «uchę oaryt Berlin 6.80— 6.90
Ś.ót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamhi rs 10.60—10.80
Srót Scya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . . 11.70
"'łatki ziemniaczane . » . 12.50—12.60
Ziemniaki jadalne białe . . 1.60— 1.60
Ziemniaki jadalne czerwone 1.70— 1.90
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 1.80— 2.00
Ziemniaki inne żółte bez 

nerkowych ...... 2.10- 2.30
Ziemniaki fabryczne . . . 8*14 91/4 tg.

Uwaga do ziemniaków: Towar eksporto
wy powyżej notowań

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O, W. P.l
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O dobro stanu podoficerskiego
Przemówienie senatora dr.

Projekt ustawy w sprawie zmian 1 
uzupełnień niektórych postanowień u- 
stawy z dnia 18 lipca 1924 r. o podsta
wowych prawach i obowiązkach sze
regowych wojska polskiego zawiera 
niewątpliwie dobre przepisy, podnosi 
przedewszystkiem stan podoficerski do 
większego znaczenia, do większe] po
wagi i godności. Stwarza on na wzór 
korpusu oficerskiego niejako korpus 
podoficerski.

Słusznem jest i ważnem, że pro
jekt ustala jednolitą nomenklaturę po
szczególnych stopni, wspólną dla 
wszystkich broni i, wprowadza nazwę 
kaprala, plutonowego, sierżanta, star
szego sierżanta, i w końcu nowy sto
pień —- chorążego. Ta niedwuznaczna 
ścisła nomenklatura doznaje jednak 
uszczerbku na swej jasności i przej
rzystości przez dalszy ustęp, który po
zwala ministrowi spraw wojskowych 
dowolnie zmieniać nazwy stopnia we
dle potrzeby i własnego uznania. Dla 
czyjej potrzeby, nie wiadomo. Wynik
nąć mogą tylko nieporozumienia tak 
w czynnej służbie jak i poza nią, bo 
nie należy zapominać, że nomenklatu
ra ta obowiązuje nietylko w czynnej 
służbie, ale i w rezerwie. Na tern tle 
mogą wyniknąć trudności dla władz i 
trudności koleżeńskie. Poco wnosić 
niepotrzebnie do projektu ustawy 
chaos bez głębszej racji?

Podnoszenie znaczenia korpusu 
podoficerskiego stawia konsekwentnie 
większe wymagania co do służby w 
poszczególnych stopniach. I słusznie. 
Jednak dotyczą one w noweli tylko 
przepisów przedłużających czas służ
by w poszczególnych stopniach. Przej
ście z jednego stopnia do wyższego u- 
zależnia się od pozostawania w nim 
dwu- wzgl. trzykrotnie dłużej niż wy
maga, tego obecna ustawa. Za tym 
przepisem przemawia istotnie wiele, 
lecz brak w nim zasadniczego warun
ku, t. j„ że awans zależeć musi także 
od większej sprawności i wiedzy kan
dydata i od jego charakteru. Tem bar
dziej wchodzą w rachubę te momenty 
przy awansie na chorążego jako ostat
niego szczebla karjery podoficerskiej.

Jeżeli wprowadza się tę nowość do 
ustawy, to i ustawowo należy podać 
warunki, na których może zostać pod
oficer chorążym. Project wymaga po
zostania tylko 48 miesięcy w stopniu 
starszego sierżanta. A czy nie jest waż- 
niejszem wymagać specjalnych zaso
bów wiedzy technicznej i taktycznej, 
wyższych kwalifikacyj charakteru i 
zdolności wychowawczo - moralnych? 
Przecież chorąży ma być w pewnych 
wypadkach zastępcą oficera, a na wy
padek wojny winien umieć prowadzić 
do boju powierzone sobie szeregi woj
skowe. Rozumiem, że należy unikać w 
ustawie drobiazgowych przepisów, 
lecz musi ona zawierać przynajmniej 
w ogólnym zarysie ramy przepisów w 
powyższym duchu ułożone. Projekt 
załatwia sprawę tę w sposób wygodny, 
lecz nie można wszystkich decyzyj po
zostawiać kompetencji i rozporządze
niom ministra spraw wojskowych, jak 
to przepisuje projekt noweli.

A potem braknie jeszcze w noweli 
przepisu, że szczególnie zdolne i wy
bitne jednostki mogą szybciej awan
sować analogicznie do korpusu oficer
skiego. Przecież dotychczasowa prak
tyka w wojsku potwierdza słuszność 
tego wymagania, bo zdrowa ambicja 
doznaje na podstawie tej możliwości

Echa zajść przedwyborczych 
w Bydgoszczy

Przed ostatnlemi wyborami do Sej
mu i Senatu w dniu 11 listopada 1930 
r. miało się odbyć wielkie zebranie 
przedwyborcze w Bydgoszczy w sali 
Resursy Kupieckiej, na którem wygło
sić miał referat p. senator Marjan 
Seyda. Władze administracyjne wy
wierały nacisk na właścicieli sali, aby 
odmówili lokalu Resursy Kupieckiej 
dla Stronnictwa Narodowego. Nacisk 
ten wywierał referendarz starostwa 
p. Karpiński, który wzywał do siebie 
w tym celu kierowników Resursy Ku
pieckiej. Wszystkie te zabiegi jednak 
nie udały się.

Organizatorzy zebrania byli więc 
przekonani, iż ono się odbędzie, po
nieważ nie otrzymali żadnego zawia
domienia o zakazie władzy admini
stracyjnej. Tymczasem o godz. 6 wie
czorem w dniu 11 listopada zjawił się 
posterunek policyjny przed Resursą 
Kupiecką, rozkazał zamknąć bramę i 
nikogo nie wpuszczał na salą. Sekre

Meissnera w plenum Senatu
podniety do większej wydajności pra
cy i energji.

Nie trzeba ponadto zapominać, że 
przedłużanie okresu służby w poszcze
gólnych stopniach zahamuje awanse, 
przez co zmniejszy się świeży dopływ 
podoficerów do rezerwy sił zbrojnych. 
Ma to tę ujemną stronę, że w czasie 
wojny może zbraknąć odpowiedniego 
materjału podoficerskiego nietylko dla 
ścisłej rezerwy, ale i dla szeregów 
Przysposobienia Wojskowego.

Teraz wspomnę jeszcze o dwóch 
przepisach noweli, które godzą już w 
samą istotę korpusu podoficerskiego, 
w jego godność i w jego znaczenie, 
które chce mu właśnie nadać projekt 
noweli. Pt. 18 przepisuje bowiem, że 
podoficer może być usunięty z wojska, 
jeśli otrzyma w przeciągu 1 i pół roku 
dwie ujemne kwalifikacje ze strony 
swego przełożonego. Wprawdzie prze
widuje się, że kwalifikacje te i decy
zje muszą być zatwierdzone przez 
dwóch dalszych przełożonych, lecz 
przepis ten zasadniczo zmienia dotych
czasową ustawę i stanowczo pogarsza 
dotychczasowy stan rzeczy.

Wedle dotychczasowej ustawy mógł 
być usunięty podoficer z czynnej służ
by jedynie na podstawie procesu dy
scyplinarnego. A w noweli? Jedno
stronna subiektywna opinja przełożo
nego ma być miarodajną, by usunąć 
podoficera z wojska, i tem samem 
przekreślić umowę, na podstawie któ
rej zawodowy podoficer przesłużywszy 
lat 10 uzyskuje prawo do emerytury 
i innych świadczeń ze strony państwa. 
Istnieje poważna obawa, iż ten ustęp 
noweli da szerokie pole do nadużyć. 
W ten sposób może być usunięty do
bry materjał podoficerski ze względów 
osobistych i politycznych.

A dalszym przepisem, który budzi 
poważne wątpliwości, jest w art. 1 
punkt 22, w którym państwo zapewnia 
podoficerowi, ustępującemu po prze
służeniu umową przewidzianego okre
su 10 lat, stanowisko w służbie cywil- 
no-państwowej, samorządowej, w za
kładach i instytucjach przez państwo 
subwencjonowanych. Sam w sobie 
przepis ten nie jest zły, nazwać by go 
można dobrym, gdyby nie zawierał 
przykrego dalszego ustępu, a mianowi
cie, że pozbawia się podoficera prawa 
do emerytury, jeżeli on na rozkaz do
tychczasowej swej władzy nie obejmie 
takiego stanowiska cywilno-państwo- 
wego, które mu zaofiaruje władza.

Jakżeż, czy po odsłużeniu służby, 
kiedy dla władzy wygasła już moc roz
kazodawcza wolno tejże władzy stoso
wać takąrygorystyczną sankcję? Prze
cież słusznem chyba jest, że wejść po
winny pod rozwagę życzenia osobiste 
podoficera, i od niego wychodzić pro
pozycje, które mogą mieć związek z 
zamiłowaniem do pewnego zawodu, 
mogą wynikać z jego sytuacji rodzin
nej, zdrowotnej lub innej przyczyny. 
To jedno można powiedzieć o tym 
rygorze, że bezwzględno stosowanie 
go nie może zachęcić zdolnych jedno
stek do wstępowania w szeregi zawo
dowych podoficerów.

Wszystkie te niedociągnięcia, braki 
i niesłuszne rygory w projekcie nam 
przedłożonym mogą ujemnie wpłynąć 
na stosunki w naszej armji. i są tak 
wielkiej wagi, że Klub Narodowy nie 
nioże głosować za tą ustawą.

Jak wiadomo, ustawa została przy
jęta glosami większości i Senatu.

tarzowi Stronnictwa Narodowego, red. 
Palaszewskiemu, komendant policji p. 
Łukaszewski oświadczył, że zebranie 
nie odbędzie się z rozporządzenia 
władz administracyjnych. Odnośnego 
wszakże pisma władz administracyj
nych p. Łukaszewski nie chcial poka
zać i dopiero na pól godziny przed ze
braniem wyjaśniło się, iż władze ad
ministracyjne nie pozwolą na odbycie 
zebrania, nie podając powodu tego 
zakazu.

Tymczasem już po godz. 7 przed 
Resursą Kupiecką zaczęły gromadzić 
się tłumy, które oczekiwały przybycia 
senatora Seydy. Gdy o godz. 8 nadje 
chał senator Seyda, nastąpiła szarża 
policji z nabitemi bagnetami na ze
brane tłumy, które wznosiły okrzyki 
na cześć obozu narodowego i jego 
przywódców. W czasie tych demon/ 
.stracyj aresztowano z rozkazu policji 
'śledczej posła i redaktora naczelnego 
„Gazety Byd^zskiej" Petryckiego,

red. Pałaszewskiego, adwokata Szlen- 
ka, red Ciesielskiego, kierownika pla
cówki Młodych O. W. P., p. Saucra, 
red. Łukaczyńskiego, Edmunda Pa
luszkiewicza, Karola Nowickiego i kil
ka innych osób, Zaaresztowanych za
trzymano w wiezieniu śledczem przez 
kilkanaście godzin. Adwokat Felcyn 
imieniem pełnomocnika listy nr. 4 re
daktora Fiedlera wniósł żądanie o- 
skarżenia do prokuratury, p. referen
darza Karpińskiego o nadużycie wła
dzy i przekraczanie przepisów rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej o ochronie wyborów. Sprawa ta 
znajduje się jeszcze w apelacji. Pro
kurator zaś na podstawie protokółu 
urzędu śledczego wniósł oskarżenie 
przeciwko aresztowanym.

W tych dniach odbyła się rozpra
wa przed sądem grodzkim w Bydgo
szczy przeciwko pp. Pałaszewskeimu, 
Petryckiemu, Ciesielskiemu, Łuka- 
czyńskiemu, Nowickiemu, Sauerowi i 
Paluszkiewiczowi. Oskarżenie wyto
czono za uczestnictwo w zbiegowisku 
ulicznem i za nieposłuszeństwo wła
dzy. W czasie rozprawy oskarżeni do 
winy się nie przyznali, uzasadniając, 
jak pisze w swojem sprawozdaniu „Ga
zeta Bydgoska", iż „winni zbiegowt-

Zarządzenie p. starosty 
w Gnieźnie

Z Gniezna donoszą nam telefonem, 
co następuje:

Tytejsze Towarzystwo Kupców po
stanowiło w dniu 1 łńn. urządzić swą 
doroczną zabawę karnawałową, na co 
też było uzyskało pozwolenie władzy z 
tem, że zabawa ta może trwać aż do 
rana. Tymczasem nagle dzisiaj przed 
południem otrzymano poniższe zawia
domienie:
Starosta grodzki gnieźnieński 
L, st. gr. 4-30/32 I.

Gniezno, dnia 1 lutego 1932.
Do Towarzystwa Kupców 

na ręce Prezesa p. Migdałką
w Gnieźnie 

ul. Chrobrego 40.
W ślad za pismem mojem z dnia 

27. 1. 32, dotyczącem zezwolenia na. u- 
rządzenie zabawy tanecznej, ograni
czam ze względu na bezpieczeństwo 
publiczne godzinę policyjną dla wyżej 
wymienionej zabawy do godz. 24 dnia 
1 lutego 1932.

Starosta gródżkŁ 
podp. Słaby.

Zarządzenie to wywołało na mieście 
największe zdziwienie i liczne komen
tarze.

Nieporządki na poczcie
W komunikacji pocztowej zacho

dzą jeszcze nieporządki tak rażące i 
taką szkodę wyrządzające interesen
tom, że od czasu do czasu trzeba się 
głośno upomnieć o prawa publiczno
ści.

Oto przykład: Nadawca p. A. w Po
znaniu musiał dnia 22 bm. wysłać ter
minowo paczkę do p. B. w Zakopa
nem, tak, by rąk adresata doszła dnia 
24 bm. Ponieważ dzień 24 bm. byl nie
dzielą, więc wysłał paczkę ekspresem 
w godzinach popołudniowych. Pociąg 
do Krakowa wychodzi nocą o godz. 1, 
min. 41. Ma on w Krakowie obecnie 
takie połączenie, że dojeżdża się do 
Zakopanego popołudniu około godz. 
15. Przeto paczka, wysłana ekspresem 
w Poznaniu dnia 22 bm. w godzinach 
popołudniowych, była powinna być 
adresatowi doręczona w Zakopanem 
dnia następnego t. zn. 23 (w sobotę) w 
godzinach przedwieczornych. Tymcza
sem nie stało się to ani w tym termi
nie, ani przez całą niedzielę następną, 
a dopiero w poniedziałek, w godzinach 
południowych, raczono paczkę wręczyć 
adresatowi.

Publiczność słusznie oburza się na 
takie porządki, że nie na to łoży się 
duże opłaty i nie na to płaci się kro
ciowe podatki, by w tak wręcz kary
godny sposób być przez pocztę obsłu
giwanym.

Skuteczna apelacja
Przed tutejszym sądem okręgowym 

jako instancją odwoławczą odbyła się 
rozprawa karna przeciwko odp 
redaktorowi „Orędownika Wielko
polskiego" Kazimierzowi Ziółkow
skiemu o występek prasowy. Sę
dzia sądu grockicgo Długołęcki zasą
dził był redaktora Ziółkowskiego na 
, a/1, ««ywny za artykuł „Ordery i 
100.000,—w którym to artykule po
wiedziano: „a kiepsko co ś z tym 
hołdem. To nie chyci, a wtedy będą 
dymisje, przeniesienia ich dla dobra 
służby państwa“. Sędzia Długołęcki 
uważał, ż* w takiem posiedzeniu na-

skaw dniu 11 listopada nie byli or ~ 
nizatorzy zebrania, nie wiedzieli b 
wiem o zakazie odbycia zebrania j 
mogli w odpowiednim czasie zawia(?9 
mić publiczności. Zbiegowisko «? 
wowaly władze administracyjne j 0Z' 
leż były sprawcami dalszych zajść1' 9

Sąd przesłuchał świadków, ze str 
ny oskarżenia byli to wyłącznie n" 
rzędńicy policyjni. Prokurator wniósł 
o ukaranie pp. Petryckiego, Pałasze«' 
skiego i Ciesielskiego po 500 zł grzyw" 
ny, Łukaczyńskiego grzywną na ¡¿Oli 
zł. Sauera na 100 zł. Po przemówieniu 
mecenasa Felcyna oraz po przemówi? 
niach wszystkich oskarżonych sari 
wydal wyrok, mocą którego wszyu, 
kich oskarżonych uwolnił od winy i 
kary z zarzutu wzywania do oporu 
władzy. Poza tem wszystkich oskar 
żonych, prócż red. Petryckiego i p. pa' 
kiszewskiego, uwolnił również od «f 
ny i kary z zarzutu współudziału « 
zbiegowisku. Uznał natomiast win. 
nych występku nierozejścia się mimo 
trzykrotnego wzywania przez policjo 
redaktorów Petryckiego j Pałasze«? 
skiego i skazał ich za to na 50 zf 
grzywny. Obrońca mec. Felcyn, zapo
wiedział apelację.

leży się dopatrzeć twierdzenia, że coś 
podobnego już było.

Sąd odwoławczy ustalił, że nie za
chodzą wymogi z § 131 kod. k, ponie- 
waż nie zachodzi twierdzenie faktów 
nieprawdziwych, ponieważ twierdze
nie, że coś będzie, nie może być uwa
żane za twierdzenie faktów w znacze
niu ustawy, t. j. twierdzenie zaistnlą. 
lego zdarzenia i wobec tego oskarżo
nego uwolnił, nakładając koszta na 

I skarb państwa. Obronę prowadził
adw. dr. St. Celichowski.

Koniec karjery
Toruń, 31 stycznia.

Przed kilku laty w Grudziądzu wy
chodziło pismo „sanacyjne", pn. „Gru
dziądzki Glos Prawdy“, Wydawca te
go „radosnego" organu, niejaki Adolf 
Ciesielski vel Rendecki gorliwie sze
rzył na lamach swego pisma ideologię 
pomajówą. Po pewnym czasie jednak 
zainteresowały się jego osobą sądy i 
„¡pań redaktor-" otrzymał kilka wyro
ków; skazujących za różnego rodzaju

Ciesielski znikł ria jakiś czas z wi
downi, aż w r. 1931 wypłynął znów w 
Toruniu, jako redaktor „Nowin Toruń- 
skich", organu, założonego specjalnie 
dla zwalczania niewygodnego „sana
cji" magistratu toruńskiego. Napastli
wa ta efemeryda znikła po pewnym 
czasie, a Ciesielski znalazł się przed 
sądem grudziądzkim, oskarżony o 
zniewagę sądu.

Skazany na więzienie, założył ape
lację. Rozprawa odbyła się przed są
dem apelacyjnym w Toruniu dnia 26 
bm. Ciesielski vel Rendecki odpowia
dał za obrazę sądu w listach, które pi- 

I sał do ministra sprawiedliwości, do 
przewodniczącego sądu Najwyższego i 
do prezesa sądu apelacyjnego w Toru
niu. W listach tych C. zarzucał sę
dziom łapownictwo, stronniczość itp.

Wezwany przez sąd na własną 
prośbę oskarżonego łekarz-psychjatra 
orzekł, że Ciesielski dotknięty jest roz
strojem psychicznym i nie posiada 
miary granicy rzeczy dozwolonych 
(dementia moralis). Na podstawę te
go orzeczenia sąd, uznając winę oskar
żonego, uwolnił go od kary, jako nie
poczytalnego, a więc nieodpowiedzial
nego za swoje czyny.

Spodziewać się należy, że pełen tu
petu „p. redaktor" będzie teraz uważał 
swoją karjcrę za skończoną i nie bę
dzie więcej zaprzątał swoją osobą u- 
wagi sądów i społeczeństwa.

CHROŃCIE 
WASZE OCZY
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Trzeźwy glos niemieckiego pacyfisty 
o stosunkach polsko-niemieckich

zyskać stałą gwarancję nietykalności 
polskich granic zachodnich. Jest to 
złudzenie. Nawet gdyby rząd niemiec
ki położył swój podpis pod podobne 
zobowiązanie, nieby to nie pomogło, 
Vistigia terrent. Nikt nie jest dość 
silny, aby stłumić opinję naszego na
rodu o granicach wschodnich. Ale sil
ny, świadomy swych zadań, realnie 
myślący rząd może wpłynąć na zanie
chanie kampanji, dotyczącej rewizji 
granic wschodnich, która oddawna już 
stała się tanim rekwizytem polityki 
wewnętrznej. Widoki sukcesu tej 
kampanji rewizjonistycznej są równe 
zeru, dopóki się rzeczywiście jest zde
cydowanym wykluczyć wojnę, jako 
narzędzie osiągnięcia celu. Moralne jej 
uzasadnienie jest kiepskie, bo w rze
czywistości program tak popularny w 
miejsce jednej krzywdy postawiłby 
tylko drugą. Podstawy narodowościo
we tej kampanji są słabe, bo właści
wy „korytarz“ był i jest zamieszkały 
przez całkiem niewątpliwą większość 
słowiańską. Polityczne uzasadnienie 
jest krótkowzroczne, bo stan wrzenia, 
niepokoje, niebezpieczeństwo wojny po 
udałej rewizji granic będą istniały na
dal. Nikt chyba nie przypuszcza, że 
policja pruska potrafi skuteczniej u- 
spokoić mniejszość polską, niż obecnie 
policja polska mniejszość pruską. Po
lityczne skutki kampanji rewizyjnej 
są destrukcyjne, bo nikt z większą ra
dością nie powitą! rozpoczęcia tej 
kampanji przez niemieckich mini
strów i gazety niż prasa Sowietów, u- 
ważająca ją za wodę na swój młyn.

„Dla zapewnienia pokoju nie po
trzebują Niemcy i Polska żadnych no
wych układów. Wystarczy, dziesięć 
lat pokojowego życia obok siebie, roz
sądnych stosunków wzajemnych. Cho
dzi o modus vivendi. Ale te dziesięć 
lat trzeba czemś okupić. Nie sz.kodli- 
wemi koncesjami gospodarczemu. tem 
mniej ustępstwami w dziedzinie poli
tyki mniejszościowej Tej ceny zapła
cić nie możemy. Natomiast wyrzecze
nie się wschodniej polityk irewizjoni- 
stycznej — to cena, nieprzenosząca na
szej możności, ani też nie sprzeczna z

vfista niemiecki baron von So- 
P^iosił niedawno ciekawy artykuł 

d»n Realismus im Osten", w którym 
p. i- rozwiać złudzenia Niemców, 
stara jw |# możljwe osiągnąć drogą 

inwa zmianę zachodniej granicy 
P° v-ei i żąda zaniechania przez 
P°ls^rv polityki rewizjonistycznej w 
^ieD?nku do Polski. Z artykułu tego, 
st roiio ciekawe szczegóły, do-“"S'SSfecklej P-WU ""»’P"1 
^¡ej podajemy poniżej najciekawsze

^Nawiązując do nowych prób poró
żnia niemiecko - francuskiego, 

zunli,rd7a autor, że trudności dojścia’^5* * Francją nie leżą 
.x,vnie na polu gospodarczem, lecz w
Äie politycznej. Zasadniczą 
SÄ* »» stosunki polsko-nle- 
p iorkie szczególnie zaostrzone od by- 
fmskiei mowy wicekanclerza Hergta 
•««ipnia 1927 r. i kampanji rewizjoni- Jfv3 Treviranusa. Ale Niemcy 
s Ala ŻVĆ złudzeniami, że uda im się 

rbić sojusz polsko-francuski i dojść 
da porozumienia z Francją kosztem 
Polski Tak samo złudzeniem jest, 
inkoby Niemcy w swej walce dyplo
matycznej z Polską mogły Uczyć na 
nomoc Anglii czy Rosji bolszewickiej. 
p Znalem — mówi autor — zle po
informowanych polityków i fantastów- 
natriotów, marzących o tem, ze Anglja 
lostawi nam wolną rękę w walce z 
Polska ba może nawet obejmie ochro
nę naszych tyłów w stosunku do Fran- 
-ii a w każdym razie dopomoże nam 
„¡¿co przez nacisk gospodarczy na 
Polskę Gdy ludzie ci zauważyli, że 
Sir Austen Chamberlain i lord Wil
liam Tyrell nie podzielali ich zapatry
wań na kontynentalne zadania polity
ki angielskiej, związali swe nadziej© z 
osobą następcy Chamberlaina z ra
mienia Labour Party. Rozczarowanie, 
jakie im sprawił Henderson, można 
im było przepowiedzieć prawie z astro
nomiczną dokładnością. Są jednak 
sportowcy, stawiający stale na swego 
faworyta; mają oni jakąś pasję prze
grywania dużych sum pieniędzy. Do 
tych faworytów Wilhelmsstrasse nale
ży także Litwinow. Poprzednik jego 
w urzędzie wypowiedział kiedyś w 
Warszawie słowa, z których mogłoby 
wynikać, że Niemcy zostały wyprowa
dzone w pole przez Sowiety. Prawdo
podobnie słowa te były równie nie
szczere, jak jego przysięgi berlińskie. 
Tyle jest’pewne; Kreml trzyma drzwi 
do Polski otwarte. Dyplomacja nie
miecka nie potrafi go skłonić do op
towania za nami przeciwko Polsce. (?)

„Jeszcze mniej realne jest liczenie 
na gospodarcze załamanie się Polski. 
Ta idea jest mi aż za dobrze znana. — 
Od czasu mego pierwszego pobytu w 
Polsce przed 6 laty nie ma jesieni, że
by nie przepowiadano bankructwa 
Polski. Znam miejsce, gdzie przy 
wszystkich rozmowach o Polsce z ca- 
ł ąpewnością ta myśl wypływa. Z rów
ną pewnością jednak przepowiednia 
ta nigdy się nie sprawdziła i nie 
sprawdzi się także w przyszłości, w 
każdym razie nie w momencie dogod
nym dla niemieckiej polityki rewizjo
nistycznej. Z czasem może się przy
zwyczaić do traktowania tych założeń 
niemieckiej polityki wschodniej z po
błażliwym uśmiechem.

„Coby to było za niezasłużone 
szczęście, gdyby nasza polityka rewi
zjonistyczna nauczyła się nareszcie 
patrzeć na rzeczy realnie! Przy odpo
wiedniej życzliwości amerykańskiej 
polityki w sprawie długów wojennych 
będziemy mogli dojść do porozumie
nia z Francją w sprawach finanso
wych, nawet w kwestji rozbrojenia 
możemy spodziewać się osiągnięcia ta
kich rezultatów, któro dadzą się pogo
dzić z naszem oficjalnem stanowiskiem 
w tej sprawie, podyktowanem wzglę
dami prestiżowemi. Ale realizacja 
wielkiego programu rewizji granic, 
*tóry sięwbi ja w głowę narodowi nie
mieckiemu, możliwa jest jedynie dro
gą wojny. Wielkiem nieszczęściem 
kół umiarkowanych i pacyfistycznych 
w Niemczech jest, że nie widzą tej al
ternatywy. Istnieją przywódcy poli
tyczni w tych kołach, którzy wzięli 
na siebie brzemię olbrzymiej odpowie
dzialności, może dlatego, ponieważ nie 
zdawali sobie sprawy z prawdziwości 
tej alternatywy, może dla tego, ponie
waż nie chcieli jej widzieć...

>,A zatem poza wyostrzonenai mie
czami Hitlera i Hugenberga byłoby

• , Jedno wyjście: Locarno wschod
nie. Nie wierzę w to, podpisu podob
nego nie uznałaby znaczna większość 
narodu niemieckiego. Politycy polscy 

ają nadzieję, że prżez odpowiedni 
nacisk na Niemcy możnaby od nich u-

naszym honorem... Niemcy i Polska 
pomimo wszelkich trudności będą mo
gły żyć w zgodzie. Żadna kwestja nie 
doprowadzi do niebezpiecznych powi
kłań, jeżeli sprawy graniczne w sensie 
politycznym na razie nie będą poru
szane.

„Ależ to byłoby oddaniem na wy
narodowienie naszych mniejszości w 
Polsce — zarzucą mi naturalnie wszy
scy szowiniści i desperaci, dla których 
polityka rewizji granic i ochrona 
mniejszości są sprawami identyczne
mu W rzeczywistości naszym mniej
szościom na Górnym Śląsku i na P<> 
morzu nic więcej nie zaszkodziło, niż 
kampanja rewizjonistyczna. Ostatni 
wielki memorjał „Volksbundu“ nie
mieckiego, stanowiący podstawę obrad 
Rady Ligi Narodów w styczniu b. r., 
zawierał stwierdzenie, że polski terror 
wyborczy był odpowiedzią na mowę 
Treviranusa i niemiecką kampanję re
wizjonistyczną. Pewnik, że każde zbli
żenie między Berlinem a Warszawą 
oddziaływa korzystnie na położenie 
naszej mniejszości, a każde zaostrze
nie stosunków między obu państwami 
odbija się przedewszystkiem i naj
dotkliwiej na losie tej mniejszości, jest 
zbyt oczywisty, aby go nie zauważono.

„Dziesięć lat wyrzeczenia się nie 
praw, lecz jedynie hałasu i patosu, 
dziesięć lat uczciwej polityki mniej
szościowej po obu stronach granicy, 
dziesięć lat wzajemnego szacunku, ileż 
zdziałałyby one dobrego! Nie potrze
bą żadnych nadzwyczajności w tych 
10 latach, nie żądamy żadnych zbratań 
i żadnych oświadczeń miłosnych, nie 
pragniemy ani przymierzy wojsko
wych ani unji celnej, ani nawet ceł 
prewencyjnych i największego uprzy
wilejowania. Chcemy tylko przez 10 
lat żyć spokojnie obok siebie pod ta
ryfą autonomiczną rozsądku. Dziesięć 
takich lat — to byłby pokój“.

Koniec artykułu zawiera apel do 
kanclerza Bruninga, aby w imię poli
tyki realnej wpłynął na zaniechanie 
propagandy rewizjonistycznej w .Niem
czech. Wzrost nastrojów szowinistycz
nych, mierzony sukcesami hitlerow
ców, jest tak wyrźany. że raczej na
leży się obawiać zaniku reszty zdro
wego rozsądku w Niemczech. Do real
nej polityki w stosunku do Polski je
szcze Niemcy nie dojrzeli.

R a d z i m.

Posłowie narodowi w sprawie brzeskiej
Jak już Czytelnikom naszym wiado- ' 

mo z szczegółowego referatu naszego w 
sobotnim numerze porannym, oba wnio
ski w sprawie brzeskiej zostały w ple
num Sejmu odrzucone przez B. B. Uzu
pełniamy jeszcze ten referat dokładnie j- 
szem streszczeniem przemówień posłów 
Klubu Narodowego. A mianowicie przy 
wniosku o nadużywaniu raportów po
licyjnych i oddziaływaniu za ich pomo
cą na tok spraw sądowych w celu nie
dopuszczenia do wyświetlenia sprawy 
Brześcia oświadczył

poseł Nowodworski:
Gdy swego czasu uzasadniałem wnio

sek Klubu Narodowego w sprawie brze
skiej, z ław B. B. padały wciąż okrzyki: 
Będą przedłożone w sądzie. Gdy jednak 
sąd w Bydgoszczy zdecydował przepro
wadzenie dowodu prawdy na podstawie 
zeznań b. więźniów brzeskich, zjawiły 
się natychmiast raporty policji, starosty, 
wojewody i cala sprawo została przenie
siona do sądu w Toruniu. Nie mam 
prawa ani zamiaru wkraczać w orzecze
nie Sądu Najw. Stwierdzić jednak mu
szę, że przepis o przeniesieniu sprawy 
z sądu właściwego do innego może być 
stosowany tylko w wypadkach wyjątko
wych, gdyż konstytucja zapewnia każ
demu obywatelowi jego sąd właściwy. 
Przepis, dopuszczający możliwość zmia
ny, może być tylko wyjątkowo stosowa
ny. Czy w wypadku omawianym za
szło coś, co usprawiedliwiłoby zastoso
wanie tego wyjątkowego, przepisu?

Sąd Najwyższy oparł się w swej de 
cyzji na materiale dostarczonym przez 
władze administracyjne. Stronnictwo 
Ludowe stwierdza w swoim wniosku, 
że raporty były fałszywe i żąda pocią
gnięcia ich autorów do odpowiedzial
ności. A referent nie zażądał nawet tych 
raportów, nie ocenił ich wartości. Wy
starczyło mu — zawodowemu adwoka
towi — stwierdzenie, że przyjazd 4 war
szawskich adwokatów do Bydgoszczy 
może spowodować rozruchy. Nie łudzę 
się co do przyszłości omawianego wnio
sku. Podkreślam jednak, że odrzuce
nie tego wniosku będzie złamaniem 
konstytucji- (Oklaski na prawicy.)

Tyle poseł Nowodworski. Następnie, 
przy omawianiu wniosku o wybranie 

, komisji nadzwyczajnej do zbadania

sprawy znęcania się nad więźniami w 
Brześciu

poseł Winiarski,
którego B. B. odciął od dyskusji mery
torycznej, zaznaczył, sprzeciwiając się 
zamknięciu dyskusji, co następuje:

Zbyt to poważna sprawa, zbyt ob
chodząca kraj cały, zbyt ciążąca na do
brem imieniu polskiem w całym świę
cie, aby w sposób tak lekkomyślny moż
na było ją załatwić przez przerwanie 
dyskusji, kiedy w tej sprawie każde ze 
stronnictw tutaj reprezentowanych po
winno być dopuszczone do głosu. Naj
większe ze stronnictw opozycyjnych 
przez wniosek panów zostałoby odcięte 
od głosu, a tymczasem są jeszcze rze
czy, które nie były poruszone, a które 
należy tutaj powiedzieć!

Musi być poruszona kwestja ustale
nia odpowiedzialności za cały szereg 
naruszeń prawa. 1) Sprawa potrzeby 
uwięzienia posłów, zamkniętych w 
Brześciu, 2) sprawa sposobu uwięzie
nia, 3) sprawa więzienia wojskowego, 
4) sprawa specjalnego regulaminu, któ
ry był stosowany, wreszcie 5) sprawa 
traktowania więźniów, — to wszystko 
w oświetleniu tych oświadczeń, które, 
wtedy były składane, np. przez ówcze
snego prokuratora p. Michałowskiego, 
jak się okazało nie były zgodne z praw
dą; inne były składane przez ówczesne
go prezesa Rady Ministrów p. Sławka, 
i te powinny teraz być ocenione w świe
tle tych wiadomości, które dziś posia
damy o lem. co się w Brześciu działo. 
Także twierdzenia referenta p. Paschal- 
skiego, który powiedział, że tamto o- 
świadczenie p. premjera Sławka prze
szło do historji, — powtórzył to dziś 
poseł Terlikowski — i z tem oświad
czeniem także i p. adwokat Paschalski 
i p. adwokat Terlikowski przeszli do 
historji. Mamy prawo zbadać dziś, jak 
te twierdzenia wyglądają w świetle fak
tów, które już znamy.

Dalej trzeba odeprzeć także te wszyst
kie bezsensowne zarzuty, które były 
wypowiedziane w wywodzie niby praw
niczym posła Terlikowskiego; to są rze
czy tak niesłychane, że może jutro do
piero się uwierzy, że zostały powiedzia-

Ine, gdy się je przeczyta w stenogramie! 
Trzeba stwierdzić także, że w szere

gu wypadków usiłowano władze dopro-

wadzić do tego, aby prokurator kroczył 
z urzędu. Trzeba wyjaśnić, czy niema 
tu bezczynności władiz, czy prokurato- 
rzy nie powinni być pociągnięci do od
powiedzialności według ko lek su karne
go, czy nie powinno się pociągnąć do 
odpowiedzialności także ministra, któ
ry tych prokuratorów pokrywa. Trzeba 
zbadać, czy nie było oddziaływania na 
sądy w tych sprawach. Trzeba wresz
cie zapytać, cóz to się dzieje w Polsce, 
jeżeli w Senacie w twarz ministrowi 
sprawiedliwości rzuca jeden z senato
rów (sen. Seyda) słowa, które przedtem 
był napisał w gazecie, że to, co się w 
Brześciu stało, było hańbą, zbrodnią i> 
nikczemnością. a minister z całym spo
kojem połyka to, jak grzankę z masłem. 
Nie słyszy, nie rozumie: „graeca sunt, 
non leguntur“. To są rzeczy, które po
winny być wyświetlone w interesie 
państwa.

Wreszcie nie zapominajmy jeszcze 
o jednem. mianowicie, że w tej spra
wie nie chodzi ostatecznie o osoby, o to, 
co się działo w Brześciu, bo to, my do
brze wiemy. Chodzi tu o cześć armji 
polskiej! Powinniście, panowie, pozwo
lić na wyświetlenie tego, czy jest moż
liwe w Polsce, żeby dowódca wydawał 
rozkazy, niezgodne z honorem żołnier
skim, niezgodne z regulaminem woj
skowym, czy jest możliwe, by ktoś w 
Polsce wydawał tego rodzaju rozkazy, 
których nigdy nie wydałby wzór cnoty 
żołnierskiej w Polsce porozbiorowej —- 
marszałek Józef Poniatowski! (Oklaski.)

Spirawa reparacyj
Berlin, 1. 2. (PAT). Donosząc o 

wizycie ambasadora niemieckiego von 
Hoescha u premjera francuskiego La
vaba, „Börsen Kurier“ podkreśla, że w 
rozmowie tej Laval oświadczył, iż 
Francja nadal trwa przy planie Youn- 
ga i gotowa jest przyznać Niemcom na- 
razie 6-miesięczne moratorjum repą- 
racyjne.

„Myśl Narodowa“
Po zeszycie, który na® zaznajomił ze 

stanowiskiem „Myśli Narodowej" w świa
cie katolickim (z powodu Zjazdu), na-tą- 
pil nr. 4 nadzwyczaj urozmaicony. Arty
kuł wstępny „Dlaczego bankrutują“ ;sa- 
natorzy) w sposób jasny wykłada, iak 
kruche są w rządzeniu podstawy Siły fi
zycznej, gdy nie jest wsparta ń myśl i ety- 
kę. _ Jan Mosdorf prześwietla proce« 
brzeski ze strony dotąd nieuwzgiędnionej; 
jest mowa o masonerji i Strugm jako 
świadku. — Jerzy Drobnik pisze o bra
kach naszej propagandy zagranicznej —i 
Znakomity polonista prof. uniw. Jagiel
lońskiego St. Pigoń ogłasza swój odczyt o 
tem, kiedy w nowej Polsce przyjdzie czas 
na kult Sienkiewicza. — Senator S. Ko
zicki pisze o Edwardzie Woynillowiczu z 
powodu jego oamiętników. — Senator Z. 
Wasilewski daje rozbiór najnowszej sztu
ki J. Szaniawskiego („Fortepian"). —3 
Świetny feljelon Adolfa Nowaczyńskiegó 
o sanacyjnej arystokracji ożywia humo
rem ponury sąd opinji publicznej o sto
sunkach prze:: sanację wytworzonych. —? 
Sprawa konfidenta austriackiego Kul
czyckiego znajduje bardzo obciążający 
przyczynek w rubryce „Glosy“. — Bogaty 
dział ruchu literackiego i artystycznego 
oraz zawsze świetna rubryka „Na margi
nesie“ zamyka, ten znakomity zeszyt

Nowy numer „Rozwoju“
Wyszedł czwarty numer „Rozwo

ju“ zawierający szereg ważnych i cie
kawych artykułów i wiadomości z za
kresu sprawy żydowskiej i walki a 
tym wrogim naporem. Artykuł wstęp
ny L. C. „Szkoła wyznaniowa — szko
ła, narodowa“ traktuje o konieczności 
odseparowania żywiołu żydowskiego 
w wychowaniu szkol nem. Dalej ma
my artykuł p. t. „Ohydna perfidja ży
dowska w świetle obrad zjazdu rabi
nów“. A. Ostoi „Ziemia pali się pod 
nogami. — Ciągle postępy żydowskie-' 
go osadnictwa w Polsce“ zawierający 
istotnie alarmujące dane i wiadomo
ści. Wiadomości o przebiegu śledztwa 
w sprawie zamordowania śp. Wacław
skiego, „Hitler rozpoczął oczyszcza
nie rasy niemieckiej“. „Żydowska 
czelność“. „Żydzi między sobą“. 
„Kłamstwo ich bronią“. „Kryminalna 
afera żydowskiego pisma“. „Jak przed
stawiał Żydów pisarz angielski XVI 
wieku“. „Prowokacja żydowska w te
atrze paryskim“. „Żydzi autorami 
prześladowania Kościoła w Argenty
nie“. „Członkowie tajnej loży masoń
skiej z przedstawicielami rządu“ i 
wiele innych ciekawych i aktualnych 
wiadomości.

„Rozwój“ staje się coraz bardziej 
czynnym organem w sprawie żydow
skiej. Każdy kto chce mieć gruntowne 
i najnowsze wiadomości z tego zakre
su powinien czytać j prenumerować 
„Rozwój“. Redakcja i administracja: 
Warszawa, Żórawia 2. Tel. 9-13-14 
Konto P. K. O. 1246,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sensacyjny proces w Gnieźnie

Przed sądem okr^gotrym stanął dzió domniemany morderca 
11 - letniej Moniki Andrzejewskiej, Konstanty Stawniak, 

wraz ze swą wspólniczką, Klarą Jarecką
Nasz korespondent z Gniezna (br.) 

pisze:
Konstanty Stawniak odpowiada w 

poniedziałek przed sądem okręgowym 
w Gnieźnie pod zarzutem zniewolenia 
i zamordowania 11-letniej Moniki An
drzejewskiej z Gniezna. Klarę Jarecką 
oskarża się o to, że współdziałała z St., 
używając podstępu. Zwiodła ona Mo
nikę obietnicą 3 zł za odniesienie pa
kunku do Jelonka, wywabiła ją na most 
kolejowy i tam oddała w ręce domnie
manego mordercy. Stawniakowj grozi 
kara śmierci (z par. 73, 177, 211 k. k.), 
zaś Jareckiej 5 lat ciężkiego więzienia 
(z par. 180, 181 k. k.).

Wstępne dochodzenia wykazały, że 
matka Moniki, Franciszka Andrzejew
ska, zamieszkała w Gnieźnie przy ulicy 
Zielonej 10, dnia 2 września ub. roku 
posłała swą córkę do szewca Kleparka 
przy ul. Cierpięgi po odbiór naprawio
nego obuwia i dala jej 5 zł. Przechodząc 
przez park Kościuszki dziewczynka spo
tkała pewmą kobietę (Jarecką), która po
prosiła Monikę, aby pomogła jej przy
nieść pakunek z Jelonka, obiecując za 
to 3 zł. Monika zgodziła się. Przedtem 
jednak udała się do sw-ych znajomych, 
Wszelakich, mieszkających przy parku 
Kościuszki, i oddała tam ma przechowa
nie 5 zł, opowiadając o zrobionej jej 
propozycji. Następnie poszła razem z 
Jarecką w kierunku wiaduktu kolejo
wego. Wszelacy, obserwując ją zdaleka, 
widzieli jeszcze jak na wiadukcie kole
jowym podszedł do kobiet jakiś męż
czyzna (Stawniak), który następnie po
dążał z Moniką w kierunku Jelonka, a 
jej towarzyszka wracała ku miastu. Wy
dało się to podejrzane Wszelakim. U- 
wiadomili oni rodzinę, a ta zkolei poli
cję, która udała się w kierunku Jelon
ka. Obszukano las, lecz nie spotkano 
Moniki, ani nieznajomego mężczyzny. 
Dopiero następnego dnia przed połud
niem kobiety, zbierające grzyby w lesie, 
natknęły się na zwłoki Moniki. Oględzi
ny lekarskie wykazały, że dziewczyna 
otrzymała 4 głębokie rany, z nich 3 w 
okolicę serca i w brzuch, a za paznog- 
ciami miała obcy naskórek ludzki.

Policja śledcza zabrała się energicz
nie do wyświetlenia sprawy. W krót
kim czasie drogą wywiadu ustalono, że 
robotnicy, pracujący przy budowli na 
ul. Witkowskiej zauważyli o godz. 15 
pewnego mężczyznę, idącego z dziew
czynką w kierunku Jelonka. Jeden z ro
botników, Jan Częstochowski, podał do
kładny rysopis, twierdząc, że znał z wi
dzenia owego mężczyznę, zamieszkuje 
on w Gnieźnie przy ul. Krzywe-Kolo i 
ma kulawą żonę. Na tej podstawie szyb
ko wykryto nieznajomego w osobie Kon
stantego Stawniaka. Aresztowano go, a

Wstrząsający wypadek
Straszne skutki lekkomyślności
Kapral zawodowy Jan Matwijko 

rozbijał węgle i użył do tego zapalni
ka artyleryjskiego. Przy uderzeniu 
nastąpił silny wybuch przyczem ka
pralowi Matwijce urwana została pra
wa ręka do stawu.

Ciężko poranionego przewieziono 
do okręgowego szpitala wojskowego w 
Poznaniu. Władze wojskowe wdrożyły 
w tej sprawie śledztwo. (k)

Imieniny Prezydenta Rzpl.
Wywieszenie chorągwi na gmachach 

rządowych tłumaczy się tern, że na dzień 
dzisiejszy przypadają imieniny Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Dwa samobójstwa
Skok do Warty w nocy — Pozbawił się 

żyda z nędzy
Ubiegłej nocy krótko po godzinie 

23 skoczyła do Warty z mostu Chwa- 
liszewskiego nieznana kobieta. Wstrzą
sający wypadek zauważyli przypadko
wi przechodnie i pospieszyli na po
moc, która jednak była już bezowocna. 
Rozpaczliwie wołającej o ratunek ko
biety niezdołano wydobyć z wody i 
znikła niebawem w nurtach rzeki. Do
tychczas śledztwo nie ustaliło tożsa
mości samobójczyni, niezdołano też 
stwierdzić powodu rozpaczliwego kro
ku.

Jan Częstochowski i Władysław Kühn 
rozpoznali, że to on właśnie zdążał z 
Moniką ku Jelonkowi

Stawniak wypierał się narazić. Po
licja miała z nim ciężki orzech do zgry
zienia, gdyż jako wytrawny krymina
lista, mając po za sobą 12 lat więzienia, 
próbował wydostać się z matni. Tym
czasem niejaka Gąsiorowska z Gniezna 
zeznała, że pewnego razu spostrzegła 
Stawniaka, jak prowadził 4-letoią córkę 
Śliwińskiego na cmentarz ewangelicki. 
Dziecko w ostatniej chwili wyrwało mu 
się z rąk i uniknęło pastwienia się zwy
rodniałeś. Z podobnemi oskarżeniami 
zgłaszały się inne małoletnie dziewczęta 
i dopiero pod obuchem tych zeznań 
Stawniak załamał się. Opowiedział, że 
kobietą, która wywabiła Monikę do Je
lonka i oddała mu ją na wiadukcie ko
lejowym jest znaną prostytutką Klarą 
Jarecką bez stałego miejsca zamieszka
nia. Około ogrodu „Wiktorji" miał po- 
dejść do niego pewien oieznańy osobnik, 
który zabrał Monikę i podążył z nią w 
kierunku Jelonka, a on, Stawniak, wró
cił do miasta.

W międzyczasie udało się policji u- 
jąć Jarecką, która wszystkiemu zaprze
czyła. Stawniak przed sędzią śledczym 
odwołał złożone przed policją zeznania. 
Znaleźli się jednak dalsi świadkowie, 
w szczególności Staniszewski i Karpiń
ski .którzy potwierdzili, że danego dnia 
o godz. 15 widzieli Stawniaka na szosie 
Witkowskiej nawprost drogi prowadzą
cej od tej szosy w kierunku Szczytnik 
Duchownych około 400 mtr. od miejsca, 
gdzie znaleziono zwłoki Moniki. St. 
wchodził z dziewczynką do zagajnika. 
Pacholczykowa natomiast potwierdziła, 
że zuważyła Stawniaka przy ul. Wrze- 
sińskiej, jak sam wracał do miasta. 
Przy oględzinach St stwierdzono za
draśnięcia na twarzy, których nie miał, 
wychodząc z domu. Widziano również, 
St., jak prał swoje ubranie poplamione 
krwią.

Tego samego wieczora opowiadał 
świadkowi Cegielskiemu już o godz. 17, 
że pewnemu kolejarzowi z ul. Zielonej 
uprowadzono dziewczynę w kierunku 
Jelonka. Gdy St. to opowiadał, wów- 
cza jeszcze o zbrodni nic nie wiedziano, 
sam się zatem zdradził. Próbował po
nadto ustalić swoje alibi, powołując się 
na dozorców więziennych, którzy mieli 
zaświadczyć, że widziano go o tej samej 
porze przy ul. Dąbrówki, lecz powołani 
świadkowie przeczą temu, stwierdzając, 
iż widzieli wprawdzie znanego im Staw
niaka, lecz w innym dniu.

Tak pokrótce przedstawia się tło 
sprawy, która rozpoczęła się dziś, wy
wołując ogromne zainteresowanie w ca
łym Gnieźnie.

Na strychu domu przy ul. Kościel
nej 24 powiesił się mieszkający tam 
55-letni Stefan Stróżyński z zawodu 
rzeźnik. Przywołane pogotowie ratun
kowe stwierdziło już tylko śmierć. 
Zwłoki przewieziono do zakładu medy
cyny sądowej. Powodem samobójstwa 
miała być nędza, (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 1 lutego 1932. 

Słońce: wschód 7,37; — zachód 16,36; —
długość dnia 8 godz. 59 min.

Księżyc: wschód 3,47; — zachód 10,47; —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej orzv Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz, 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
1 st. Cels. Pochmurno. Wiatr za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne wy
sokie 760 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 4 st 
Cels. najniższa minus 1 st. Cels

Przepowiednia pogody na wtorek: Pogoda 
umienna, mglisto, temperatura nadal 
zmienna.

Kai. rzk.: Ignacy; — jutro N. M. P. 
Gromnicznej.

Kai. slow.: Źegota; jutro Mirosław.

Zebrania
Dziś o 17 Kolo Akuszerek, w klinice, ul. 

Polna 17;
o 18 Polskie Tow Przyrodników im. 

Kopernika (oddział Pozn.) walne ze
branie w sali Coli. Minus;

o 19 Sodalicja Marjańska Urzędników 
w Marianum, ul. Szewska 18;

o 19 Stów Absolwentów Państw. Szko
ły Budownictwa w sali zebrań Korp. 
Budown. „Strzccha••;

o 19 Tow. Entomologiczne walne zebr.
u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a; 

o 19,30 Tow. Powstańców i Wojaków 
(Św. Łazarz - Górczyn) walne zebr, 
w Kasynie Obywatelskiem, ul. Mar
szalka Focha 81;

o 19,30 K. P. H. „Wilków Morskich“ w 
szkole im. Konarskiego, ul. Marji 
Magdaleny;

o 20 Tow. Abstynenckie pod wezw Sw. 
Kazimierza w Domu Św. Wojciecha, 
al. Marcinkowskiego 22;

Jutro o 16 Tow. Śpiewu „Harmonja“ w 
salce Stów. Techn., św. Marcin 21;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow. Eugenicznego, św. Marcin 
nr. 59, I ptr, udziela porad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18; mężczyźni: we wtor
ki o dgodziny 17—18.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka „Pod Złotym Lwem“, 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapieżyń 
ska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. — 
Apteka „Pod Eskulapem“, plac Wol
ności 13.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po

znaniu. Nabożeństwo eucharystyczne od
będzie się w środę 3 bm. o godz. 18 w ka
plicy sodalicyjnej u Ojców Jezuitów.

OSOBISTE
— * ślub. Wczoraj po południu w ko

ściele parafjalnym w Ostrowie Wielko
polskim odbył się ślub członka redakcji 
..Kurjera Poznańskiego“ i młodego działa
cza narodowego, członka Komitetu Dziel
nicowego Obozu Wielkiej Polski, magistra 
filozofji p. Feliksa Fikusa z p. Haliną Ur
szulą Prusinkiewiczówną, pochodzącą ze 
znanej j szanowanej rodziny wielkopol
skiej. Obrzęd ślubny, którego dokonał ks. 
Sterczewski, zgromadził w kościele wiel
kie tłumy publiczności, która zaległa też 
obszerny plac przed świątynią Szpaler 
do ołtarza tworzyli członkowie placówki 
ostrowskiej Obozu Wielkiej Polski, którzy 
po wyjściu młodej pary z kościoła, 
wznieśli na jej cześć gromki okrzyk, 
podchwycony przez zebrane tłumy. W 
ścislem gronie rodziny i przyjaciół odby
ły się następnie uroczystości weselne w 
Tokarzewie pod Ostrzeszowem, dotych- 
czasowem miejscu zamieszkania panny 
młodej. Młodej parze szczęść Boże!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 

Poznaniu, Zebranie walne, zapowiedzia
ne na środę 3 bm., z powodu wyjazdu Ks. 
Moderatora nie odbędzie się. W środę na
tomiast odbędzie się zebranie aspirantek 
o godzinie 19 na sali Marianum. Zebra
nie walne odbędzie się w środę 10 bm. 
o godz. 19 w sali sodalicyjnej.

— * Zjednoczenie Kobiet Słowiańskich. 
Miesięczne zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 4 bm. o godzinie 20 w 17 sali Coli. 
Minus. Na porządku obrad referat p. 
prof. Smoluchowskiego o Jugoslawji z 
przeźroczami Członków uprasza się o 
liczne i punktualne przybycie. Goście 
mile widziani. — Zwracamy uwagę, że 
odtąd tylko tą drogą zawiadamiać się bę
dzie o zebraniach. M. Gosieniecka, prze
wodnicząca. N. Charkiewiczówna, sekre
tarka.

— ’ Związek Pomocników Tapicerów- 
Dekoratorów w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się 6 bm o godz. 19 w lo
kalu p. Iiubisza, ul. Św. Wojciecha 1. 
Dalszy ciąg referatu p. Pankowskiego od
będzie się przed zebraniem.

— * Zjazd delegatów urzędniczych. W 
niedzielę zakończyły się dwudniowe ob
rady zjazdu delegatów stowarzyszeń u- 
rzędników państwowych, samorządowych 
i komunalnych. Zjazd rozpoczął się w so
botę i dotyczył spraw administracyjnych. 
W drugim dniu odbyło się nabożeństwo 
w kościele Księży Salezjanów. Obrady to
czyły się w sali rady miejskiej. Po 
zjeździe odbyło się skromne przyjęcie de
legatów w sali piwnicy ratuszowej, (k)

— ’ Ognisko Polek, Zebranie plenar
ne odbędzie się w środę, dnia 3 bm. o go
dzinie 18,15 na sali Stowarzyszenia Tech
ników, św. Marcin 21. Wykład wygłosi 
przewodnicząca p. Majewska.

— * Stów. Oficerów przeniesionych w 
stan spoczynku. Doroczne walne zgroma
dzenie odbędzie się dnia 4 bm. o godz 17 
w Kasynie Ofic. Sztabu O. E VII, plac 
Działowy 2.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— • „Bratnia Pomoc" Stów. Stud. U P.

odonosi, iż przy „Bratniej Pomocy“ Tow. 
Stud. Uniwersytetu Poznańskiego istnieje 
Sekcja Pracy, która może wskazać bardzo 
sumiennych i doświadczonych korepetyto
rów wtorki) z każdej dziedziny nauki, w za-

U kobiet w ciąży 1 młodych matek
sowanie naturalnej wody gorzkiej p, 
ciszka-Józefa" wzmacnia Prawidłowi 
funkcji żołądka i kiszek. Żądać w »mi

nw 8 377 Plet

kresie gimnazjum. W sprawie tej moł 
zwrócić się pisemnie, osobiście lub telef 
nicznie do sekretarjatu „Bratniej pOm 
cy“ Św. Marcin 40, codziennie od cori,,/' 
8 do 15; tel. 3946. s Zln?

WYCHOWANIE, KURSY
— * Na kurs dekoracyjny wystaw re. 

klamowych przyjmuje się jeszcze zanis» 
Początek kursu 8 lutego. Ilość miejsc I' 
graniczona. Informacyj udziela Zwiazet 
Zawód. Pracowników Kupieckich nr?v „i 
Podgórnej 12 b. Tel. 22-88. y ul-

—- * XX. Podpoznański Okręg S. M, p 
urządza we wtorek 2 bm. jednodniowy 
kurs dla zarządów S. M. P. Na intencja 
kursu odbędzie się o godzinie 10 msza św 
w kościele św. Wojciecha w Poznaniu W‘ 
Kurs rozpocznie się o godz 11 w sali Okrę
gu Poznańskiego, pl. Nowomiejski 5

WYSTAWY
— * Zwiedzajcie wystawę głuchonie. 

mychl Z okazji 100-lecia istnienia wo- 
jewózdkiego za.kladu głuchoniemych na 
Śródce w jednym z budynków zakładu 
J. Em. Ks. Kardynał - Prymas podczas 
uroczystości jubileuszowej dokonał otwar. 
cia wystawy prac. Wystawa ta jest ni^ 
zwykle zajmująca i zwiedzenie jej nale- 
ży gorąco polecić, (k)

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kar
nawałowych, herbatkach i bridgeach z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
ministiacji pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale w dziale „Kronika towarzy. 
ska". Punktualne zamieszczenie ich po
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłania tych doniesień na 
drodze llstownel podać należy dokładny 
adres 1 numer telefona tej osoby, z którą 
administrada nasza mogłaby porozumieć 
sio co do bliższych szczegółów, odnoszą
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÚ2NE
— * Pokaz gazowy odbędzie się w śro

dę 3 bm. o godz. 17 w Poradni Gazowni 
Miejskiej przy ul. Grobla 15. W progra
mie ciekawe praktyczne demonstracje go
towania na gazie, poparte objaśnieniami. 
Do urozmaicenia programu przyczyni się 
referat p. Żółtowskiej.

— * Odroczenie terminu składania ze. 
znań o obrocie dla instytucyj kredytu 
krótkoterminowego. Na zasadzie art 122 
ustawy o państwowym podatku przemy
słowym ministerstwo skarbu odroczyło 
termin składania zeznań o obrocie za 
rok 1931 dla instytucyj kredytu krótkoter
minowego (banków akcyjnych) do dnia 
15 marca włącznie. W tym terminie, t. j. 
do dnia 15 marca 1932 r. winny być wpła
cone ewentualne różnice pomiędzy kwotą 
podatku przypadającego od wykazanego 
w zeznaniu za rok 1931 obrotu a kwotą już 
wpłaconą, przyczem od wpłaconej w po
wyższym terminie kwoty podatku kary 
za zwlokę wzgl. odsetki pobierane nie 
będą.

— * Zajmujący pokaz drobnego inwen
tarza a mianowicie gołębi, kur 1 królu 
ków otwarto w hali targów poznańskich. 
Wystawa otwarta będzie jeszcze przez 
dzień jutrzejszy, t. j. wtorek 2 bm. (k)

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Zmiana kosztów utrzymania. Wo

jewódzka Komisja dla badania zmian 
kosztów utrzymania ustaliła, że koszta 
utrzymania w miesiącu styczniu w po
równaniu z miesiącem grudniem obniżyły 
się o 6,6 procent.

— * Z Rady miejskie). Na sobotniem 
posiedzeniu Rady miejskiej wiceprze
wodniczący p. radca Wybieralski, z oka
zji obrad nad budżetem, zaproponował w 
toku dyskusji wysianie do przewodniczą
cego Rady miejskiej p. inż W. Hedinge- 
ra, który złożony jest od dłuższego czasu 
poważną niemocą, pisma z życzeniem jak 
najrychlejszego powrotu do zdrowia, bo* 
legjum radzieckie przychyliło się do pro
pozycji jednomyślnie, dając tem samem 
wyraz uznaniu i sympatji dla swego prze
wodnika.

r- * Oszust grasuje. Doszło do wiado
mości Związku Towarzystw Kupieckich, 
że w ostatnich czasach grasuje po mieście 
Poznaniu jakiś osobnik, zbierający drobna 
sumy pod różnemi pretekstami, jak ałx> 
nament organu związkowego, wpłaty n® 
Składki członkowskie 1 t p Związek To
warzystw Kupieckich przestrzega wszyst
kich kupców przed oszustem i uprasza 
wszelkie wpłaty uiszczać wyłącznie na rę
ce długoletniego inkasenta, legitymujące
go się odpowiedniem poświadczeniem 
Związku. Wszelkie inne sprawy, JaB



Numer 50 — Kurjer Poznański, poniedziałek, i lutego 1932 Strona 7

„Caryca i Rasputin"mą 387 940 zl, nadzwyczajnych 83 599 zł, 
razem 471 539 zł, budżet gazowni 216 881 zl, 
rzeźni miejskiej 15CCO8. wodociągów 37700 
zi i szkoły powszechnej 15300. Pozatem 
uchwalono regulamin opieki lekarskiej dla 
urzędników etatowych miasta.

— (Walne zebranie.) Katolickie Kolo 
Polek urządziło walne zebranie, któremu 
przewodniczyła p. Wojciechowska Po 
sprawozdaniach z rocznej dzialności. z któ
rych wynikało, że w roku ubiegłym Kolo 
bardzo intensywnie pracowało, wybrano 
ponownie ten sam zarząd, mianowicie pp.: 
Wanda Chłapowska — przewodnicząca, 
Seweryna Skrobał ska — sekretarka. Wła
dysławą Hetmańska — skarbniczka, A. 
Sobańska — bibljotekarka i Krzekotowska 
i Mohauptowa — radne, (mk.)

— ‘ Zbąszyń. (Caritas.) Z sprawozda
nia Wydziału Parafialnego „Caritas“ wy
nika za czas od 6 czerwca do końca roku, 
że dochody wynosiły 1 546 zł, a rozchody 
1440 zl.

— (Misja dworcowa.) Sprawozdanie z 
działalności Misji Dworcowej przy Kat. 
Tow. Ochrony Kobiet za ostatni kwartał 
ub. roku, wykazuje, że nocowało bezpłat
nie w dyżurce Misji Dworcowej 43 oso
by, skierowano do biura pracy 18 osób, 
skierowano do Opieki Społecznej i innych 
biur 909 osób, udzielono informacyj 3369, 
udzielono zapomóg w formie bezpłatnego 
posiłku wzgl. biletów kolejowych 647, bez
płatnej żywności wydano 1257 porcyj. oca
lono z bezpośredn. niebezpieczeństwa 21 
osób, oddano policji 24 osoby, ogólną opie
kę otrzymało 3587 osób. Koszta utrzyma
nia Misji pokryte będą częściowo z sub- 
wcncyj, które udziela Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej, częściowo z składek 
członków Towarzystwa. Członków ma 
Towarzystwo około 100. (zt)

. na członka i t. p. uprasza się ¿¡•tasza'»® gekretarjacłe, przy ul. Zwie-

rzyni^K^iamia „Palermo". Naprze-
"knściola św- Marcina Przy ul św (iw K 72 otwarto nowy lokal pod nazwą 

yl»rci.na . paiermo“. Wobec licznych 
J'!"v noświęcil lokale ks. wikarjusz 
gości P " z par. św. Marcina, składając 

¡q w ręce właściciela. W imieniu 
i>cze"iarza powitał obecnych w krótkich 
gosP0“. brat właściciela p. Bolesław Kier- 
sIoa ki Przebudowane lokale zyskały 
cZ> u- szczęśliwemu rozwiązaniu według 
d ■ ktu o arch Schneidera Prace ma- 
ProJki» (techniką pryskaną) wykonał ar- 
larskie : Ignacy Wrembel. Meble do-
tl’sl5t, i« firma Nowakowski i Synowie, a 
sliir(i£ i draperje firma J. Kużaj. — 
dy., .“¡ejeiem „Kawiarni Palermo“ jest p. 
?,• P7vslaw Kierczyński, który poprowa- 
JI,;CiZk-ql erzy pomocy matki p Wiktorji 
iz,r ,vńskiej. wdowy p. b senatorze śp. 
fanie Kierczyńskim. —
(zymy

I - . - r.
-...... Nowej placówce ży-

w obecnych trudnych czasach po-
godzeń Ostrze£enie. Piszą nam z miasta: 
wczytawszy w jednem z pism oglosze- 

■ firmy Kemeny w Cieszynie (skrzyń. 
nie nr 1018), polecające wodę „na loki 
^mst włosów“, nazwaną „Hela“, zamó- 
1 uYm ieden flakonik za 2 zł. Ku swemu 
ranieniu otrzymałam całą paczkę za 

zd, o5 gr (2 butelki i słoik jakiejś maści.
8 której poprzednio nic nie wiedziałam).

nrzcsylce nadmieniono, że niezadowo- 
iniwm zwraca się pieniądze po rcklama- 
,i w ciągu ośmiu dni Ponieważ ta woda 
mnie nie zadowoliła, po dwóch zatem 
Hn ach odesłałam niezamawianą drugą 
i» butelkę, oraz również niezamawianą 
maść lecz paczka wróciła. Na polecony 
mói list nie otrzymałam następnie żadnej 
Zwiedzi.“ Ze swej strony sprawdzi- 
Hśmy że podobne wypadki ze wspomnia
na firmą zdarzały się nieraz, uważamy 
zatem za swój obowiązek ostrzec przed
niąl_ • Z targu. Dnia 1. b. m. na placu 
«anieżyósklm płacono za nabiał' I kg 
masła wiejskiego 2.40—2.80 zł: masła mle 
Czarskiego 3,00—3,20 zł; twarogu 0,00—0.80 
zp mendel świeżych jaj 1,40—1,60 zl; wa- 
pńówanych 1.35—1.50 zl: litr śmietany 
120-1,00 zi; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej 1.6o do 
IjjOzI; słoniny wędzonej 2.00—2.40 zł; 
wieprzowiny I.4O—2.OO zł: wołowiny 1.20 
do 2.00 zl: cielęciny 1.20—2.80 zl; sko- 
nowiny 1.60—2.00 zl; koziny 1,20—1.60 zt; 
smalcu 2.60—2.8*i zl: za drób: kura 2.5*' 
do 4.00 zi: perlica 3.00 -3.50 zł; kaczka 300 
do 5.00 zl. gęś 7.00—11.00 zl; para gołębi 
150-1.80 złotych: para kuropatew
3,00 zt: królik 1.60—2.00 zi: bażant 4.50 zl: 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zi; lina 3,00—3,20 zł; okonia 1.20—1.60 
zl; karasia 1.40—2.80 zl: białych ryb 0.80 do 
1,60 zl; sandacza 4.00—5.00 zl: 1 kg leszcza 

2,41) zl: i kg suma 2.40 zl: 1 kg szczu
paka 2.80—3.00 zt; za ryby śnięte 60— 80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 er: cebuli 0.30—0.40 złotych; 
szpinaku 60—80 gr: 1 kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogtam bobu 1,20 zl; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr: 1 kalafior 0.3<>—1.00 
zl: 1 kg kalarepy 0.20 zl; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy, selern 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr: pory 
40—50 gr: brukselki 60 groszy: owoce:
1 kg jabłek 0,30—1.20 zl: gruszek 0.60 do 
l.uu zt; winogron 2.80—3.20 zl; Żórawin 
2.00 zl; 1 kg orzechów włoskich 2.41» do 
8.00 zi: laskowych 2.60—5.00 zi: owoców 
suszonych 0.80 —2.00 zl: grzybów suszo
nych 4.0*1—8.00 zl; 1 kg świeżych śledzi 
0,70—080 zi — Targ bardzo ożywiony. Ce
ny bez zmian, (hu)

JARMARKI
— ’ Kobylin. We wtorek 9 lutego od 

będzie się jarmark kramny, na konie i 
bydło.

— ‘ Zaniemyśl. Jarmark ogólny od
będzie się we wtorek 9 lutego.

— * Kościan. Jarmark na towary 
kramne. konie, bydio, kozy, owce i świnie 
odbędzie się w czwartek, 11 lutego.

— * Krobia. W czwartek, dnia 4 lute
go br, odbędzie się w Krobi jarmark ogól
ny.

z WIELKOPOLSKI
— * Wągrowiec. (Koncert.) Wielki kon

cert aryj operow ych na rzecz Sierocińca 
odbędzio się w nadchodzący wtorek, dnia 
’ iutego w sali Nowej Strzelnicy. Z pro
gramem wystąpią p. Marja Milaszewska, 
utalentowana śpiewaczka estradowa, so
pran, oraz śpiewak stawy europejskiej p. 
bolesiaw Sobierajski, bawiący ostatnio 
n.a gościnie w kraju. Koncert zapowiada 
®ję. jako nadzwyczajny ewenement arty
styczny. Nie wątpimy, że cale miasto 
weźmie w nim gremjalny udział

. — * Śmigiel. (Z statystyki.) Miasto 
ktmgiel liczyło w r. 1854 — 2900 mieszkań- COw. w r _ 09 jo » won _ QQ11 ww r. 1861 — 3242, w r. 1960 - 3811. w 

' k9® ~ 3781, w r. 1910 — 3920. w r 1921 
U78, a obecnie w dniu 9 grudnia 1931 wibl.

. . — .świętokradztwo.) W nocy na pią- 
ck nieznani złoczyńcy włamali się do ko- 

,j)arafjaluego w Czaczu (pow. śmi- 
gdzie wytrychem otworzyli skar- 

si-ii- i,5kladli z niej 5 zl. Złoczyńcy zo- 
•i1 spłoszeni i zbiegli niepoznani. pozo- 
awiając 25 różnych wytrychów, (mk.)

,Kościan> (Z Rady miejskiej.) W 
tnbAi- k ,x> Przyjęciu do wiadomości pro- 

re'v'zyjnych kas miejskich u- 
Bufił ?no,bu<lżet miasta- na rok 1932-33. 
dnpbS a,dm.'nistracji ogólnej balansuje w 

»octach i rozchodach zwyczajnych su-

— (Z Tow. śpiewu „Moniuszko“.) W 
hotelu „Du Nord“ odbyło się w środę do
roczne walne zebranie Tow śpiewu „Mo
niuszko" Pb sprawozdaniu dotychczaso
wego zarządu, które wykazało bardzo po
myślny rozwój Tow.. wybrano nowy za
rząd Prezesem jest p. dr. Grafke; poza
tem weszli w skład zarządu pp.: Guigow- 
ska Mrozińska Urbanowski. Faustman, 
Zdekowa, adw. Piskozub, prof. Gus, dyr. 
Rochon, Szatkowski, (tts.)

— • Gdynia. (Pożar przy ul. Portowej.) 
W dniu 29 stycznia powstał pożar w par
terowej posesji kupca Jana Płotki przy ul. 
Portowej. Przed przybyciem straży ognio
wej, kupcy, posiadający lam cztery skle
py. powynosili towary i sprzęty na ulicę. 
Straż pożarna po półgodzinnej akcji po
żar ugasiła. Ogień strawił część belkowa
nia dachu; szkody niewielkie.

— (Przygotowania do „reduty prasy“). 
„Reduta prasy" w dniu 6 lutego w Domu 
Zdrojowym zapowiada się doskonale De
koracji sal podjęli się m in. inż. Jerzy 
Muller, główny budowniczy miejski, arty- 
sta-malarz Jarzt-Kozlowski i architekci 
Bochniak, Godlewski i Henisz. W dzień 
zabawy kursować będą pomiędzy śródmie
ściem a Domem Zdrojowym dla zaproszo
nych gości bezpłatne autobusy, (S. B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Grono Samokształcących „Jedność .

Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
2 bm. o godzinie 12 w lokalu p. Cyran- 
kowskiego.

— „Harmonia". Próba odbędzie się 
dziś o godz. 19,30. Zebranie towarzyskie 
we wtorek 2 bm. o godz. 16 w salce Stów. 
Techn, św. Marcin nr. 21.

— Chór Marjański przy kościele Ks. 
Ks. Salezjanów przypomina, że msza św 
za spokój duszy śp. zmarłych członków 
odbędzie się 2 bm. o godz. 9 w kościele 
Ks. Ks Salezjanów

— Związek Niższych Fnnke. Państw.
1 Sam. Kolo Poznań. Plenarne zebranie 
odbędzie się 3 bm. o godz. 19 w lokalu ze 
brań przy ul. Wromeckiej 13.

— Tow. Powstańców i Wojaków Im. 
Pr. Ratajczaka. Poznań • Śródmieście. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, dn. 
3 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Beyer. pl. 
Bernardyński.

— Oddz. Pozo. Zw. Zaw. Automobili 
| stów Rz. P. Plenarne zebranie odbędzie 

się 3 bm. o godz. 20 w lokalu p. Borysia- 
ka, ul Sew Mielżyńskiego 25.

— Stów. Młodzieży Polskiej parafji Św 
Marcina. Walne zebranie odbędzie się w 
środę 3 bm. na dolnej salce wikarjatu

— Kolo Absolwentek U Szkoły wyda. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
3 bm. o godz. 19,30 w szkole przy ulicy 
Krętej — Zebranie Kóika literackiego w 
poniedziałek 8 bm. o godz. 19.

Z POMORZA
— • świecle. (Z Rady miejskiej.) W 

czwartek odbyło się pod przewodnictwem 
p. Śliwy posiedzenie Rady miejskiej. Po 
przyjęciu do wiadomości protokółów po
szczególnych komisyj rewizyjnych oraz 
przyjęciu nowego statutu rzeźni miejskiej, 
debatowano nad budżetem na rok 1932-33. 
Uchwalono budżet elektrowni na 163 469 
zl, wodociągów na 70 671 zl, rzeźni miej
skiej na 44 666 zl Budżet administracyj
ny w dochodach i wydatkach ustalono na 
392 480 zl.

— (Zebranie osadników rolnych.) Ub. 
środy w lokalu „Dworu Magdaleny“ odby
ło się wielkie zebranie informacyjne osad
ników powiatu świeckiego, zwołane przez 
Pomorski Związek Osadników Rolnych. — 
Główny referat wygłosi! p inż. Neyman, 
gen. sekretarz Związku z Grudziądza. — 
Udział w zebraniu był nadzwyczaj liczny.

(tts.)
— • Czersk. (Z Ochotn. Straży Pożar

nej.) Ub soboty odbyło się w lokalu p. 
Woltrowskiego doroczne walne zebranie 
Ochotniczej Straży Pożarnej Wybrano 
nowy zarząd w następującym składzie 
pp: Trybuli — naczelnik, Hambruch — 
ogniomistrz, Butowski —• sekretarz. Pu- 
czyński — gospodarz. Komisję rewizyjną 
tworzą pp.: Sieg, Nicki i Blociński. Za 
30-letnią służbę w straży zostali odznacze
ni pp. Sieg. Plata i Blociński.

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu Rada miejska uczciła pamięć 
zmarłego byłego wójta i burmistrza śp. 
Henryka Ziętarę. P. burmistrz zdał spra
wozdanie z działalności Komitetu Para- 
fjalnego Pomocy Bezrobotnym. Poruszo
no możliwości rozpoczęcia prac doraźnych 
przy szosie Chojnice-Starogard i drodze 
Czersk-Gutowiec. gdzie może okoio 100 lu
dzi znaleźć chwilowo zatrudnienie, (tts.)

— * Chojnice. (Ze statystyki.) Ostat
ni spis ludności wykazał, iż Chojnice li
czą 14 380 mieszkańców; w tem 7 328 osób 
rodzaju żeńskiego i 7 052 osób rodzaju mę
skiego. Budynków mieszkalnych mają 
Chojnice 886. Liczba mieszkańców powia
tu chojnickiego wynosi 78 933, z czego w 
miastach mieszka (Cho;nice i Czersk) 
22 221 osób, na wsiiich 48 746 osób, w ob
szarach dworskich 7 966 osób.

— (Na pomoc ubogim i bezrobotnym.) 
Tow Pań św. Wincentego a Paulo urzą 
dza w sobotę, 6 lutego br na sali p Engla 
wieczorek karnawałowy z własnym bufe
tem. Czysty zysk z imprezy przeznacza 
się na pomoc dla ubogich i bezrobotnych 
miasta.

— (Zmyślony napad.) Donosiliśmy o 
napadzie rabunkowym na malarza Krzc- 
sika z Chojnic w okolicy Nadolnej Karcz
my. Dochodzenia władz policyjnych u- 
stalily. iż napadu nie było, a rzekomy na
padnięty zmyślił go, gdyż przepił pienią
dze w karczmie, a chcial jakoś usprawie
dliwić się wobec żony.

— (Z Tow. Czytelni Ludowych.) Ub. 
soboty odbyło się w lokalu „Polonja“ wal
ne zebranie Tow. Czytelni Ludowych, któ
re zagaił prezes p. Grochowski. Wyczer
pujące sprawozdanie zarządu wykazało o- 
becny stan czytelnictwa oraz kasy. Po
zatem omawiano różne bolączki i wresz
cie powołano dotychczasowy zarząd do 
dalszej pracy. Wybrano komisję, która 
zajmie się skompletowaniem poszczegól
nych bibljotek miejscowej czytelni oraz 
podkomitetów i bibljotek wędrownych. W 
skład komisji weszli pp.: Grochowski, dr. 
Korzeniowski, Lanżanka i Karpus. (tts.)

— * Tuchola. (Włamanie do drogerji.) 
W nocy na sobotę dokonali nieznani zło
czyńcy włamania do drogerji „Pod Anio
łem“ p St Wawrzynowicza przy ul. Choj
nickiej Skradziono rozmaite towary 
wartości około 1 000 złotych.

_ (Budowa młyna.) W Pamiętowie, 
wsi osadniczej pow. tucholskiego, nad szo
są do Tucholi, zamierza p. Talaśka wybu
dować młyn parowy.

KSIĘGI STARO CYWILNEGO
Zeony:

Józef Rypiński, mistrz rzeźnicki 79 1. 
Katarzyna Szymczakówna, służąca. 46 i. 
Ludwik Szulc, wl. drogerji, 50 l. Marceli 
Nowaczyk 2 1. 23 dni. Gizela Cliolodecka 
z d Sperlinżanka, wdowa, 71 I. Antonina 
Filipiakowa z d Marciniakówna. 38 I. Jan 
Śliwiński, ślusarz. 54 1. Zygmunt Kem- 
nitz, ks proboszcz, 60 I Bogumił Ast, 
brukarz. 61 1. Czesław Górecki, modelarz 

l ślusarski. 43 1. Jan Tabaczyński. mistrz 
obuwniczy, 50 i. Adam Augustyniak, ro
botnik. 71 1. Franciszek Tylkowski. ko- 

I wat, 26 l. Emilja Wieczorek z d Skornic- 
ka, 42 1. Franciszka Weissigowa z d. 
Kaczmarek, 59 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. P.

o wysłuchanie prośby 1 zl; —• M. P. z 
prośbą o wysłuchanie 3 zl; — N. N., 
Oborniki, 5 zi; — razem z poprzednio po- 
kwitowaneini 413 zł.

Na bezrobotnych: J. K. zamiast kwia
tów dla p. Marji Bytnerowcj 20 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 440 zł.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś w poniedziałek 1 lutego po raz 
10-ly niezrównana i pełna humoru 
francuska farsa Verneuil’a p t. „Tak 
się zdobywa kobiety“. Wdżwięk pa
ryski i pełne finezji wykonanie, spo
tykają się ze szczerym aplauzem ze 
strony publiczności zaciekawionej u- 
rokiem tajemniczości jaki ostania 
głównego bohatera Durand‘a w wyko
naniu Kreczmara Pełna kapryśnego 
wdzięku pani Dumontier znalazła 
świetną otwórczynią w p. Sawickiej, 
resztę obsady stanowią Wierzejska, 
Kwaskowski, Przystański i Oskard.
Popoludniówka wtorkowa w Teatrze 

Polskim
po cenach zniżonych przyniesie prze- 

i miłą komedję węgierskiego pisarza 
i Fôldessy'ego „Bądź moim stryjem“. 

Ceny miejsc od 40 groszy do 3,50 zł 
Wieczorem entuzjastycznie przyjmo
wana nowość repertuaru scen stołecz
nych i naszego Teatru komedja Stani
sława Miłaszawskiego „Drugie imię 
miłości“. Obsadę postaci czołowych 
stanowią Wasilewska, Sawicka. Mo
dzelewski i Nowacki. Bilety do naby
cia w kasie teatru.

Ogromny sukces, jaki na scenie 
Teatru Nowego odniósł sensacyjny 
reportaż historyczny „Caryca i Raspu
tin“. należy przypisać niepoślednim 
walorom artystycznym i niezmiernie 
interesującej treści, ujętej w 11 kapi
talnych obrazów. Ciekawe tlo histo
ryczne przedstawiające upadek. lmpe- 
rjum rosyjskiego, ujawnia nieznane 
dzieje i szczegóły tej bezprzykładnej 
katastrofy, a świetnie zmontowana ak
cja przykuwa uwagę widza, wywiera
jąc niezatarte wrażenie. Rolę carycy 
Aleksandry kreuje p. Cieszkowska, 
Rasputina p. Butkiewicz.

„Kubuś — bohater".
Przemiła, barwna i piękna bajka 

przyjęta przez małych widzów owacyj
nie na niedzielnej premjerze — odzna
cza się ogromnie zajmującą fabułą, 
oraz swojskim pogodnym humorem. 
Ciekawe przygody, komiczne typy, 
liczne zwierzęta i djabliki bawią i roz
śmieszają, a zaczarowany stolik in
ne cuda — wywołują okrzyki zachwy
tu wśród bawiących się przepyszni® 
dzieci. Czarująca ta bajka wystawiona 
będzie we wtorek o godz. 3,30 popoł. 
po cenach zniżonych.

Junosza - Stąpowskj w Poznaniu
Największy polski artysta drama

tyczny obecnej doby rozpoczyna swe 
gościnne występy w Teatrze Nowym 
w czwartek, dnia 4 lutego br. Znako
mity mistrz wystąpi w świetnej sztu
ce Croisselta „Jastrząb*, w której 
stwarza wspaniałą, niezapomnianą 
kreację, będącą ostatnio jego naj
większym triumfem w Teatrze Naro
dowym. Zapowiedź występów Junoszy- 
Stępowskiego wywołała wśród poznań
skiej publiczności zrozumiałą sensa
cję.

Teatr Operetka „Uśmiech"
Dziś w poniedziałek i jutro we wto

rek wieczorem w dalszym ciągu wspa
niale wystawiona wesoła operetka Fr. 
Lehara „Hrabia Luxemburg" w prer 
mjerowej obsadzie, z pp. J. Fontanów- 
ną. H. Wańską, Sendeckim, Wiśniew
skim, Szpingierem i Warchalewskim 
na czele. Liczne bisy, oklaski przy o- 
twartej kurtynie oraz wypełniona po 
brzegi widownia, świadczą najlepiej o 
triumfalnym sukcesie „Hrabiego Lu
xemburga“.

Świetne występy solowe mistrzow
skiej pary baletowej Igi Dix i K. O- 
strówskiego oraz piękna oprawa.deko
racyjna projektu prof. Jarockiego 
przyczyniają się do olbrzymiego po
wodzenia „Hrabiego Luxemburga“, 
który przez długi szereg wieczorów 
bawić będzie teatralną publiczność na
szego miasta. Przy pulpicie kapel- 
mistrzowskim p B. Tylja.

Jutro we wtorek po południu i po 
cenach najniższych, odbędzie się na o- 
gólne żądanie jeszcze jedno przedsta
wienie przebojowej operetki - rewji 
„Cnotliwej Zuzanny“ z niezastąpioną 
Fontanką w roli tytułowej.

Pod Maska?...
Dziś i dni następne wielka premjera 

w najmodniejszym kino - teatrze - rewji 
„Nowości“ (ul. Ratajczaka 21). Na scenie 
tryskająca humorem rewia karnawałowa 
p. t. „Pod Maską?...“ przy udziale zna
nych stołecznych artystów rewjowych. Na 
ekranie najnowszy przebojowy film ero
tyczny z żvcia bokserów amerykańskich 
p. t. „Ostatnie Spotkanie“. Początek 5, 7 
i 9 w. Ceny miejsc od 50 gr do 2,50 zł.

zw 13 152

Teatr Polski
DZIŚ — „Tak się zdobywa kobiety".
Wtorek. 2. 2. o godz. 15 „Bądź moim stry

jem“ — Ceny popołudniowe.
Wtorek, 2. 2. o godzinie 20 „Drugie imię 

miłości“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Caryca t Rasputin".
Wtorek, 2. 2 o godz. 3,30 po południu „Ku- 

buś-bohater — bajka dla dzieci.
Wtorek, 2. 2. wieczorem „Caryca i Raspu

tin“.
Środa, 3. 2. „Caryca i Rasputin.
Czwartek. 4. 2. .Jastrząb“; wyst. Junoszy-

Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — o godzinie 20 „Hrabia Luxem

burg“.
Wtorek, 2. 2. o godz 3 po poi. „Cnotliwa 

Zuzanna“ — Ceny zniżone
Wtorek, 2. 2. o godz 8 wieczorem „Hrabia 

Luxemburg“.
Środa, 3. 2. „Hr. Luxemburg“
Czwartek, 4. 2. „Hrabia Luxemburg

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wl Brackiego 
„Rajzer“ -- Macieja Wierzbińskiego
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOKOŁA OŁTARZA Z ZIELEŃCA

Od p Stanisława Smoguleckiego otrzy
mujemy następujące uwagi z prośbą o za
mieszczenie:

W sprawie rekonstrukcji i odno
wienia ołtarza z Zieleńca pojawiły się 
w „Kurjerze Poznańskim*' dwie kryty
ki, pana dr. Brosiga z dnia 19. XII. 
1931 r. i ks. Dettloffa z dnia 18. I. 32 r.

Ks. D. potępia w czambuł moje prace 
dotyczące odnowienia kościołów lub za
bytków ruchomych, nie podając kon
kretnych dowodów. Na szczęście jest 
on w swym zapatrywaniu odosobniony, 
bo liczni krytycy odnosili się do tych 
moich prac z uznaniem.

Ministerstwo Wyznań i Ośw. Publ. 
reskryptem z dnia 27. VIII. 1930 r. nr. 
5. P. Z. 3 673/30 podpisanym przez Ge
neralnego Konserwatora p. Jerzego 
Romera, jako odpowiedź na ówczesne 
krytyki ks. D. w związku z mojemi 
pracami w Środzie, Chełmnie itd. o- 
świadczyło, co następuje: „Nie rozpa
trując tej sprawy ze stanowiska este
tycznego, a biorąc pod uwagę jedynie 
punkt widzenia wartości artystycznej 
w stosunku do zabytkowego wnętrza 
kościoła, należy zaznaczyć, że nowa 
polichromja zasadniczo nie popsuła 
architektury, owszem cały wysiłek ar
tystyczny wykonany szedł w kierunku 
dostrojenia malowidła tak pod wzglę
dem kolorystycznym jak i kompozy
cyjnym, z utworem form gotyku. Ca
łość polichromji pod względem arty
stycznym stoi na pewnym poziomie, a 
w porównaniu z innemi pracami tego 
rodzaju, dokonywanemi w innych za
bytkach przez nieraz głośne nazwiska, 
wytrzymuje krytykę“.

W dniu ukazania się krytyki ks. 
Dettloffa dotyczącej ołtarza Z. Wieleń- 
ca, oglądała w katedrze gnieźnieńskiej 
ołtarz ten komisja, złożona z general
nego konserwatora oraz rzeczoznaw
ców i wyraziła całkowite zadowolenie 
w obecności J. E. ks. biskupa Lau- 
bitza.

. Swego czasu przez kilka lat odna
wiałem ks. Dettloffowi kilkadziesiąt 
obrazów, czy i wtenczas byłem tym 
winowajcą i czy jego obrazy stały się 
również „lśniącą nędzą i ruiną dla 
nauki“?

Ks. Dettloff rozróżnia w swej kryty
ce, pomiędzy „rekonstrukcją zabyt
ków muzealnych i rekonstrukcją za
bytków, które mają służyć celom prak
tycznym czyli liturgicznym“. W pierw
szym wypadku daje on wskazówki 
dla restauratora, w drugim wypadku 
zaś pomija je, nie podając żadnych 
wskazówek, jak należy rekonstruować 
zabytek przeznaczony dla użytku ko
ścielnego.

Czy ołtarz Zieleńca został błędnie 
lub źle zrekonstruowany? W drewnia
nym filjalnym kościółku w Zieleńcu, 
odnaleziono figury Matki Boskiej i 
Pana Jezusa, popiersia trzech proro
ków, świętą Barbarę i św. Jadwigę 
oraz 9 figur Apostołów. Figury pokry
te grubą warstwą białej olejnej farby, 
rozproszone po całym kościele, byty 
poprzybijane gwoźdźmi do ścian i 
sprzętów kościelnych, niezwiązane 
żadną myślą z architekturą wnętrza i 
nie służące żadnemu celowi kościelne
mu.

Fragmenty tego ołtarza zinwenta
ryzował w roku 1927 p. dr. Brosig. opi
sując dokładnie ich stan zachowania 
i załączając fotografje wydał je w pra
cy p. t.: „Rzeźba gotycka 1400—1450“.

Na życzenie J. E. ks. biskupa Lau- 
bitza, zostały figury przewiezione do 
Kurji Arcybiskupiej w Gnieźnie. Za
daniem, postawionem mi przez J. E., by
ło związanie tych figur w jedną całość 
architektoniczną, aby temsamem mo
gły na nowo służyć celom kultu reli
gijnego.

Po zdjęciu olejnej farby nie na
potkano nigdzie, za wyjątkiem rąk i 
twarzy na ślad jakiejkolwiek polichro
mji i pozłoceń. Znaną i przez naukę 
dowiedzioną jest rzeczą, że szaty figur 
gotyckich z drzewa z końca XIII., XIV. 
i*pierwszej połowy XV. wieku były 
złocone i srebrzone na połysk i gdzie 
niegdzie lekko kolorowym wer
niksem przeciągane, twarze zaś i ręce 
na kość słoniową lekko zabarwione.

Tak też i nasze figury zostały od
nowione.

Z podstawy figur wynikało jasno, 
że kiedyś tworzyły one grupę przed
stawiającą koronację Matki Boskiej, 
przy której Święte i Apostołowie były 
tylko tłem i dekoracją. Ugrupowanie 
figur i form dawnej szafy podyktowa-, 
ne były znanemi ogólnie wzorami, Z/'

szafy dawnej nie pozostało żadnego 
śladu, nie było innego wyjścia, jak do
robienie nowej podług własnej inwen
cji.

Czy dorobienie szafy i figur w po
jęciu zupełnie modernistycznem zado
woliłoby więcej estetyka i historyka 
sztuki od obecnie dorobionych figur 
i szafy?

Czy zebranie figur w jedną całość, 
ustawienie ich w nową szafę, zdjęcie 
z nich olejnej farby i pozłocenie oraz 
dorobienie nowych figur, które na od
wrotnej stronie zaznaczono jako nowe, 
a które pod względem artystycznym i 
estetycznym, jak sam ks. Dettloff przy- 
znaje. nie ustępują starym, nazwać 
można „lśniącą nędzą i ruiną dla 
nauki“?

Czy rzeźby przez nową pozłotę 
straciły na wartości artystycznej, a 
nową pozłotę na starych figurach od
czuwa historyk sztuki jako anachro
nizm i wołałby je widzieć spatyno
wane?

Patyny nie dałem z umysłu, z tego 
względu, że kiedyś figury były również 
lśniąco złote, a spatynowały się jedy
nie przez czas. Zresztą rzeczy tego ro
dzaju we wnętrzu kościoła tak szybko 
się patynują, że nie należy ich sztucz
nie patynować, choćby z tej racji, że 
nie odnawia się tych rzeczy na lat kil
ka, lecz kilkadziesiąt. Znawcy, którzy 
byli z początku za spatynowaniem oł
tarza. widząc go w Tow. Przyjaciół 
Sztuk Pięknych, odstąpili od tego po
mysłu, widząc go w mroku wnętrza 
katedry gnieźnieńskiej.

Chodzi o zabytek, który miał sta
nąć w świątyni. Niema w tym wy
padku reguły lub przepisów, któreby 
zabraniały uzupełnienia braków oraz 
przenoszenia figur z innych zabytków 
do nowo zrekonstruowanego ołtarza. 
Wystarczy przyjrzeć się zabytkom w 
kościołach Wielkopolski i innych 
dzielnic, aby dojść do przekonania, że 
często fragmenty gotyckich ołtarzy 
były wstawiane do ołtarzy renesanso
wych i barokowych i że dorabiano no
we części, nie krępując się żadnemi 
zasadami historyków sztuki A w na
szym wypadku dorobiono li tylko 4 
figury podrzędne, które nie mają żad
nego większego znaczenia dla całości 
kompozycji, lecz tylko cel — dekora
cyjny.

Całą różnicę zdań uwydatniającą 
się w krytyce ks. Dettloffa i mej od
powiedzi sprowadzam narazie do 
dwóch odmiennych poglądów, artysty 
i historyka sztuki, albo, jeżeli się 
przyjmie określenie ks. Dettloffa: pu- 
ryfikatora, i mumifikatora.

Przyznaję. że w zrozumieniu powy
żej wyszczególnionem wolę być tym 
pierwszym.

Stanisław Smogulecki.
Poznań.

Zakomunikowaliśmy powyższe pismo 
autorowi artykułu który odpowiada co na
stępuje:

Obrazy moje, odnowione przez p. 
Smoguleckiego, nie mogły stać się 
lśniącą nędzą i ruiną dla nauki, a to 
raz dla tego, że nigdy bym do tego 
nie dopuścił, powtóre dla tego, że p. 
Smogulecki odnawiał dla mnie obrazy, 
które istniały, a nie fabrykował no
wych, biorąc do tego kawałki starych 
i dorabiając resztę tak, jak to się sta
ło z ołtarzem z Zieleńca, oraz w in
nych wypadkach. Bez powodu też za
słania się p. Smogulecki osobami trze- 
ciemi. Odpowiedzialność w takich wy
padkach ciąży przecież na autorze, 
który uchylać się od niej nie może, 
tembardziej gdy pretenduje do cha
rakteru rekonstruktora - artysty i gdy 
w tym charakterze usiłuje przeciw
stawić sztukę — nauce. Do tej też 
sprawy zasadniczej — więcej niż do 
wytworów p. Smoguleckiego — jeszcze 
powrócę przy sposobności.

Ks. dr. Szczęsny Dettloff.

Pisma nadesłane
„Wiadomości Turystyczno“. Nr. 1. —

Treść: „Woj. Wołyńskie w świetle cyfr“.
— M. Szachówna: „Wołyń“. — „Teatr Pol
ski na Wołyniu“. — Powiat Dubieński.
— Dubno — Powiat Kowelski — Kowel
— Pow. Krzemieniecki — Krziemieniec. 
Pow. Lubomlski — Lubomi. — Pow. Łu
cki — Łuck. — Równe. — Włodzimierz 
Wołyński. — Pow Zdołbunowski i jego 
historyczne miasta. — Życie gospodar-' 
cze Wołvnia. —- Adr. Red. Warszawa, 
Piękna 21.

ZYCIE KULTURALNE
NASZE STYPENDJA DLA OBCYCH
Z Warszawy donoszą nam:
Polska przynaje stypendja cudzoziem

com, którzy chcą kształcić się w naszym 
kraju, szczególnie w literaturze i historji 
polskiej. W ubiegłym roku uniwersy
teckim było takich gości cudzoziemskich 
20, z czego 15 spędziło w Polsce cały rok 
uniwersytecki, zaś 5 — wakacje. Byli 
wśród nich przedstawiciele mloozieży buł
garskiej, łotyskiej, estońskiej, francuskiej, 
irańskiej, tureckiej, słowackiej, gruziń
skiej i czterech z pogranicza Malej Azji 
Na wakacje przybyli do Polski za sty
pendiami czterech Francuzów i jeden 
Słowak.

Warto dodać, że w r. 1929-30 mieliśmy 
takim wakacyjnym gościem Chińczyka, 
p. Yo-Houo-Joei, który odbył miesięczny 
kurs wakacyjny języka polskiego dla cu
dzoziemców, urządzony w Krakowie, po
przednio zaś, kształcąc się w Lyonie, 
słuchał wykładów lektora języka polskie
go. (O tym egzotycznym gościu i ówcze
snym kursie krakowskim zdawał szczegó
łowo sprawę czytelnikom Działu Kultury 
i Sztuki prof. U. P. dr. Roman Pollak. 
Przyp Red.)

Poza tern istnieją tz. stypendja wy
mienne, tj. Polska udziela innym pań
stwom, jak Francja, Włochy, Rumunja, 
Węgry i Jugosławja, Czechy i Bułgarja 
tylu stypendjów, ilu udzielają te państwa 
studentom polskim. ’ T. W.

Związek Bibliotekarzy Polskich. Z Wil
na donoszą nam: Wileńskie koło Związku 
odbyło walne zebranie doroczne. Odczy
tów wygłoszono w roku sprawozdawczym 
12, z tego dwa o Wilnie. Treścią ich były 
poczotki dzisiejszej Bibljoteki Uniwersytec
kiej, oraz dzieje księgarstwa Wileńskiego 
w wieku XIX. Godziło się poświęcić uwa
gę temu księgarstwu, które tak poważną 
rolę odegrało w literaturze polskiej, a w 
poezji doczekało się uwiecznienia przez 
Syrokomię, trochę melancholijnego, ale 
zaświadczającego swym początkiem, że 
„świątynie książek“ były w Wilnie bardzo 
wspaniałe. Pisał on przecież, że „aksami
tem i zlotem jaśnieją księgarnie, aksa
mitna i złota publiczność się garnie...“. 
Przewodniczącym Koła został p dyr Ły
sakowski, do zarządu weszli pp. Hleb- 
Koszańska, Kotwiczówna, Lisowski i Wi- 
skonttowa. (w z)

Lwowskie Tow. Geograficzne odbyło 
posiedzenie z odczytem dr. Ottona Wy
szyńskiego p. t. „Wrażenia z podróży po 
Peru“.

MUZYKA
Za przykładem Lwowa. Z Warszawy

donoszą nam: Pomimo, że istnieje i pro
wadzi sezon spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością, stworzona dla uruchomie
nia opery przez artystów, nie zagubił się 
plan, aby utworzyć najracjonalniejszą do 
tego podstawę, tj. Towarzystwo Przyjaciół 
Opery: organizację widzów, więc tych, 
którzy muszą oDerę utrzymać, jeżeli 
jej pragną i potrzebną. Temi dniami od
było się zebranie muzyków i dziennika
rzy, aby tę sprawę omówić, gdyż we 
Lwowie Towarzystwo takie istnieje i o- 
perę zorganizowało Obecni też byli przed
stawiciele miasta Referował sprawę prof. 
Ramułt, postanowiono zwołać jeszcze raz 
szersze grono dla zastanowienia się nad 
projektem. (t w)

TEATR
Teatr w Grodnie. Z Wilna donoszą 

nam: Nie jeden, ale dwa teatry posiada 
właściwie Grodno, coprawda dwa w jed
nej osobie: mianowicie trupa 18 aktorów, 
prowadzona przez p. J. Krokowskiego, ob
sługuje zarazem teatr grodzieński i objaz
dowy teatr białostockich samorządów 
Nawet Wilnianie nie zawsze o tern wie
dzą i teraz dopiero, gdy zespół grodzień
ski przybył na kilka występów, prawda 
się wyjaśniła. Można sobie wyobrazić, że 
pracy artystom nie braknie, a i przygód 
także, ja kto przy objazdach bywa. Nie
dawno autobus wywrócił się i pięciu arty
stów z dyrektorem na czele przeleżeli się 
w szpitalu. Co tydzień prenrera, codzien
nie próba i przedstawienie, (kilka razy w 
tygodniu „wyjazdowe“) w sumie 12 do 16 
godzin dziennej pracy. Przynosi ona re
zultaty pomyślne dzięki zapałowi młode
go przeważnie zespołu U nas grano z po
wodzeniem „Rywali“ Andersona i „Dziew
czę z Chin“, Lengyela. Reżyserem i dra
maturgiem jest znany powieściopisarz 
Jerzy Kossowski W personelu znajdują 
się siły obiecujące, jak pp. Ustarbowska, 
Kutnerówna, Rymszyna. Łodziński, Opa
liński, Malinowski i iń. (wz)

VARIA
Polskie pismo w Chinach. W Charbi- 

nie wychodzi jedyne polskie czasopismo 
w Azji — „Tygodnik Polski“. Z końcem 
ubiegłego roku — jak donosi „Przegląd 
Graficzny“ — obchodziło ono pierwszy, 
dziesięcioletni jubileusz swego istnienia. 
Z datą 25 grudnia 1931 roku wyszedł ju
bileuszowy numer 500—501, zamykający 
pierwsze i otwierającw drugia pół tysiąca 
numerów, (pw) i

U ANGLIKÓW
TRZEGHSETLECIE POETY

Gigantyczna postać Szekspira n 
siania nam często mniejszych, ale y' 
bitnych pisarzy jego epoki. Przeciek' 
literacko wykształcony człowiek y 
kontynentu wie coś o paru dramah 2 
gach elżbietańskich, a poza dramo,»i« i.,o Spencerze. Ale też zwykle ,n& temkoniec. Tymczasem epoka obfitow! 
w talenty poetyckie, po części wvh,t„ 

Byli tacy, którzy literaturze odd»’ 
wali się jako rozrywce, szukając wv 
tchnienia po wojaczce, po praktv 
po zajęciach prawniczych Inni ’ 
choć wyżyć z pióra było nad wyr? 
ciężko, uprawiali poezję zawodowo t 
pozostawili spuściznę bardzo obfita 1 

Należy do nich Michał Drayton 
którego zgonu upłynęło właśnie ’ h, 
trzysta. Rocznicę tę, przypadająca n» 
ubiegły grudzień, postanowiono uczcić 
zbiorowem wydaniem dzieł, których 
tom pierwszy ukazał się właśnie » 
Blackwella w Oxfordzie. Wzsystkich 
tomów będzie pięć, niestety cena do
chodzi do 8 funtów i czyni wydawnic
two w obecnych czasach — mimo de' 
waluacji brytyjskiej — niebardzo do-' 
stępnem dla Polaka czy polskich M. 
bljotek.

Drayton urodził się na rok przed 
Szekspirem, w r. 1563 i jako dziecko 
był paziem u Sir Henryka Goodere 
którego z rozrzewniającą naiwnością 
lat dziecięcych prosił, aby dopomógł 
mu do zostania poetą. Później kochał 
się bez nadziei w jego córce i opiewa! 
ją pod imieniem Idei w sielankach 
oraz sonetach. Kilka z tych drugich 
stawia krytyka tu obok szekspirow
skich. W r. 1591 spotykamy Draytona 
w Londynie. Żył z pisania dramatów, 
zresztą małowartościowych, i z zasił
ków od wyższej szlachty, która nieraz 
hojnie wywdzięczała się za dedykację, 
Pochowano go w Opactwie Westmin- 
sterskiem.

Choć poeta z Bożej łaski, Drayton 
często szedł w niewłaściwym kierun
ku. Jak wielu współczesnych, szuka! 
chluby w długości utworów, opiewają
cych przeważnie to, co zasługiwałoby 
raczej na prozę. Jego „Wojna z baro
nami“ jest rymowaną kroniką wojen 
domowych XIV. w. Olbrzymi poemat 
w 30 pieśniach, „Polyolbion“, poświę
cony jest rzekom angielskim, a roi się 
od postaci i wspomnień dziejowych, 
owianych duchem gorącego patrioty
zmu. Drayton sądził, że ten właśnie u- 
twór zjednał mu prawo do nieśmier
telności, i od obojętnych współcze
snych odwoływał się do potomnych. 
Atoli „Wojna z baronami“ } „Polyol
bion“ mają znaczenie jedynie dla hi
storyka literatury. Talent poety byl 
nie epicki lecz liryczny. To też z praw
dziwą przyjemnością czyta się dziś je
dynie krótsze jego utwory, jak „Balla
dę o bitwie pod Azin court“ lub „Odę na 
wyprawę do Wirginji“.

Pierwsza odznacza się świetną ryt
miką, dostosowaną do opisu walki, 
druga oddaje wybornie ducha czasów, 
w których śmiałym żeglarzom, dążą
cym na drugą półkulę, towarzyszyły 
myśli całego narodu, dumnego z od
kryć i przewag morskich nad Hiszpa
nami. „Nimfidja“ jest żartobliwym 
poematem, dziejącym się między elfa
mi. Czerpie natchnienie z Szekspira, 
mianowicie ze „Snu nocy letniej“ i z 
ustępu o królowej Mab w „Romeu i 
Julji“, ale równocześnie z wierzeń lu
dowych. Odznacza się dowcipem, lek
kością, potoczystością, formę zaś ma 
zapożyczoną z przestarzałych dawno 
już w owym czasie romansów rycer
skich, których parodję stanowią o- 
pisy pojedynków między rywalami. 
Wspomnieć wreszcie należy o „Herol
dach angielskich“, wzorowanych na 
Owidjuszu listach miłosnych, które 
wymieniają z sobą postaci historyczłiei 
legendarne.

Wydawcą dzieł Draytona jest J W. 
Hebel, którego wybornie ułożony i 
świetny pod względem traktowania 
tekstów zbiór „Poezja angielskiego 
renesansu“ daje gwarancję, że i spu
ścizna Draytona będzie opracowana 
bez zarzutów. Nawiasem mówiąc nieby
ło dotychczas jej zbiorowego wydania,

Lwów. Dr. W ł. T a r n a w s ki.

Książki nadesłane
Stanisław Bukowiecki: ..Polska Współ

czesna. III. Szkic ustroju państwowego. 
Wyd. Kola P. M. S. im. Z. Bukowieckiej- 
Warszawa. 1927. . .,

Józef Morawski: „Echa powstania I* 
stopadowego w poezji francuskiej" Lwo 
1931. Z Druk. Żaki Nar, im. Ossoliń
skich.
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Gęstość zaludnienia Polski
ciężkie jego przeżycia, w związku z ro- 
snącem na Górnym Śląsku bezrobo
ciem.

Riuro Powszechnych Spisów prze
sadziło obliczenie gęstości zaludnie-

P^^jeni Polski na podstawie wyników 
jlSieie<ro powszechnego spisu ludności.

W całej Polsce na 1 km. kwadr, po- 
• ,«>hni przypada obecnie 82,2 mie- 

w!er/,rńw gdy w roku 1921 tasłkn££’zaledwie 69.2. Tak wielki 
V rost gęstości zaludnienia pozostaje w 
Pośrednim związku z ogromnym jak 

'adomo przyrostem ludności w ubie-
’,vin dziesięcioleciu.

poniższa tablica zorjentuje czytelni-
. c0 do miejsca, jakie zajmuje Polska 

d względem gęstości zaludnienia w
gronie innych krajów.
6 Mieszkańców

Kraj na 1 km kw.
powierzchni

Belgi» . 22«Holandja
Angiją }|6
Japonja
Niemcy id8
Wiochy
Czechosłowacja 105
Węgry
Polska 82,2
Francja I?
Runiunja w
jugosławja o»
Hiszpanja 45
Chiny
Litwa
Łotwa
Estonja
Turcja 18
Stany Zjednoczone A. P. 16
Szwecja 14
Finlandia 9
Norwegja 9
Z. S. s. R. 7

Jak widać więc z tego, poprzedzają 
Polskę najbardziej uprzemysłowione 
kraje Europy, stoi ona jednak w tym 
szeregu przed Francją, Rumunją itd.

Największą gęstość zaludnienia wy
kazują województwa południowe, w

Z sejmowej komisji reform rolnych
Na posiedzeniu komisji reform rol

nych rozpatrywano ustawę, o funduszu 
obrotowym reformy rolnej. Referował 
pos. Hyla (BB.) W dyskusji zabrał 
glos poś. K a w e ć k i (Ki. Nar.), który 
stwierdził, że mimo, iż dopiero dziś 
powyższą ustawę komisja rozpatruje, 
preliminarz budżetowy ministerstwa 
został już zmieniony tak jakby usta
wa była już przez Sejm uchwalona. 
Stajemy zatem nrzed faktem dokona
nym. Plan finansowo-gospodarczy 
funduszu obrotowego reform rolnych 
stanowić będzie załącznik do prelimi
narza, ale już obecnie stwierdzić moż
na, że w preliminarzu na r. 1932-33 
brak jest pewnych zestawień, które 
dawniej były załączane.

Następnie pos. Kawecki stawia sze
reg pytań odnośnie zapłaty za ziemię 
zabraną na osadnictwo wojsokwe, prac 
meljoracyjnych, na które przeznacza 
się tylko minimalne sumy. Również 
podniósł sprawę pogłosek, że Państwo

Sprawa skrytek końskich
W związku z artykułem w sprawie 

skrytek do dowodów tożsamości ko
ni, zamieszczonym swego czasu w pi
śmie naszem, donoszą nam w dalszym 
ciągu z powiatu poznańskiego, że wła
ściciele koni nie są zadowoleni ze 
skrytek, które nie nadają się absolut
nie do tych celów, do których zostały 
Przeznaczone.

Przez wprowadzenie skrytek miano 
rzekomo zapobiec niszczeniu się od
nośnych dokumentów. Tymczasem 
skutek jest wręcz przeciwny. Dowody 
Przechowywane w skrytkach, które 
stale znajdować się mają przy ko
mach, ulegają łatwo zniszczeniu np. 
wskutek nieuniknionej wilgoci, powo
dowanej poceniem się konia lub w ra- 
Zle deszczu. Poza tem dowody w 
skrytkach nie są dostatecznie zabez
pieczone przed ewentualną ich kra
dzieżą. Jeden np, z gospodarzy opo
wiadał nam, że gdy pewnego razu w 
"oznaniu pozostawił konia z wozem 
na ulicy bez opieki, aby załatwić spra- 
wynki w sklepie, to w ciągu zaledwie 
kilku minut jego nieobecności jacyś 
Psotnicy zdołali wyjąć ze skrytki do
wód. Na szczęście gospodarz przydy- 
nat ich na gorącym uczynku w chwi- 
bawir S'* l‘ tym dokumentem poprostu

°Plnję o skrytkach wydają 
u,' P°s.ladacze. Wynika z tego, że do- 

, . tożsamości konia jest daleko pew- 
ieJ zabezpieczony w skórzanym port

których na i km. kw. przypada 107,5 
osób, drugie i trzecie miejsce zajmują 
województwa centralne — 97,3 i zachod
nie — 95,4, daleko w tyle pozostają wo
jewództwa wschodnie, gdzie na jednym 
kilometrze kw. zamieszkuje zaledwie 
44,4 osoby (w r. 1921—33.3).

Bardzo charakterystyczne liczby przy
nosi poniższy przegląd poszczególnych 
województw.

Mieszkańców
Województwa na 1 km’ powierzchni

1921 r. 1931 r.
Warszawskie (bez mia-

sta Warszawy) 72,1 86.3
Łódzkie 118,4 138,3
Kieleckie 98,5 114,0
Lubelskie 67,0 79,3
Białostockie 403 510
Wileńskie 34,6 44,0
Nowogródzkie 35.0 45,5
Poleskie 20,3 30.8
Wołyńskie 43.9 58,3
Poznańskie 74,2 79,6
Pomorskie 57,1 66.3
Śląskie 265,9 307.1
Krakowskie 114,2 131.6
Lwowskie 983 liO.l
Stanisławowskie 74,7 87.3
Tarnopolskie 873 97,9

Jak widzimy, Śląsk wybitnie góruje 
nad innemi województwami, wyjątko
wo wysoką gęstością zaludnienia, która 
sięga liczby 307,1 osób na 1 km. kw.

Terenem o najniższej w Polsce gę 
stości zaludnienia jest województwo po
leskie, gdzie 1 km. kw. zamieszkuje za
ledwie 30,8 osób (w roku 1921 — 20,3), 
t j. 10-krotnie mniejsza, niż w woje
wództwie Śląskiem. Ciekawem jednak 
jest, że i ta najniższa u nas cyfra jest 
wyższą od gęstości zaludnienia Łotwy 
i Estonji, a nad Stanami Zjednocz,one- 
mi góruje blisko dwukrotnie.

Na poziomie przeciętnym dla całego 
kraju utrzymują si ęwojewództwa: war
szawskie, lubelskie, poznańskie i stani
sławowskie.

wy Bank Rolny ma podlegać minister
stwu skarbu. Gdyby tak było, to do
prowadzić to może, iż te fundusze, na 
które liczy ministerstwo będą unieru
chomione.

Na powyższe pytania odpowiadał pi 
minister Kozłowski, przyczem wyja
śnił, że załączniki do preliminarza nie 
były załączane tylko ze względów o- 
szczędnościowych (?).

Ustawę uchwalono w drugiem czy
taniu. Trzecie czytanie odłożono do 
przyszłego tygodnia.

Przed zakończeniem pos. Kawecki 
wniósł o odbycie posiedzenia w naj
bliższym czasie, na któremby p. min. 
Kozłowski przedstawił plan pomocy 
dla osadników, zagrożonych w. swym 
bycie. Przewodniczący zapowiedział, 
że posiedzenie takie odbędzie się w 
przyszłym tygodniu, przyczem referat 
z ramienia ministerstwa wygłosi p. 
dyr. Ciborowski.

felu właściciela konia, niż w owej 
blaszanej skrytce, przyczepionej do 
półszorka. Wprowadzenie skrytek nie 
mogło zatem leżeć w interesie ani 
władz ani właścicieli koni, gdyż —- 
jak zaznaczyliśmy — zarówno jednej 
jak i drugiej stronie nie przyniosły 
one najmniejszych korzyści. Nieza
leżnie jednak od tego opinja publiczna 
mogłaby przejść nad tem do porządku 
dziennego, gdyby, „przypuśćmy“, pro
jekt wprowadzenia skrytek wyszedł 
z inicjatywy prywatnej, oraz, gdyby 
rozsprzedażą tychże zajęli się np. a- 
genci firm prywatnych, a co najważ
niejsza, gdyby na tej transakcji nie 
był poszkodowany skarb państwa.

Wynalazcą skrytek jest kap. S. 
Pomiędzy nim a pewną firmą 
poznańską, jako wykonawcą skry 
tek, zawarta została umowa, 
że tytułem prowizji za udzielenie li 
cencji na fabrykację skrytek wspom
niana firma obowiązuje się wypłacić 
kontrahentowi 11900 zł. Firma za
strzegła sobie, że umowa staje się 
prawomocną po udzieleniu jej zlece
nia na wykonanie skrytek przez po
znański urząd wojewódzki, jak przy- 
rzeczono. Bezpośrednio po otrzymaniu 
zamówienia odnośna firma wypłaciła 
wymienionemu kontrahentowi zalicz
kowo 8000 zł, resztę później. Zamówie
nie opiewało na kwotę przeszło 32 ty
siące złotych.

Skrytki wykonano i według roz
dzielnika województwa rozesłano je 
do poszczególnych starostw. Rozsprzo-

dążą skrytek zajęli się urzędnicy ad
ministracji ogólnej, którym rozporzą
dzenie ministerjalne wyraźnie, i sta
nowczo zakazuje wykonywania podob
nych czynności, i odbierania w ten 
sposób chleba biednym komiwojaże
rom. Starostwo pow. w Poznaniu np. 
otrzymało w swoim czasie do rozsprze- 
daży 12 tysięcy skrytek, Z tej prze
syłki przy wykorzystaniu do granic 
możliwości sprytu kupieckiego pp. 
wójtów — upchnięto zaledwie 6 tysię
cy skrytek, reszta rdzewieje w maga
zynach starostwa. W innych staro
stwach magazynuje się też podobno z 
braku klientów większe zapasy skry
tek, za które województwo wszakże z 
kasy państwowej nolens volens zapła
cić musiało dotychczas przeszło 75 ty
sięcy złotych.

Do sprawy tej powrócimy jeszcze.
(z)

Ś. p. Józef Kiedroń
Ś. p. Józef Kiedroń, urodzony w dn.

17. 3. 1879 na wsi na Śląsku Cieszyń
skim, zdobył ciężką własną pracą po
ważne wykształcenie fachowe- Po u- 
kończeniu akademji górniczej w Leo- 
ben ze stopniem inżyniera górniczego, 
zajmuje szereg stanowisk w górnictwie 
Zagłębia Karwińskiego i poświęca 
większą część swego życia pracy dla 
polskości Śląska Cieszyńskiego. Swą 
akcją oświatową niecił wśród górni
ków Polaków świadomość narodową, 
chroniąc ich przed czechizacją i germa
nizacją. W tej akcji unarodowiania 
współpracowała z nim żona jego Zofja 
z Grabskich I-veto Kirkorowa.

Po rozpadnięciu się Austrji, stanął 
ś. p. J. Kiedroń na czele ruchu, dążące
go do przyłączenia Śląska Cieszyńskie
go, a w szczególności Zagłębia Karwiń
skiego, do Polski. Z ramienia powoła
nej do życia Rady Narodowej, która 
proklamowała 12. 10. 1918 roku przyna
leżność do Polski obszaru Śląska Cie
szyńskiego, zamieszkałą przez ludność 
polską, prowadził ś. p. Kiedroń per
traktacje z Czeskim Narodu im Vy bo
rem w sprawie podziału terytorjum 
Śląska na sferę wpływów poiskich i 
sferę wpływów czeskich. W _ związku 
ze swą działalnością w obronie praw 
Polski, został podczas najazdu czeskie
go w styczniu 1919 roku wraz z rodziną 
aresztowany i wywieziony do Czech.

Po uwolnieniu z więzienia pełnił 
funkcje delegata rządu polskiego do 
międzysojuszniczej komisji węglowej 
w Morawskiej Ostrawie, oraz występo
wał w dalszym ciągu na terenie mię
dzynarodowym w obronie praw Polski 
do Zagłębia Cieszyńskiego. W czasie 
tych zmagań o polskość Śląska Cie
szyńskiego, stał się ofiarą teraru bojó
wek czeskich, co oddziałało w sposób 
ciężki na stan jego zdrowia.

Od połowy 1920 roku rozpoczyna 
swą działalność dla Górnego Śląska, z 
początku na stanowisku w głównej dy
rekcji państwowych zakładów górni
czych i hutniczych, następnie w cha
rakterze naczelnika wydziału górnicze
go i przemysłowego „komisji plebiscy- 
towej‘‘, później Naczelnej Rady Ludo
wej Górnego Śląska. Pragnąc, by za
gadnieniu górnośląskiemu władze cen
tralne udzieliły specjalną uwagę, ini
cjuje w roku 1922 utworzenie w mini
sterstwie przemysłu i handlu departa
mentu górnośląskiego, którym kieruje 
do dnia 19 grudnia 1925 roku, kiedy 
zostaje powołany na stanowisko mini
stra przemysłu i handlu w gabinecie 
premjera Władysława Grabskiego. W 
tym charakterze specjalną uwagę po
święca ś. p. Kiedroń eksportowi węgla 
górnośląskiego i w związku z tem to
ruje drogę myśli, że Polska musi posia
dać własny port i osobną do niego linję 
kolejową. Zawiera więc w imieniu rzą
du Rzeczypospolitej umowę z konsor
cjum francuskiem w sprawie budowy 
Gdyni, a dla podniesienia portów pol
skich przeprowadza szereg ustaw, mię
dzy innemi ustawę o wyłączności tych 
portów dla wychodź twa; ustawę o o- 
płatach portowych i in. W ten sposób 
ś, p. Kiedroń jest istotnym twórcą wiel
kiego własnego portu polskiego.

Od sierpnia 1925 roku był prezesem 
zarządu Górnośląskich Zjednoczonych
Hut Królewskiej i Laury; na.tym sta
nowisku przepracował ostatnich sześć 
lat, systematycznie ugruntowując, u- 
dział żywiołu polskiego w przemyśle 
górnośląskim.

Niezmordowanie pracował nad u- 
gruntowaniem państwowości polskiej 
na najbardziej zagrożonym odcinku 
Rzeczypospolitej. Kochał lud śląski,— 
jemu też poświęcił niemal całe swe ży
cie. Nieugięty w swej woli służenia je
go dobru, nie znał W tych sprawach 
kompromisu; Z bólem serca patrzył na

XVI koncert symfoniczny
W. Kochański — Latoszewski

Koncert poświęcony muzyce fran
cuskiej; Franek, Debussy, Saint Saens 
(dwa razy). Musiał być taki program, 
bo o inny bardzo trudno z powodu 
przeszkód i kosztów w sprowadzaniu 
nowych dzieł francuskich.

Rozpoczęto Symfonją d - moll 
Francka.

P. Latoszewski dobrze czuje tego 
kompozytora i dyryguje go z zamiło
waniem a taki stosunek wyko
nawcy oddziaływa korzystnie na sam 
utwór i ożywia go. Niemniej jest to 
muzyka, która nie powinna być zali
czaną do francuskiej, ponieważ cierpi 
na gadulstwo i rozwlekłość — szcze
gólnie z chwilą jak dochodzi do prze
róbek. Tematyka sama ma wyraz i 
świeżość, ale to, co potem z nią kom
pozytor robi jest nieciekawe i nużące.

O Francku ktoś kiedyś zawyroko
wał, że jest genjalny i tak już zostało. 
Ludzie się nudzą słuchając go, ale po
nieważ muzyka jego jest oddawna za
kwalifikowana jako seraficzna i ewan
geliczna, więc nie wypada protesto
wać. Nie chciałbym być źle zrozumia
nym, to też powtarzam, że podzielam 
zupełnie zdanie zwolenników tego 
kompozytora, ale o tyle, o ile dotyczy 
ono tematyki (uznaję takie walory 
Sonaty skrzypcowej), ale naogół bu
dowa jego dzieł cierpi na brak zdecy
dowanej linji i gubi się w szablonowej 
technice imitacyjnej, albo dosyć niepo
radnych przeróbkach i zestawieniach 
tematycznych. Przypomina on w tem 
i w owej ewangelicznej seraficzności 
trochę Brucknera. Od Francuzów 
jest bardzo daleki i chociaż Francja 
go adoptowała, pozostał jednak Fla- 
mandczykiem.

Muzyka Saint Saens‘a posiada na
tomiast odwrotne rysy. Odznacza się 
banalną tematyką, za to pod wzglę
dem formy jest bez zarzutu i w tem 
reprezentuje godnie styl i ducha Fran
cuzów. .

Tak samo koncert skrzypcowy jak 
i poemat symf. „Phaóton“ są kon
strukcjami, b, hąrmonijnemi i zdrar 
dzającemi w budowie źnakómite po
czucie proporcji, umiaru i smaku. Go
rzej natomiast jest z naate-rjąłem-z 
którego kompozytor wznosi te szla
chetne formy. Jest on tu dosyć nie
wybrednym i nie czuje dysproporcji 
pomiędzy formą a treścią.

Prof. Wacław Kochański z War
szawy wykonał koncert skrzypcowy z 
dużem poczuciem stylu (co w tym wy
padku ma poważne znaczenie) i po
trafił swą grą, pełną smaku i umiaru 
złagodzić dużo banalności w które u- 
twór ten obfituje. Serdecznie i z sym- 
patją witany i oklaskiwany odwza
jemnił się kilkoma interesująoemi i w 
b. artystyczny sposób wykonanemi 
naddatkami.

Wykonanie bisów jak i samego 
koncertu było pozbawione wszelkiego 
zabiegania o względy publiczności i 
było sympatyczne właśnie dzięki tej 
objektywności i bezinteresowności ar
tystycznej. Słuchając utworów orkie
strowych Debussy*ego ma się podobne 
wrażenie, co z utworami orkiestrowe- 
mi Schumanna. Ma się wrażenie mia
nowicie, że są*to rzeczy pomyślane na 
fortepjan i fortepianową fakturą pi
sane a tylko później przeniesione na 
orkiestrę z zachowaniem właściwości 
fortepianowego stylu danego kompo
zytora. Bo istotnie brzmienie muzyki 
Debussy*ego jest tak związane z for
tepianem i tak z niego wyrosłe, że w 
orkiestrze traci, a te miejsca, gdzie De
bussy stara się szukać osobliwości ko
lorystycznych zdają się być obce du
chowi jego muzyki. Obcą jest jej 
szczególnie kolorystyka wszystkich 
dętych instrumentów — bliższą znacz
nie barwa kwintetu smyczkowego. W 
interpretacji drugiej części programu 
przez p. Latoszewskiego znać było 
swobodę i trafność podejścia do wy
konywanych utworów. Ta część wy
padła lepiej i grana była staranniej 
niż pierwsza.

St. Wiechowicz.

(z) Zniesienie ograniczeń dewizowych w 
FinlandJL W związku ze zniesieniem 
wszelkich ograniczeń w obrocie walutami
i dewizami w Finlandji, Państwowy Insty
tut Eksportowy komunikuje, iż wszelkie 
rozrachunki z tytułu obrotu towarowego z 
Finlandją mogą być obecnie uskutecznia
ne bez żadnych przeszkód, przyczem zapła
ta powinna być ustkuteczniana w tych wa
lutach, w jakich była umówiona.
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Fan minister Jędrzej ewicz a zielone wstążeczki

Spokojnie, panie ministrze, najlepiej się nie rzucać!

Talizmany XX wieku
Sposób na kryzys — Chiński uniwersalny kamień Fu - Yu ■— 
Co uśmierza krwi upały — Jak wygrać na loterji — Ząb 

wielbłąda, sznurek wisielca i piernik dla kawalera
Uczeni, politycy i ekonomiści próżno 

biedzą się nad rozwiązaniem kryzysu i u- 
szczęśliwieniem ludzkości. Bardzo prosty 
sposób wynalazło zato kilku pomysłowych 
ludzi: trzeba sprawić sobie amulet, nieza
wodnie przynoszący szczęście i sprawa jest 
załatwiona. Jeżeli dotychczas nie wszyscy 
jeszcze są zadowoleni ze swego losu, to dla
tego tylko, że nie wszyscy jeszcze mają 
odpowiednie amulety. Bo i tutaj jest specja
lizacja: inny talizman jest od powodzenia 
w miłości, a inny od bogactwa.

Powie ktoś może, że takie rzeczy dzieją 
sie c ba gdzieś po głuchych wsiach kredo
wych. gdzie szkarlatynę leczy się odwarem 
z kości nietoperza i nosi się na piersiach w 
woreczku zaduszoną żabę. Nic podobnego! 
Handel amuletami rozwija się wraz z 
wróżbiarstwem w wielkich miastach i sto- 
licash i państwo wcale nie ma pod tym 
względem monopolu. W jednym z najpo
czytniejszych pism paryskich czytamy o- 
głoszenie:

„Małżeństwo — Bogactwo — Dzieci ■— 
Zaszczyty — Długowieczność! Wszystkie te 
dobrodziejstwa zawarte są symbolicznie w 
chińskich słowach Fu-Yu, kamień przyno
szący szczęście. Dzięki zwierzeniom pewne
go mędrca chińskiego udało się nam pozy
skać sekret tego talizmanu, który od 4000 
lat przyciąga szczęście“.

Dalej okazuje się, że talizman ten o- 
prawny w srebro — kosztuje 65 franków, 
w złoto — 150 franków. Objaśnienia co do 
właściwości talizmanu — bezpłatnie.

To we Francji. A u nas? Nie zostajemy 
pod tym względem wtyle. Może tylko ska
la jest troszkę niższa, przystosowana do u- 
boższej klienteli, nie kupującej amuletów 
oprawnych w srebro i złoto. Sprzedawcy 
amuletów tworzą solidarną klikę z pewnym 
odłamem zawodowych wróżek i wróżbi- 
stów. Skromna dwuzlotowa wróżka, któ
rej klientela rekrutuje się przeważnie z po
śród służących, doradza Jagusi lub Mary
si receptę na szczęście.

— Panienka w jakim miesiącu urodzo
na?

— W lipcu.
— Gorący miesiąc... To z tego w pan

nie krew burzy się. Musowo trzeba jej dać 
uspokojenie. To przez to kawalery na pan
nę patrzeć nie chcą. Bu^ztyn panienka 
musi nosić na czerwonym jedwabnym

sznureczku i przy samem ciele żeby był, 
dotykał się.

— Ja mam bursztyny...
— Nic nie warte moja panienko. To mu

si być towar odpowiedzialny, do tej spra
wy przeznaczenia mający.' O wschodzie 
słońca znaleziony, lewą ręką podniesiony 
i poza siebie w tył przerzucony.

— O Jezu! skąd ja takiego wezmę!
— Ja znam człowieka, co takie ma i 

pannie sprzeda. Tylko nikomu nie mówić 
bo to sekret. Odrazu w pannie przeznacze
nie odmieni się i kawalera panna musowo 
znajdzie, do ożenku.

Oczywiście na każdy miesiąc znajdzie 
się jakiś odpowiedni kamień stosownie do 
„planety“...

Na Kercelaku, gdzie sprzedaje się wszyst
ko, co sobie tylko można wyobrazić, są spe
cjaliści, wyczuwający instynktem podatną 
ofiarę. W bramie jednego z domów odby
wają się tajemnicze tranzakcje.

— Paniusia może loterję trzyma?
— Albo co? — pyta nieufnie paniusia.
— Wschodni amulet, w loterji szczęście 

przynosi. Kawałek zęba wielbłądziego... Za 
jedne 50 groszy!

— Idź pan z tem paskudztwem! Dlacze
go to ma przynieść szczęście?

— Wiadomo dlaczego: wielbłąd garby 
ma. Jak pani nie chcesz — to nie trzeba, kto 
inny wygra.

Paniusia odchodzi, ale waha się. A nuż 
naprawdę wygra? 50 groszy można zaryzy
kować. Było nie było!

— Kawałek sznurka wisielca — niedro
go — złotóweczkę. Szczęście dla całego do
mu.

Stara cyganka, wróżąca na poczekaniu 
z zatłuszczonych kart, sprzedaje kawałki 
starego i mocno nieapetycznego piernika.

— Jeżeli pannę kawaler opuścił, trzeba 
się ukłuć i krwi kapeczkę do piernika uto
czyć. Potem dać mu zjeść. Jak do panny 
potem nie wróci, to niech mnie na miejscu 
szlag trafi!

— Ale! — będzie jadł takie świństwo!
— To już panny w tem głowa.
I plącą zgrzanemi w garści ciężko za- 

pracowanemi miedziakami.
Ale właściwie — czy tak wielka jest róż

nica pomiędzy problematycznym zębem 
wielbłądzim, a kamieniem Fu - Yu za 150 
franków... H. Nal.

I rion Day była poza teatrem skromną i ci- 
ch ąpanienką. Ideałem jej było szczęście 
rodzinne w małym domku. który też so
bie kupiła za własne pieniądze. I pierw
szej nocy, spędzonej pod własnym da
chem, zdarzył się pożar, w którym zgi
nęła.

Wypadek Heleny Welsh był najbar
dziej niezwykły. Zginęła w ogniu na peł
nym oceanie. Płynęła jachtem bogacza 
nowojorskiego, Richmana, który miał ją 
poślubić, zerwawszy dla niej zaręczyny z 
Klarą Bow. Na jachcie wybuchł pożar, 
na Helenie zatliły się suknie. Chcąc ją 
ratować, Richman wciągnął ją do wody 
i płynął obok niej, trzymając j ąza wło
sy. Po wyciągnięciu z wody jednak oka
zało się, że oparzenia Heleny Welsh są 
zbyt poważne, aby można było ją urato
wać. To co przed chwilą było ciałem jed
nej z najpiękniejszych dziewczyn świata, 
przedstawiało się jako niekształtna, 
spuchnięta masa. Na drugi dzień Helena 
umarła w nieludzkich cierpieniach.

I jeszcze jedna ofiara losu: Marion 
Robert. Żyje wprawdzie i nawet cieszy 
się dużym rozgłosem — była jednak poza 
nawiasem społeczeństwa, jako przyjaciół
ka największego nowojorskiego „gang
stera i bandyty — Jacka Diammonda. 
Zakochana w nim do szaleństwa, porzu
ciła rodzinę, teatr, sławę, pieniądze. To
warzyszyła mu we wszystkich najniebez
pieczniejszych wyprawach, dzielnie posłu
giwała się nożem, a swym czarem, oby
ciem towarzyskiem i urodą pomagała 
bardzo w romantycznych i krwawych na
padach bandyckich. Mówiło się o niej 
dużo, wzbudzała zaciekawienie, ale i 
przesądny strach wśród swych dawnych 
koleżanek. Za nic w świecie żadna już 
nie zbliżyła się do niej. Lęk przed zło- 
wrogiem fatum, prześladującem od pew
nego czasu „ziegfiełdki“ jest w nich moc
no zakorzeniony. Hal. P.

Głód i ¡ego właściwości
biologiczne

Pojęciem głodu określamy dwa po so
bie następujące, a przecież od siebie róż
niące się, uczucia: apetyt, który nam u- 
przytamnia potrzebę pożywienia i na ogół 
nie wywołuje przykrego uczucia, i właści
wy głód, objaw chorobliwy organizmu, da
lecy się sprowadzić do niedostatecznego lub 
fałszywego odżywiania organizmu, a więc 
do jego sponiewierania i mogący pociągnąć 
za sobą śmierć.

Dalszemi objawami głodu są uczucia 
wyczerpania, zanik sil mięśni, bolesne ci
śnienie żołądka, bóle głowy, zanik apetytu 
i w końcu wstręt do wszelkiego pożywienia. 
Niebawem pojawiają się także zaburzenia 
psychiczne, które potęgują się aż do wybu
chu szału, i nierzadko przybierają formy 
nienaturalnych i ochydnych poczynań. Na
stępują ciężkie omdlenia i stany ciężkiej 
bezprzytomności, które kończą się śmiercią.

Czas głodwania, jaki głodujący mogą 
przetrwać jest bardzo rozmaity, zależnie od 
wieku i ogólnej konstytucji. Dzieci i młode 
zwierzęta z ich przyśpieszoną przemianą 
materji nie wytrzymują głodowania tak 
długo jak osobniki dorosłe, które bez tru
du wytrzymują 8 do 10 dniowe głodowanie. 
Głodujący, który wprawdzie nie przyjmu
je pokarmu, lecz pi je wodę, może znacznie 
dłużej pozostawać bez jedzenia. W wypad
kach chorób psychicznych, jak np. u me- 
lancholików, nierzadko zaobserwowano, że 
chorzy przez 30 dni pozostawali bez jedze
nia. Że i trening w tej mierze dużo znaczy 
dowodzą t. zw. głodomorzy, którzy 30 dni i 
więcej pozostawać mogą bez pożywienia. 
Pewien malarz italski, Merlatti, wytrzymał 
nawet 50 dni w stanie głodowania.

Ptaki nie znoszą długo głodu, konie mo
gą przez dwa tygodnie być bez jedzenia, do
brze odżywione psy przez 5 tygodni, zimno
krwiste kręgowce, szczególnie płazy, mogą 
nawet nawet rok i dłużej głodować.

Zadziwiające zjawisko w następstwie 
głodowania zaobserwowano u niektórych 
owadów i innych zwierząt niższego gatun-

Francuzi bojkotują
obcych artyslóij

Stąd niespodzianki w transmisjach 
radiowych n

Jak podają pisma francuskie, wsnńł 
wodnictwo obcych daje się podobno 
znaki Francuzom w różnych dziedzin 
Naprzykład obce aparaty radjowe. zwj Clt 
cza krajów, które odstąpiły od zasady ń " 
noważnika złota, nęcą radiosłuchacza fr’ 
cuskiego ceną i jakością. Iraa'

Przeciwko napływowi sprzętu obcego w, 
stępuje czynnie Związek francuskiego Dr 
mysłu radjowego. Mówią, że zabiegi nr, 
mysłu doprowadzą w najbliższej przyg,) 
ści do wprowadzenia specjalnych opłat reí' 
nych, zamiast — jak dotychczas — c'¡a 
valorem“. Członkowie Związku postanowił 
nawet nie podejmować się naprawy obcpy 
sprzętu, a aparaty krajowe budować tak ° 
by wyrobów zagranicznych nie można bv?" 
przystosować do aparatu francuskiego p? 
brykanci francuscy zamierzają równiri 
produkować u siebie lampy katodowe we 
die typu amerykańskiego, aby lampa am«' 
rykańska stała się niepotrzebną..

Jeszcze radykalniej ustosunkowali aie 
artyści francuscy do swych kolegów zagra 
nicznych, zarobkujących we Francji Nie 
należą do rzadkości wypadki, że płynąca 
na fali stacyj francuskich muzyka koncer 
towa z Konserwatorj’um, Cołonne, Lamom 
reux, na falach stacji „Radia - Paris“ p 
T. T.“ czy Wieży Eiffla, nagle milknie ap0 
chwili ciszy, maszerują płyty gramofono
we.

'.V początkach stycznia, urwał się w ten 
sam sposób koncert muzyczno - wokalny 
którego wykonawcą był zespół muzyków i 
śpiewaków rosyjskich. Przeciwko zespoło
wi zademonstrowała zorganizowana opo
zycja artystów francuskich. Dyrekcja sta- 
cji musiała koncert przerwać. Tak to bro
nią się Francuzi przed współzawodnictwem 
obcem w radjofonji. Cith.

Z różnych stron Polski
Proces spadkobierców o®n. Tyszkiewicza

W Sądzie Najwyższy mrozegral się o- 
statni akt procesu spadkobierców gene
rała hr. Tadeusza Tyszkiewicza, którego 
ogromne majątki zostały przez rząd ro
syjski skonfiskowane za udział jego w po. 
wstaniu 1831 r.

Pretensje spadkobierców przeciwko 
skarbowi państwa, który jest obecnie w 
posiadaniu tych majątków, popierał adw. 
Wł. Nadratowski.

. Sąd Najwyższy ostatecznie kasację pro
kuratorii generalnej oddalił, zasądzając 
majątki olbrzymiej, miljonowej wartości 
na rzecz spadkobierców.

— Doświadczenia, poczynione przez u- 
rząd sanitarny w Stanach Zjednoczonych 
wykazały, że komary mogą być przenie
siono na skrzydłach aeroplanów na dy
stans nawet 1500 mil ang., co wskazuje 
na możliwość przeniesienia zarazków róż
nych chorób, np. żółtej febry, malarji i 
jednego kraju do drugiego.

— Najmniejszą śmiertelność wśród dzie
ci wykazują Australja i Nowa Zelandia, 
gdzie w r. 1930 wynosiła ona 51 na tysiąc 
w Austraiji i 33 na tysiąc w N. Zelandji 
dla dzieci, liczących poniżej 1 roku życia.

— W Tow Medycznem w Paryżu dr. 
G. Rosental przedłożył projekt zaopatry
wania wielkich miast w świeże, nieskażo
ne powietrze, co jest, zdaniem jego, rów
nie niezbędne dla zdrowia mieszkańców, 
jak zaopatrywanie miast w czystą, filtro
waną wodę.

— Profesor Stetson, dyrektor obserwa- 
torjum astronomicznego w Ohio (U. S. ś.) 
stwierdził zależność dobrego odbioru apa
ratów radiowych od pojawiania się i zni
kania t. zw plam na słońcu, przyczem im 
plamy te są mniejsze, tem odbiór jest lep
szy, im większe — tem gorszy.

Smutne fatum nowojorskich 
„Ziegf'eld-Giris“

Dwadzieścia cztery młode, urocze bu
ziaki. Dwadzieścia cztery gwiazdeczki 
największego music-Hall‘u świata. Naj
piękniejsze, najbardziej urocze i utalento
wane tancerki, każda w innym typie, każ
da ponętna, pożądana przez snobów i bo
gaczy. Znać jedną z „ziegfieldek“ należy 
już do szyku, być jej przyjacielem —- to 
znaczy być już sławnym. To też, przy 
urodzie „ziegfiełdki“ mają wszystko, co 
można mieć za pieniądze: klejnoty, samo
chody, futra. Zdawałoby się — wybranki 
bogów. A jednak bogowie bywają zazdro
śni i mściwi. To też nad uroczemi tan
cerkami ciąży jakieś fatum. Coraz czę
ściej zdarzają się ponure wypadki, po
wodujące przedwczesną śmierć i smutny 
koniec.

Serję takich wypadków rozpoczęła Al
lan King. Pogodna, miła, uczynna i we
soła, była jedną z najbardziej łubianych 
koleżanek. Dobroduszna Ailan miała 
jednak skłonność do tycia — rzecz niedo
puszczalną w kar jerze tancerki. Ażeby 
schudnąć, używała coraz ostrzejszych 
środków, niszczących jej zdrowie i nerwy. 
W czasie jednego z ataków nerwowych, 
wycieńczona i niepanująca nad sobą — 
odebrała sobie życie. t

Fio Len również sama położyła kreś

swemu życiu. Zakochana do Szaleństwa 
w jednym z polityków amerykańskich, 
wyczerpana nerwowo, ulegała atakom za
zdrości coraz gwałtowniejszym. Nie spo
sób było uspokoić jej i uśmierzyć nieuza
sadnione podejrzenia. Kiedyś, w przy
stępie rozpaczy, mała Flo-Len rzuciła się 
z dachu drapacza nieba.

Samobójstwo Peggy Davis było bar
dziej romantyczne i tajemnicze. Kiedyś, 
kierując sama autem, wjechała umyśl
nie w morze i znalazła w niem śmierć. 
Próżno biedzili się wszyscy nad przyczy
ną tego kroku.

Cynthia Cambridge padła ofiarą wy
padku podczas swego pobytu w Londynie. 
W czasie porannej przejażdżki konnej w 
Hyde-Parku, klacz Cynthii przetsraszyła 
się samochodu i poniosła, zrzucając Cyn- 
thię na ziemię tak nieszczęśliwie, ż® pod 
same koła samochodu. Śmierć nastąpiła 
na miejscu.

Najbardziej fatalny jednak dla tance
rek Ziegfielda jest ogień. Miałożby to 
być symbolem ognia kinkietów, ognia 
sukcesów, ognia w oczach wielbicieli — 
tych wszystkich sztucznych ogni, pożera
jących stopniowo ich zdrowie, urodę, sła
wę? Faktem jest, że w ogniu zginęły 
trzy tancerki: Myrra Dardy, Marion Day 
i Helena Welsh. /

Myrra Dardy, pełna radości życia uro
cza blond yneczka. znalazła śmierć w pło
mieniach podczas pożaru w Miami. Ma-

Hr. Zichy i inżynier Braun, którzy zamierzają w marcu r. b. podjąć nowy M 
w stratosferę, spodziewając się ©sięgnąć wysokość 20 tys. mtr
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przykre drobiazgi
Na jednem z ostatnich swoich posie- 

, ¿ komitet ekonomiczny ministrów 
dZ|ecił poszczególnym ministerstwom 
Prowadzenie do użytku podległych 
m urzędów i instytucyj państwowych 

ńolskie maszyny do pisania „Efka“ wy
robu państwowej fahryki karabinów 
(F K.) w Warszawie. Jak wynika z 
komunikatu oficjalnego celem podjęcia 
jego działu wytwórczości, poza ogólno
gospodarczym było:

a) utrzymanie pogotowia technicznego 
Państw. Wytwórni Uzbrojenia, bez wypła
cania dotacyj skarbowych, b) racjonalne 
wykorzystanie urządzeń technicznych i wy
kwalifikowanych kadr pracowników“.

Tenże urzędowy komunikat stwier
dza nadto, że:

Kapitał prywatny nie zdradzał żadnego 
poważniejszego zainteresowania tym dzia
łem produkcji“.

Według otrzymanych ze stolicy in- 
formacyj, nowa ta impreza etatystyczna 
budzi poważne obawy dla kilku powo
dów, mianowicie: i) maszyny „Efka“ 
opierają się podobno na typach naj
mniej w Polsce znanych i używanych, 
{ j. na maszynie francuskiej „Conte“ i 

częściowo — niemieckiej „Ideał“, 
podczas gdy najwięcej używa się u nas 
maszyn amerykańskich; 2) ceny „Efki“ 
mają być wysokie, celem zaś opanowa
nia rynku, 3) mają być wprowadzone 
niezwykłej i niespotykanej nigdzie wy
sokości cła przywozowe na maszyny do 
pisania; cła'te ma ją podobno dochodzić
do 300 zł od sztuki.

Można nie kwestionować celu wpro
wadzenia nowej produkcji etatystycz
nej na rynek, można więc uznać pogo
towie techniczne fahryki karabinów (w 
okresie uszczuplonych zamówień woj
skowych) za ceł uświęcający środki, ale 
trudno pogodzić się z faktem, iż dla wy
korzystania urządzeń technicznych wy
twórni państwowej mają zdrożeć ceny 
maszyn do pisania... nadto zauważyć 
musimy, że jedna z firm poznańskich 
od dawien dawna, z podziwu godną i 
rzadką na nasze czasy gorliwością pra
cowała nad uruchomieniem produkcji 
krajowych maszyn do pisania, których 
pierwszy egzemplarz wystawiła na ze
szłorocznych targach, zyskując sobie u- 
znanie fachowców. Przeto twierdzenie, 
zawarte w komunikacie urzędowym, iż 
„kapitał prywatny nie zdradzał żadne
go poważniejszego zainteresowania tym 
działem produkcji“ jest conajmniej... 
nieścisłe. fr * ♦

W okólnikach, rozsyłanych prze® po
szczególne intendentury wojskowe do 
producentów rolnych znajduje się na
stępujący ustęp:

„Producent dostarczający swoje zboże 
bezpośrednio wojsku nietylko spełni obo
wiązek patrjotyczny, lecz ponadto zaoszczę
dzi sobie wzgl. skarbowi państwa zupeł
nie niepotrzebny wydatek za po
średnictwo handlowe“.

Jesteśmy ciekawi, jak rozwiną się 
bezpośrednie stosunki handlowe inten- 
dentur z rolnikami... Jak dotychczas bo
wiem, podobne eksperymenty, podej
mowane pierwotnie na wyłączny koszt 
kupiect-wa, kończyły się stratami pro
ducentów i konsumentów. A więc zo
baczymy... * * ' *

Gały szereg firm na terenie Piotrko
wa Trybunalskiego otrzymał z urzędu 
skarbowego list treści następującej:

"Wzywa się Pana do zaprowadzenia 
Prawidłowych ksiąg handlowych, w prze- 
jwnym razie Urząd Skarbowy zmuszony 

„A.10. wystąpić do Banku Polskiego o 
»fnięcie kredytu“.;

Bardzo dobrze, że władze skarbowe 
P Polaryzują używanie ksiąg handlo- 
, szkoda jedynie, że urząd piotr- 
notw . przekroczy! przytem swoją kom- 
L,encję; Czyż nie byłoby bardziej ce- 
zp-oIi11 1 ^Bszem, gdyby urząd był ro- 

ał zawiadomienie, że dla firm pro- 
„ iC , Prawidłowe księgi postara 

był°f kti^ W Polskim? Toby

Krótki© informacje gospodarz
Greer,P^,Zewl?dn'.cz^cy Federacji Pra 
carb z- ies a liczbę bezrobotnych w Sl 
sób ¡ z2®dno?zonych na & milj. 300 tys.
ta snnH^e''J'dU^0' W roku 1932 Bez radnie do 6-7 miljonów.

Polityka kredytowa Stanów Zjedn.
Wiadomości o nowym odpływie zło

ta z banków Stanów Zjednoczonych 
zbiegły się z decyzją prezydenta Hoove- 
ra o przejściu do szerokiej inflacji kre
dytowej.

Od pamiętnych dni jesiennych uh. 
roku, kiedy poraź pierwszy od zakoń
czenia wojny światowej rozpoczął się 
z Ameryki odpływ złota, Stany Zjedno
czone nie mogą powrócić do równowagi. 
Nie sprzyjają temu wewnątrz kraju: po
gorszenie się warunków na rynku pra
cy (przeszło 8 miljonów bezrobotnych), 
zmniejszenie działalności przemysłowej, 
stałe kurczenie się spożycia, kredytów i 
zanik lokat w bankach. W polityce za
granicznej: niepowodzenia na wscho
dzie Azji, wzrost potęgi Japonji. trud
ności z konferencją rozbrojeniową, 
wreszcie najaktuainiejsz ydla obywate
la amerykańskiego problem długów wo
jennych.

Pamięć zeszłorocznej ucieczki złota 
jest dla Amerykan szczególnie przykra. 
Nietylko bowiem stała się ona począt
kiem dalszego zaostrzenia kryzysu go
spodarczego, ale ponadto targnęła nie
wzruszonym autorytetem dolara, jako 
waluty najmocniejszej w świecie. Wy- 
więzienie 725 miljonów dolarów z U. S. 
A. zmniejszyło zasoby kruszcowe skar
bu amerykańskiego z kwoty przeszło 5 
miljardów doi. w połowie września do 
4 300 milj. doi. w dniu 28 października 
ub. roku, — było to mniej bolesne, ani
żeli zachwianie kursu dolara na giełdzie 
w Paryżu i Londynie. Od tego czasu po
jawiają się bowiem co pewien czas gło
sy o możliwości inflacji dolara, drogą 
ustawowego obniżenia jego kursu.

Rząd amerykański dopatruje się w 
deflacji źródeł zastoju całego życia go
spodarczego kraju. Stała się ona wiel- 
kiem niebezpieczeństwem dla gospodar
stwa narodowego, w szczególności dla 
rozbudowanego systemu bankowego. U- 
cierpiał on ogromnie, gdyż setki ban
ków zbankrutowały, pociągając za sobą 
dalsze upadłości. Dla zwalczenia skut
ków deflacji uznano za konieczne wkro
czenie *ha drogę inflacji kredytowej, Jęj 
organem ma być instytucja, specjalnie 
powołana do życia, pod nazwą „Recon
struction Finance Corporation", wypo
sażona w kapitał 2 miljardów dolarów. 
Ogromny kapitał zakładowy postano
wiono uzyskać drogą emisji bonów tej 
instytucji, gwarantowanych pośrednio 
przez państwo. Trzy czwarte emisji zo
staną wypuszczone na rynek; pozostała 
część — 500 milj. dolarów — przejmuje 
państwo. Zdaniem „Reconstruction Fi
nance Corporation“ będzie udzielać kre
dytu przemysłowi, instytucjom finanso
wym z „zam.rożonemi kapitałami“, han
dlowi, kolejom itd. Chodzi poprostu o 
zastrzyk kredytu do osłabionego orga
nizmu gospodarczego U. S. A., dla pod
trzymania słabnącego tętna i przeciw
działania szerzącemu się bezrobociu.

Ostatnie pociągnięcie prezydenta 
Hoovera wskazuje, że kierownicy ame
rykańskiego życia gospodarczego obra
cają się w zamkniętem kole. Jako le
karstwo na chorobę aplikuje się środek, 
który stal się źródłem pierwszych nie- 
diomagań organizmu. Słusznie bowiem

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Gdynia ni« jest jnź dziś Jedynie 
„portem węglowym“. Pod względem abso
lutnych liczb obrotu towarowego już tylko 
4 porty europejskie: Hamburg, Rotterdam, 
Antwerpia oraz Londyn zdecydowanie wy
przedzają Gdynię. Pozatem nieliczne inne 

porty w Europie: Gdańsk, Brema, Liver
pool, Le Havre, Marsylja, Genua itd. posia
dają dziś obroty absolutnie wyższe od 
dyńskich; różnice tutaj nie są dziś jednał 

duże. Poza sobą natomiast Gdynia pozo
stawia długi szereg portów europejskich o 
długoletniej tradycji i potężnej organiza
cji; Szczecin, Królewiec, Sztokholm, Kopen
haga (oraz wogóle wszystkie porty skandy
nawskie), Hull, Dunkierkę, Bordeaux, Nea
pol, Wenecję, Triest etc. Pod kątem widze
nia różnorodności obrotów towarowych, 
zwłaszcza obrotów cenną drobnicą, obraz 
porównawczy, oczywiście musiałby wypaść 
inaczej, i pod tym względem, jednak Gdy
nia ostatnio — a zwłaszcza w ubiegłym ro
ku — poczyniła bardzo znaczne postępy. W 
żadnym też wypadku nie można dziś już 
nazywać Gdyni, tak jak to czyniono nieraz 
dotychczas „portem węglowym“, istnieje 
bowiem poza węglem kilkanaście innych 
artykułów, w obrocie których Gdynia od
grywa doniosłą rolę. Przykładem służyć mo 
gą bekony, tekstylja, cukier, sole potasowe.
wyroby metalowe itp.

uważa się, że kryzys światowy ma swe 
przyczyny w nadmiernej rozbudowie 
kredytów na cele produkcyjne. Rozbu
dowa warsztatów przemysłowych, zala
nie rynków towarami, na które zbrakło 
nabywców — oto były widoczne źródła 
początku światowego kryzysu gospodar
czego. Kiedy samo życie zajęło się pro
stowaniem drogi dzieł ludzkich, posta
nowiono wrócić do dawnej metody dzia
łania.

Do czego zmierzają inicjatorzy infla
cji kredytowej? — Chodzi o spowodo
wanie zwyżki cen towarów i walorów 
przez podniesienie siły nabywczej spo
łeczeństwa drogą ekspansji kredytowej. 
W tym kierunku wyładowuje się każda 
inflacja, obojętnie, czy pieniądza, czy 
też kredytów. Dalszem następstwem 
winno się stać — tak wierzą kierownicy 
amerykańskiego życia gospodarczego — 
ożywienie działalności wszystkich gałę
zi przemysłu, handlu, finansów, trans
portów, turystyki itd., przy wybitnym 
współudziale kredytów z „Reconstruc
tion Finance Corporation“. Ostateczny 
skutek miałby być ten, że dokona się 
„odmrożenie“ obecnie unieruchomio
nych aktywów, odżyje prawidłowy obrót 
kapitałami, ożywi się cały mechanizm 
wymiany itd.

Działalność „Zakładu Odbudowy Fi
nansów“ w części uczyni zadość nadzie
jom. Przypuszczalnie fala inflacji kre
dytowej przebiegnie torem klasycznego 
szablonu. Pojawi się więc: zwyżka cen 
towarów, wzrost działalności przedsię
biorstw przemysłowych, może nawet po
wstawanie nowych, częściowa likwida
cja bezrobocia, ożywienie działalności 
giełdy i haussa papierów wartościo
wych.

Trudno jednak przewidzieć końco
wą fazę rozwoju wypadków. Wiadomo 
wprawdzie, że taki sztuczny rozkwit ży
cia gospodarczego prowadzi ostatecznie 
do jeszcze głębszych kryzysów, aniżeli 
w okresie przedinflacyjnym; przepaść 
między możliwościami produkcyjnemi 
a konsumcyjnemi rozszerza się jeszcze 
bardziej. Tak więc rezultaty inflacji 
kredytowej mogą być całkiem odmien
ne od zamierzanych.

We Francji odzywają się głosy oba
wy, że przy obecnym stanie gospodar
czym Stanów Zjednoczonych inflacja 
kredytowa może się łatwo przerodzić w 
inflację pieniądza. Posiadane zapasy 
złota w skarbcach banków amerykań
skich obalają tymczasem te obawy. Jed
nakże ostatnie transporty złota amery
kańskiego dla Europy, które płyną bez 
przerwy, dowodzą, że państwa europej
skie wycofują stamtąd swoje lokaty. 
Francja posiada w Stanach Zjednoczo
nych jeszcze około li miljardów fran
ków w depozytach; wycofanie tych sum 
mogłoby poważnie uszczuplić amery
kański stan posiadania w zlocie. Po
nadto zaś zaangażowanie się skarbu 
amerykańskiego udziałem i gwaran
cjami w akcji „Reconstruction Finance 
Corporation“ stawia politykę monetarną 
i budżetową U. S. A. wobec ciężkich za
dań. Należy wobec tego liczyć się z sze
regiem nowych i ciekawych wydarzeń.

(k) W sprawie „Hurtowni Liturgicznej'“ 
— na zakończenie. W kilku notatkach po
ruszyliśmy na tem miejscu sprawę „Hur
towni Liturgicznej“, wyrażając pierwotnie 
przypuszczenie, iż za anonimową firmą kry 
je się przedsiębiorstwo żydowskie. Po o- 
trzymaniu wyjaśnień ze strony zaczepionej, 
jakkolwiek — częściowo przynajmniej — 
złożonych w formie niepraktykowanej nor
malnie, zamieściliśmy je lojalnie i oczywi
ście nie podtrzymujemy poprzednich zarzu
tów. „Hurtownia Liturgiczna" donosi 
nam, iż w własnych swoich zakładach wy
twórczych daje pierwszeństwo materjalom 
krajowym i w ten sposób wypiera produk
cję zagraniczną, co zasługuje na uznanie. 
Radzi jesteśmy, iż z tej kontraw.ersij, za
winionej w dużej mierze nieścisłością ter- 
minologji użytej w zawiadomieniach „Hur
towni Liturgicznej“, wyszło jednak na jaw, 
iż placówka ta nie jest ekspozyturą żydow
ską, co przecież ze względu na jej charak
ter byłoby prowokacją, i że właściciele fir
my Gramlewicz, pp. Pielatowscy podobnie 
jak i p. Kazimierz Schaefer w Katowicach 
nie dają powodu do jakiejkolwiek krytyki z 
punktu widzenia narodowego i chrześcijań
skiego. Mimowoli daliśmy się wprowadzić 
w błąd pozorami, które przemawiały sa 
słusznością naszych domysłów. ,

(k) Eksport do Anglji w r. 1931. Wartość 
eksportu polskiego do Anglji w r. ub. wy
nosiła 374 miljony zł. Miesięcznie kwoty

Nie będzie monopolu 
zeszytowego

Otrzymaliśmy poniższy list z prośbą o 
zamiesczenie:

W związku z notatką p. t. „Czyżby 
nowy monopol?“ Tym razem „zeszytowy“ 
(Kurjer Poznański Nr. 16 z dnia 12 1. r. 
b.), opartą na mylnych i wprowadzają
cych w błąd Szanowną Redakcję informa
cjach, mam zaszczyt prosić uprzejmie o 
zamieszczenie następującego wyjaśnienia:

1. Organizatorem i właścicielem „Wy
dawnictwa Polskich Zeszytów Ilustrowa
nych“, które uzyskało świadectwo ochron
ne Urzędu Patentowego R. P. już przed 
rokiem, jest niżej podpisany Remigjusz 
Kwiatkowski, a nie ludzie, o obco brzmią
cych dla ucha polskiego nazwiskach W 
wydawnictwie zastrzeżona jest okładka 
zeszytów, której idea polega na popula
ryzowaniu wśród ogółu za pomocą ilu- 
stracyj oraz opisów objaśniających lite
ratury, historji, krajoznawstwa, przyrody 
i t. d. Że taki wzór ochronny okazał się 
najzupełniej celowy, stwierdza to fakt, iż, 
nim zdążyłem z organizacją wydawnictwa, 
ukazał się już szereg nieudolnych naśla- 
downictw, obniżających poziom kultury 
polskiej, na co zwracała uwagę niejedno
krotnie prasa.

2. Nie odpowiada rzeczywistości, jako
bym wszczynał jakiekolwiek starania o 
„monopol zeszytowy“, natomiast wiadoma 
jest wszystkim zainteresowanym w pro
dukcji kajetów publiczne zarządzenie p. 
ministra oświaty jeszcze z dnia 14. 10. 
1929 r., które mówi o stopniowem wprowa
dzaniu do użytku powszechnego, nie wy
łączając zeszytów dotychczasowych, no
wych zeszytów — znormalizowanych. Po
nieważ rozpoczynam fabrykację zeszytów, 
więc też postanowiłem zastosować się do 
tych wymiarów, o jakich mowa w zarzą
dzeniu normalizacyjnem. To właśnie dało 
asumpt osobom zainteresowanym do im
putowania mł „monopolu zeszytowego“, 
albo też. co na to samo wychodzi, starań 
o „wyłączne używanie moich zeszytów w 
szkolnictwie, jako znormalizowanych“.

3. Uważając, iż idea wydawania zeszy
tów, popularyzujących naszą historję, kul
turę i kraj, a więc rozwijających uczucie 
miłości ojczyzny, jest ideą celową i poży
teczną. i że ja, niżej podpisany, który ma 
poza sobą przeszło ćwierćwiecze pracy na 
niwie piśmiennictwa polskiego, mam do 
jej urzeczywistnienia nie mniejsze prawo, 
niż którykolwiek z dotychczasowych fa
brykantów zeszytów szkolnych — wydaw
nictwo polskich zeszytów ilustrowanych 
wprowadziłem w życie, nie godząc w ni
czyje interesy, lecz również nie pytając się 
nikogo z pp. producentów o zezwolenie, 
opinię i zgodę. Zorganizowałem produk
cję sam, nie oddając się w czyjekoiwiek 
ręce, gdyż wychodzę z tego założenia iż 
literat polski'nie tylko do dorabiania in
nych i klepania biedy w Polsce jest stwo
rzony, a ma takie samo prawo osobistego 
realizowania swoich pomysłów jak każdy 
inżynier, lekarz, przemysłowiec, kupiec 
czy ktokolwiek inny.

Zgóry dziękując Wielce Szanownemu 
Panu Redaktorowi za umieszczenie po
wyższego, jednocześnie proszę wszystkie 
inne pisma, które zamieściły analogiczne 
notatki o mojem wydawnictwie, o łaska
wy przedruk wyjaśnienia

Łączę wyrazy wysokiego szacunku i po
ważania

Remigjusz Kwiatkowski.

Przypisek redakcji: Informacje nasze, 
które p. Kwiatkowski określa jako mylne 
i wprowadzające w błąd, pochodziły z kół 
kupiectwa papierniczego. Zapewnienie p. 
K., iż nie otrzyma! monopolu n awyda- 
wanie zeszytów ani też nie uzyska! szcze
gólnego poparcia ministerstwa oświaty dla 
swej akcji wydawniczej, przyjmujemy z 
zadowoleniem do wiadomości. Powinno 
ono przyczynić się do uspokojenia zainte
resowanych kół - fabrykantów i kupców 
papierniczych.

eksportowe w ciągu roku były nacechowa
ne stałą tendencją zwyżkową.'Pod koniec 
roku ub. na ejsieni eksport do Anglji figu
rował na pierwszem miejscu w obrotach 
Polski zagranicą. Głównemi artykułami 
wywozowemi były bekony, jaja i konfekcja.

Z ZAGRANICY
(z) Czy będzie inflacja w Niemczech? W

związku z obradami gabinetu Rzeszy nad 
sprawą reformy banków niemieckich oraz 
dyskusją, jaką wywołał projekt Wage- 
manna, dotyczący systemu pokrycia obiegu 
banknotów, w kołach politycznych obiegały 
pogłoski, jakoby rząd Rzeszy zamierza! 
wejść na drogę inflacji. Kola rządowe za
przeczają stanowczo wszelkim pogłoskom 
tego rodzaju, podkreślając, że zarówno 
kanclerz, jak i Bank Rzeszy, odrzucają 
myśl o inflacji.

Bekony. Ostatnie notowania londyńskie 
z dnia 29. 1. nie wykazują większych 
zmian. Za bekony pierwszej kategorii pła
cono: polskie — 39 do 41 sh, za duńskie 50 
do 52 sh..
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Leg?on Wielkopolski
Oborniki, Roczne walne zebranie To

warzystwa Powstańców i Wojaków im. 
śp. VVawrzyńca Kasprzaka odbyto się w 
niedzielę, dnia 24 bm. na sali p. Narożyń- 
skiego przy licznym udziale członków. — 
Zarząd Związku reprezentował prezes o~ 
kręgu II, porucznik rez. Stanisław Ulatow- 
ski.

Zebranie zagaił prezes Mieczysław Łu- 
kanowski. Zanim przystąpiono do po
rządku obrad uczczono poległych oraz 
zmarłych śp. Karola Rzepeckiego, Jana 
Skierczyńskiego i Muchę Na przewodni
czącego walnego zebrania powołano Kazi
mierza Śmigielskiego, na sekretarza St. 
Lewandowskiego Że sprawozdań zarzą
du wynika, że Towarzystwo, liczące 140 
członków, dzięki pomyślnej pracy zarządu 
rozwija się doskonale. Przedewszystkiem 
zasługuje na podkreślenie oddział przed
poborowy. Nowy zarząd tworzą pp.: Lu- 
kanowski — prezes. Śmigielski — wice
prezes, Stanisław Lewandowski — sekre
tarz, Mańkowski —■ zastępca, Tabat 
skarbnik, Roman Lewandowski — komen 
dant, Wieczorek — zastępca kom. Na 
ławników powołano pp.: Skórzewskiego, 
Chwaliszewskiego i Nowaka T. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp.: Donriajew 
skiego Edmunda, Budzyńskiego i Wieczor
ka Bernarda. (Kko.)

Czarnków. W niedzielę, dnia 24 bm. 
odbyło się walne zebranie Tow Powstań 
ców i Wojaków w lokalu p. Bruksa. Na 
przewodniczącego walnego zebrania wy
brano jednogłośnie prezesa Okręgowego 
Związku Tow Pówst. i Wojaków, p dr, 
Śmigielskiego. Sprawozdanie z rocznej 
działalności złożyli: prezes, sekretarz, 
skarbnik i komendant. Sprawozdanie z 
komisji rewizyjnej referował p. M. No
wak. poczem ustępującemu zarządowi u 
dzielono absolutorjum. Na wniosek p. dr. 
Śmigielskiego wybrano przez aklamację 
dotychczasowy zarząd na rok następny.

Nowy Tomyśl. W dniu 24. 1. br. odby
ło się w Hotelu Wielkopolskim roczne wal
no zebranie, które przy licznym udziale 
członków zagaił w zastępstwie prezesa p. 
Wojciech Mania. Na wstępie uczczono pa
mięć gorliwego prezesa śp. Stanisława Bal- 
biriskiego. którego śmierć wyrwała na dwa 
dni przed walnem zebraniem, a który do
prowadził Tow do wysokości swego zada
nia. Na przewodniczącego zebrania wy
brano kpt. rez. Karola Markowskiego. Po 
obszernem sprawozdaniu poszczególnych 
członków zarządu, z którego wynikało, że 
Tow. rozwinęło w roku sprawozdawczym 
żywą działalność wewnętrzną oraz brało 
udział w uroczystościach kościelnych i 
narodowych, zebranie udzieliło zarządo
wi absolutorjum. Nowy zarząd jest na
stępujący pp.: kpt. rez. Markowski Karol 
— prezes. Nowicki Jan — zast. prezesa, 
Wioch Władysław — sekretarz, Bonia 
Teofil — skarbnik, Kościanowski Wac- 
ław — komendant, Kapela — chorąży;, po-zatem wybrano komisję rewizyjną i sąd I _. ? przyjęcie na dożywia-
honorowy. Tow. liczy około 40 członków j 
i obchodzi w przyszłym roku 10-lecie.

(tp.)
Budzyń. W niedzielę; dnła 24 hm. od

było się roczne walne zebranie Tow. Po
wstańców i Wojaków w Budzyniu. Na 
przewodniczącego walnego zebrania wy
brano burmistrza Pitułę. Nowy zarząd na 
rok 1932 wybrano w następującym skła
dzie pp.: Franciszek Kaźmierczak — pre
zes, Józef Wróblewski —- wiceprezes, Ro
man Broze — sekretarz, Michał Hohwaj- 
da — zast. sekretarza, Leon Stepczyński — 
skarbnik, Wic. Berczyński — komendant,
Fr. Polcyn — zast. komendanta. Poza
tem pp. Fr. Reinke. Strut i Polcyn. Do 
sądu koleżeńskiego wybrano pp. burmi
strza Pitułę, wójta Stepczyńskiego i Sar
neckiego, referentem oświatowym powtór
nie wybrano kierownika szkoły p. Kaję.
Do komisji rewizyjnej pp. Grzeczka. Jan
kowskiego i Kubackiego. Nowy zarząd 
rozpatrywał sprawę upamiętnienia miej
sca poległego pierwszego powstańca na 
rynku budzyńskim przed magistratem i 
zdobycia na przedmieściu niemieckiego 
pancernika, które to miejsca mają być sto
sownym napisem utrwalone.

Września. Ostatnio Tow. Powst. i Wo
jaków odbyło swe walne zebranie. Tow. 
liczy obecnie 144 członków. W dniu 3 lip- 
ca br. Tow. ma urządzić obchód 10-lecia 
swego istnienia, podczas którego dokona 
odnowienia sztandaru.

Do nowego zarządu na rok 1932 wybra
no pp.: prezes — Wilkus, I zast. prezesa 
Kulczak, II. zast. prezesa — Kubczak, se
kretarz — Kromolicki, skarbnik — Pie
trzak, komendant — Madejka. Z okazji 
projektowanego obchodu 10-lecia uchwalo
no wydać jednodniówką

Szczerbiec“»»
Ostatni (2) zeszyt poczytnego dwu

tygodnika narodowego „.Szczerbiec“ 
uległ konfiskacie za artykuł wstępny 
„Dziedzictwo dziegcia“. Wydany po 
konfiskacie nakład drugi rozpoczyna 
art. „Trójca kultury polskiej“, w któ
rym prof. Un. Pozn. Z. Wojciechow
ski omawia zasługi trzech znakomi
tych uczonych polskich: Balcera, A- 
brahama i Brucknera. P. T. Dworak 
w art. „Kto broni Żydów?“ demaskuje 
właściwe oblicze filosemitów i podaje 
środki walki z nimi. Art. „Hitler i 
hitlerowcy“ p. Sulimczyka wskazuje 
na szybki wzrost sił hitlerowców i nie
bezpieczeństwa stąd wynikające dla 
Polski. Przerost administracji i bez
robocie inteligencji omawia na tle

kryzysu p. T. Kamiński w artykule 
„Dokoła kryzysu“, Zeszyt kończy 
dział „Z życia młodych“, podający 
bardzo ciekawą kronikę organizacyj
ną i art. „Inicjatywa“, poświęcony 
pracy wychowawczej Obozu W. P.

Przedpłata roczna 8 zł., kwart, tyl
ko 2 zł. Cena nr. poj. 40 groszy. A- 
dres redakcji i administracji Warsza
wa, Lwowska 15, m, 3.

Zmiana przepisów
w sprawie ubezpieczenia pracowników 

umysłowych
Minister pracy i opieki społecznej 

wydał rozporządzenie, zmieniające 
niektóre obowiązujące dotychczas 
przepisy w sprawie ubezpieczenia pra
cowników umysłowych. M. in. roz
porządzenie to zmienia częściowo ter
miny zgłaszania nowych pracowników 
do zakładów ubezpieczeń pracowni
ków umysłowych przez przedsiębior
stwa, ponadto zaś zawiera postanowie
nia w sprawie powiadamiania Z. U. P. 
U. o wszelkich zmianach, jakie na
stąpiły w ciągu miesiąca kalendarzo
wego w wynagrodzeniu poszczegól
nych pracowników, w ich stosunkach 
służbowych i rodzinnych.

Rozporządzenie reguluje również 
procedurę zwalniania pracowników w 
pewnych wypadkach od ubezpiecze
nia w Z. U. P. U., nakoniec zmienia 
treść czterech formularzy, używanych 
dotychczas przez zakłady ubezpieczeń 
pracowników umysłowych. Rozpo
rządzenie to wejdzie w życie z dniem 
wprowadzenia do statutów poszcze
gólnych zakładów ubezpieczeń no
wych formularzy.

Moralny obowiązek
Od Parafjalnego Komitetu niesienia 

pomocy biednym i beziobotnym parafji 
św. Marcina otrzymujemy poniższy apel, 
z prośbą o zamieszczenie:

Wiadomo wszystkim, że, jak w każdej 
parafji, tak i w naszej utworzony został 
Komitet Niesienia Pomocy Biednym i 
Bezrobotnym, którego czynność trwać bę 
dzie do maja rb. Mamy przeszło 100 pań 
i panów, którzy dobrowolnie poświęcili 
się odwiedzać co miesiąc, poszczególne 
mieszkania przydzielonych im domów. — 
Jest to praca niełatwa i też niebardzo 
przyjemna. A jednak, nie zrażając się 
żadnemi przykremi uwagami, chodzą 
owe panie od jednego mieszkania do dru
giego i proszą o datek pieniężny, używaną 
odzież, obuwie łub jaki artykuł

Bieda i nędza i również w naszej pa
rafji bardzo wielka, a ponieważ parafja 
św. Marcina położona w centrum miasta, 
gdzie stosunkowo najwięcej jest poważ
niejszych przedsiębiorstw, banków, i jako 
tako zarobkujących mieszkańców, mamy 
więc obowiązek zbierać jak najwięcej, by 
dopomóc i innym uboższym dzielnicom.

Niestety ten obowiązek pomagania 
biednym i bezrobotnym nie jest Jeszcze 
dostatecznie pojęty. Są kamienice, za
mieszkałe przez kilka, kilkanaście nawet 
rodzin, w których zebrano razem zaledwie 
50 gr, 2 zł, lub 5 zł. Przyznajemy, że o- 
becny kryzys odczuwamy wszyscy. Lecz 
przyznać musimy i to, że w tym czasie 
wielkiego bezrobocia spoczywa moralny 
obowiązek na wszystkich tych, którzy ma
ją pracę i choć mały zarobek, aby prze
znaczyli z tego drobną ofiarę dla bezro
botnych. Od spełnienia tego obowiązku 
nikt wymawiać się nie powinien. Wten
czas ta wielka ilość ofiarodawców zapew
ni dopiero poważniejszą sumę i umożliwi 
jako takie wsparcie tym wielkim rzeszom 
biednych i bezrobotnych.

Może nie wszyscy sobie zdają sprawę 
z tej okropnej grozy położenia biednych 
i bezrobotnych, prosimy jednak, by nam 
wierzyli, bo nic nie przesadzamy. I niech 
odtąd nie będzie nikogo, ktoby tej biedzie 
dopomóc nie pragnął. Prosimy, by pań i 
panów, upoważnionych do zbierania ofiar 
nie odprawiać z niczem, albo co gorsza z 
wymówkami, lecz każdy niechaj odrobinę 
grosza dołoży, a wtenczas spełni swój mo
ralny obowiązek.

W każdy poniedziałek, środę i piątek 
wieczorem od godz. 6—7 Komitet urzęduje 
w biurze paraf jalnem, można więc | tam 
złożyć swoje ofiary i zapowiedzieć, czy w 
następnym miesiącu można przysłać po 
nowe ofiary. Pan Bóg wszystkim ten o- 
fiarny czyn wynagrodzi. Wszystkich, 
ktokolwiek pracuje i zarobkuje, nie po
mijając i robotników, gospodyń i służą
cych. wzywamy o litość i miłosierdzie. 
Spelnijmy ten moralny obowiązek.

Za Komitet: Porankiewicz

Walne zebrania
Katolickie Tow. Rzemieślników Pol

skich w Poznania odbyło w sali Domu 
Królowej Jadwigi swe roczne walne ze
branie, któremu przewodniczył patron ks. 
Staniszewski. Protokóły odczytał sekre
tarz p. Jan Mokarski. który też przedłożył 
sprawozdanie z rocznej działalności To
warzystwa. O stanie kasy referował skarb
nik p. Kusztelski, zaś p. M. Tschuschke 
zdał sprawę z działalności w bibljotece Z , 
sprawozdań wynikało, te Tow., pilnując j 
swych zasad, urządza wspólne wycieczki, I

zabawy i wieczornice; na zebraniach byiy 
pouczające i ciekawe referaty i wykłady. 
Staraniem obecnego prezesa obdarowano 
gwiazdką dzieci po zmarłych członkach. 
WTow. zgrupowanych jest aż 54 zawodów 

z czego największa liczba przypada na o- 
buwników, potem stolarzy, krawców, ślu
sarzy itd. Dochodu w kasie było 2 059,48 
zł, rozchodu 1731,56 Ogólny stań mająt
ku Tow wynosi 2 848,28 zł Księgozbiór w 
bibljotece jest bardzo znaczny. Liczba 
członków wynosi 623

Na wniosek przedstawicieli komisji re
wizyjnej udzielono zarządowi pokwitowa
nia. Przedtem jednak potoczyła się oży
wiona dyskusja, w której przemawiali pp.: 
Maliński, Bystrzyński, Kusztelan. Kostka, 
J Mokarski, Czaplicki, ks. patron Bob
kowski, Palczewski i inni.

Przystąpiono do uczczenia członków, 
którzy przez 30 lat wytrwale pracowali dla 
dobra Tow Weteranami tymi są pp. F. 
Weinrauder, J. Duczmal, F. Kruszyński, 
St, Michalak, M. Nowaczyk. Ig Rapp, J. 
Skrzypiński. M. Tuliński i Ig Węclawski. 
Do Jubilatów przemówił w serdecznych 
słowach ks, patron, wzywając ich do dal
szej ofiarnej pracy. Osobno wyróżniono 
zasłużonego dla Tow prezesa p. Kasztela
na. którego zgromadzenie mianowało pre
zesem honorowym. Wśród ogólnego aplau
zu wręczył ks. patron p. K. efektowny dy
plom z dedykacją.

Po wnioskach dokonano wyboru za
rządu, którego skład jest następujący pp.: 
Kasztelan — prezes, Jan Mokarski — se
kretarz. M. Milecki — zast sekretarza, St. 
Kusztelski — skarbnik, M. Tschuschke — 
bibljotekarz. St. Mokarski — zast. bibljo- 
tekarza. Radni pp; L. Nowacki, J Maj
chrzak i J. Zajączek. Komisja admini
stracyjna, chorążowie i sztabowi pozostali 
ci sami, co roku ubiegłego, (z.)

Kat. Tow. Robotników „Oświata“ przy
przy parafji św. Marcina w Poznaniu — od
było roczne walne zebranie w niedzielę 17 
stycznia br. na salce wikarjatu przy św. 
Marcinie. Zebranie zagaił prezes Jan No
gaj, który po odczytaniu protokółu, oddal 
przewodnictwo w ręce ks. wice patrona 
Szmeltera. Po krótkiem przemówieniu prze
wodniczącego, przystąpiono do sprawozdań 
sekretarza, skarbnika, biijotekarza i preze
sa. Na wniosek komisji rewizyjnej udzie
lono zarządowi pokwitowania.

Następnie przystąpiono do uzupełnienia 
zarządu, który obecnie składa się z pp.: 
Nogaj Jan — prezes, Slwczak Si. — zastęp
ca, Jaroni Winc. — sekr., Bręczewski Fr. 
—- zastępca, Świergiel Wł. — biljotekarz, 
Matelski Jan — skarbnik, Kapitańczyk Fe
liks, Ludwiczak Stanisław i Banaś Woj
ciech — radni. Do komisji rewizyjnej we
szli pp.: Bogusławski Antoni, Białas Fr. i 
Konieczny Jakób. Chorąży Siwczak Michał, 
sztabowi Urbaniak i Golik. Jak wynika ze 
sprawozdania Tow. brało żywy udział w 
pracy społeczno - kulturalnej, uroczysto
ściach narodowych-i katolickich.

Klub Mandołinistów „Sempre vivo". —
Roczne walne zebranie odbyło się w loka
lu klubowym przy ul. Marsz. Focha 70. — 
Zebranie zagaił długoletni prezes i czło
nek honorowy p. Łukaszewski Czesław. 
Na przewodniczącego powołano p. Janusa 
Feliksa, a na sekretarza p. Burdelskiego 
Władysława Jako ławmicy zasiedli pp, 
Paprzycki Sylwester i Kwiatkowski Boh
dan. Sprawozdania zostały jednogłośnie 
przyjęte j po krótkiej dyskusji na wniosek 
przewodniczącego udzielono jednomyślnie 
ustępującemu zarządowi absolutorjum. — 
Na rok 1932 wybrano następujący zarząd 
pp.: Łukaszewski Czesław — prezes, Ro
sada Antoni — wiceprezes, Burdelski Wła
dysław — sekretarz, Mendelakówna Józe
fa — zast. sekr., Paprzycki Sylwester — 
skarbnik, Hadyński Henryk — bibljote
karz Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
Makowską Józefę i Sobczyńskiego Anto
niego.

Tow. Gier Pokojowych w Poznaniu,
W lokalu p. Beyerowej przy placu Bernar
dyńskim 1 odbyło się roczne walne zebra
nie Tow. Gier Pokojowych Przewodnic
two walnego zebrania objął p. Moszner a 
do pióra powołano p. Wolskiego. Po 
sprawozdaniach zarządu przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w 'skład które
go weszli pp.: Lis — prezes, Miński — wi
ceprezes, Kotkowski — sekretarz, Czosno- 
wski — skarbnik, Moszner — kierownik 
kółka szachowego, Błaszkiewicz — gospo
darz. W wolnych głosach i wnioskach 
zabrał głos p. Staniewski, referując spra
wę koła szachowego. W dyskusji nad 
sprawozdaniami zabrali głos pp.: Jasiak, 
Molski, Lis, Szymański i inni.

Tow. Przemysłowców w Kostrzynie. W
niedzielę, 24 bm. odbyło się w Kostrzynie 
roczne walne zebranie Tow. Przemysłow
ców. Obrady zagaił wiceprezes Tow., p. 
Nowicki, witając przedstawiciela Związku 
Tow. Przem i Rzemieśniczych w osobie 
syndyka p. Tadeusza Piotrowskiego, po
czem uczczono przez powstanie trzech 
zmarłych członków i to śp. prezesa Mar
kiewicza, śp. wiceprez. Miklaszewskiego i 
śp. członka zarządu Jakubowskiego Pro
tokół z ostatniego zebrania przyjęto, a dal
sze przewodnictwo powierzono jednogło
śnie p. syndykowi Piotrowskiemu.

Po sprawozdaniach zarządu 1 udziele
niu zarządowi pokwitowania wygłosił p. 
syndyk Piotrowski referat n. t. „Nasze o- 
bowiązki wobec państwa“. Referat przy
jęto hucznemi oklaskami, a w dyskusji 
zabierali głos pp. Nowicki, Jakubowski, 
Iwański i inni, wszyscy zgodnie stwier
dzając, że lepsze jutro rzemiosła można 
osiągnąć tylko przez łączenie się w silnej 
i moralnie zdrowej organizacji.

W dalszym ciągu zebrania wybrano 
jednogłośnie prezesem p. Nowickiego, wi
ceprezesem p. Iwańskiego, sekrtarzem p.

Markiewicza Alojzego, zast. sekr D 
czarka, skarbnikiem p. Górskiego biSar' 
tekarzem p. Szymanowskiego, a fa ’“’io- 
mi pp. Jakubowskiego i Rakowskie™n 

Chorążym wybrano p Urbańskie™ 
podchorążymi pp. Hopcię i. Pogodzić?. * 
go. Pozatem uchwalono uczcić wszvstv- 
członków, należących ponad 25 lat Afif*1 
warzystwa przez mianowanie ich ct 
kami honorowymi. Po przyjęciu rh» 
członków i omówieniu spraw hihi,„?<?h
solwował nowoobrany prezes zebrani u 
siem „Rzemiosłu cześć!“ (td.) le

Tow. Przemysłowców Poniec. VV
dzielę, 24 bm. zwołało miejscowe toD 
rzystwo Przemysłowe wielkie zebr# ?' 
rzemieślnicze na godz 4 popoł „» .5 
,.Tivoli“. Obrady zagaił wobec szew?«5- 
wypełnionej sali prezes Tow p. Barju,9 
wicz, witając przybyłego wiceprezesa 7 ' 
Tow. Przem. i Rzem. p. posła Lasotę W-

Referat n. t. „Kapitał narodowy a r,, 
miosło i kupiectwo“ wygłosił p. p<>se, , 9 
sota, który trafił wszystkim do pr»Pt 
nania W dyskusji zabierali głos vK<>" 
Bączkowski, prezes Bartkowiak Walk11' 
wiak i inni, wszyscy utyskując na ciełbt 
czasy i dopytując się, kiedy to się zraip’? 
Nader sceptycznie wyrażano się w dvsk. 
sjj o nowelach ustaw, które się ostała 
ukazały i przy tej okazji napiętnować 
rozbijacką robotę niektórych „rzemieślm 
ków“, stwierdzając, że tylko w zgodni 
współpracy, tylko w silnej organizćj 
można się spodziewać lepszego jutra Oh. 
rady zakończył prezes p. Bartkowiak h» 
słem „Przemysłowi i Rzemiosłu cześć“!

(td.)

(z) Fuzja stoczni włoskich. Z powodu 
trudności natury finansowej i braku za. 
mówień rząd włoski skiońił Wszystkig 
większe stocznie do połączenia się w trz_ 
grupy. W obwodzie Try jestu stocznie pou
czyły się pod nazwą „Cantiera Riuniti dęli* 
Adriatico de Monfalcone“. Druga grupa 
znajduje się pod przewodnictwem „Sócieta 
Odero Terni - Orlando“, a trzecia pod kie- 
runkiem banku „Credito Italiano". Szereg 
mniejszych stoczni włoskich uległo za. 
mknięciu.

RADJO ~

Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 3 lutego 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy oraz komunikaty; 
godz. 14.30 kwadrans Tow Ziemianek Wiel
kopolskich; godz. 18.30 „Tydzień Propagan
dy Trzeźwości“ (odczyt pt. „Umiarkowanie 
i abstynencja w przeszłości“ (wygł. dr, 
Wojtkowski); godz. 16.45 pogadanka „Wuj
cia Czesia“ z dziećmi; godz. 17.10 Warsza
wa;: godz. 17.35 koncert poputudnidwy z 
Warszawy; godz. 19,15 odczyt Z cyklu erg. 
przez Kur. Okręgu śzkoln pt. „Przegląd 
podręczników zawodowych dla szkół rze
mieślniczych“ (wygł. inż. Wł. Sżopowśki); 
godz. 19.30 „Poznań literacki“ (Allan Kosko- 
wieczór autorski); godz. 19.45 Warszawa; 
godz. 20.00 feljeton muz. z Warszawy; godz. 
20.15 koncert muzyki lekkiej z Warszawy; 
godz. 21.05 kwadrans literacki z Warsza
wy; godz. 21.20 koncert kameralny z War
szawy); godzina 22.35 dodatek prasowy z 
Warszawy); godz. 22.40 sygnał czasu, ko
munikaty sport, i polic.; godz. 22,55 V-ta 
audycja karnawałowa z płyt gramofono
wych p. t..„Tanga - foxtroty i rumby“ z ilu
stracją słowną p. Boi. Busiakiewicza.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramofonowe: godz. 14.45 płyty gramofo
nowe; godz. 15.25 skrzynka pocztowa — dr. 
Marjan Stępowski; godz. 15.45 giełda pień, 
oraz kom. Ćentr B. Hydr, dla żeglugi i ry
baków; godz. 15.50 płyty gramofonowe: go
dzina 16.20 „Edward Jurgens (sywetka z r.

, 1863) — p. Z. Findeisenówna; godz. 16.48
płyty gramofonowe; godz. 18.55 lekcja jęz. 
angielskiego (Linguanhone); godz. 17.10 od
czyt; godz 17.35 muzyka włoska w wyk. órk. 
P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego; godz. 19.15 
komunikat rolniczy min. rolnictwa; godz. 
19.30 wiadomości sportowe; godz. 19.35 pły
ty gramofonowe; g. 19,45 Prasowy Dzien
nik Radjowy; godz. 20.00 feljeton muzyczny 
pt. „Anegdoty muzyczne“ — dyr. Adam 
Wieniawski; godz. 20.15 koncert orkiestry 
wiejskiej Adama Stromberga; godz. 21.05 
kwadrans literacki — humorystyczne opo
wiadanie z życia obyczajowego dawnej 
Warszawy Wł. Koryckiego pt. „Wałek w 
Warszawie i panna Józefa“; 21.25 koncert 
kameralny. Wvk.: Irena Dubiska i M. Flie- 
derbaum (skrzypce), M. Szaleski /altówka), 
Z. Adamska i Karol Stromenger (wiolon
czele), Maurycy Janowski (tenor), prof. 1» 
Urstein (akomp.); w programie utwory 
Fr. Schuberta; godz. 22.35 dodatek do pra
sowego dziennika radjowego; godz. 22.45 
„Le role de la Pologne dans Ie developpe- 
ment de Part en Europe Orientale“ — Prof' 
Wojsław Mole (Kraków); godz. 23.00 muzy
ka taneczna z dancingu „Georges“.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 19.30 tr. odczytu z Berlina 
i audycji karnawałowej z Langenbergu» 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.15 
koncert symfoniczny; Motała (1438 m) * 
Sztokholm (435 m) 20.00 koncert symfonicz
ny; Oslo (1083 m) 20.00 wieczór utworów 
Czajkowskiego; Budapeszt (550 m) i»1" 
koncert; Ryga (524 m) 18.30 „Dama pikowa, 
op. Czajkowskiego, 21.30 muzyka lekka! 
Wiedeń (516 m) 20.45 audycje mówione • 
muzyka cygańska; Praga (486 m) 20 ,00 kom 
cert z sali Smetany; Rzym (441 m) 2100 m 
opery z teatru; Bukareszt (394 m) 20.00 mu
zyka solistów; Brno (341 m) 19.30 „Dania 
pikowa“ op. Czajkowskiego,
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SPORT
Ciężka atletyka

SofcóF11 nK1- On. Sztekkera“. W dzisiej
”h walkach zapaśniczych w sali gimna- 

i!yC,nPj pierwszej szkoły wydziałowej im. 
n5i«łvńskicb (przy ul Dzialyńskich) kolej- 

ió ustalono jak następuje (począwszy od 
n »i koguciej): Jachimsk, (S) i Sroczyński 

Lewandowski (S) i Wieczorek (Szj, 
o^naiewski (S) i Deska (Sz), Rochowski (S) 
P?Vniciechowski (Sz), Korczyński (S) i Ma- 
1 eaki (Sz), Hytry (S) i Lewandowski (Sz),
grajewski (S) i Łukaszewicz (Sz).

Gry sportowe
Koszykówka, „Warta“ II i „Warta“ I (mę- 

. a) 40:23 (17:14). Drużyna druga lepsza ze- 
’nolowo i pewniejsza w rzutach do kosza, 
wycięźyla zasłużenie. Sędziowali pp.; 

Gruszczyński i Poszwa.
h Warta“ I i „Warta“ II (żeńska) 24:6 
'14”2). Przewaga drużyny I była bezwględ- 
L j przy większym wysiłku, wynik uzy
skać mogła znacznie korzystniejszy. Sę
dziował p. Thomme.

,Sokół“ i „Warta" II, mecz drużyn żeń
skich odbędzie się w hali „Sokoła“ w wto
rek, o godz. 11.

Hokej na lodzie
Maurer zdobywca dwóch bramek na o- 

statnim meczu w Baltimore uległ podczas 
trzeciej tercji tego meczu wypadkowi Zde
rzył się silnie z jednym z graczy amerykań
skich i padl bez przytomności tak. że mu
siano go znieść i przewieziono do szpitala 
w Nowym Jorku, aby poddać prześwietle
niu promieniami Roentgena, zachodzi bo
wiem obawa, że uległ nadwyrężeniu kola
na i kości pacierzowej. Już drugi zatem 
(pierwszy był Sabiński) hokeista polski i 
to czołowy został raniony. W takich warun
kach zdekompletowany nasz zespół posiada 
minimalne szanse wywalczenia chociażby 
honorowych przegranych.

O mistrz. kL A warszawskiego okręgu: 
„Legja“ — „Marymont“ 15:1 (5:0, 5:1, 5:0). 
Czternaście bramek strzelił Szenajch. „Ma- 
cabi“ - „ZASS“ 1:0 (1:0, 0:0, 0:0).

(tel. wł. — ts)
W niedzielę rozpoczął się w Zakopanem

międzynarodowy turniej. Reprezentacja 
Brna walczyła przeciw „Cracovii“. Zwycię
żył zespół Brna 3:2 (2:0, 1:1, 0:1). W 2 me
czu drużyna Sokoła przegrała z „Troppauer 
E. V. “ 0:4 (0:1, 0:0, 0:3).

Hippika
W Zakopanem rozegrano konkurs hip

piczny o puhar przechodni Prezydenta Rze
czypospolitej Konkurs był rozegrany w b. 
ciężkich warunkach: na torze leżał świeżo 
snadły śnieg. Rozstawiono 16 przeszkód do 
140 cm. wysokich i 4 m szerokich Na 40 
startujących zawodników ani jeden nie 
miał „parcours“ bez punktów karnych. W 
rozgrywkach 1 miejsce zajął por. Rojcewicz 
(25 p. uł.) przed p. Strzałkowskim, por. Dąb- 
skim, por. Wolskim i Pindelskim.

Lekka afletyka
Zawody „Warty" przeprowadzone w ha

li „ośrodka“ były imprezą zajmującą i do
brze zorganizowaną. Konkurencje obsadzo
no dość silnie, za wyjątkiem skoku o tycz
ce. w którym Adamczak nie miał rywali. 
Do biegu na 2000 m, nie stanął ani jeden z 
czołowych długodystansowców. W emocjo
nującej sztafecie 10X40 m brakowało nie
stety drużyny liczebnie przecież silnego od
działu bokserskiego, zresztą zespoły wal
czyły ambitnie; znać tylko było, że mato 
były przygotowane, to też często gubiły pa
łeczki. Imprezę zakończono meczem w ko
szykówkę, o czem referujemy na ińriem 
miejscu. Wyniki techniczne były następu
jące: 40 m (po dwóch przedbiegach, w któ
rych zwyciężył Stawiński 5.4 i Wojtkowiak 
5,2): 1) Wojtkowiak 5,2 s.. 2) Stawiński, 3) 
Stefanowicz. 500 m: 1) Pawlak 1:23.2, 2) Je
zierski, 3) Kędzia. 4) Iwański, 5) Ciaszczyk. 
6) Franczyński. 2.000 m: 1) (poza konkur
sem) Kaszubski 6:51.2, 2) Rutkowski, 3) Wa- 
lewicz, 4) Stróżyk. 5) Wawrzyniak, 6) Książ- 
niakiewicz. 45 m przez płotki: 1) Thamm 
7-2, 2) Sobkiewicz, 3) Jezierski, 4) Klimczak, 
5) Walewicz, 6) Sobczak 10X40 m: 1) Od
dział lekkoatletyczny I, 2) Odział lekko
atletyczny II, 3) Oddział piłkarski 4) Od
dział pływacki, 5) Oddział hokejowy. Skok 
w wyż: 1) Nowak 1.70, 2. Banaszkiewicz,

Kruszczyński 5 Skowroński po 1.65 ra, 5) 
Adamczak 1.55. 6) Mikrut 1.50 m. Skok w 
da!: 1) Nowak 6.65, 2) Thamm 5.71, 3) Sta
wiński 5.70, 4) Niemczewski 520 m. Skok o 
tyczce: 1) Adamczak 3.53 m. 2) Klimczak 
3) Thamm Kula: 1) Heljasz 14.08. 2) Nowak 
11.72, 3) Grabiński 11,20, 4) Mikrut 1046. 5; 
Świetlik. 6) Sobkiewicz. Kula oburącz: 1) 
świetlik 20 71, 2) Grabiński 20.03, 3) Sobkie
wicz 19.60.

Zawody okręgowe, do których zaprosze
ni zostaną czołowi lekkoatleci poznańskie
go okręgu, urządza K. S. „Warta“ w dniu 
14 hm.

Łyżwiarstwo
W Warszawie odbyły się ogólnopolskie 

zawody w jeździe figurowej. Wśród pań 
zwyciężyła Cukiertówna (WTŁ) uzyskując 
42 pkt. na 60 możliwych; wśród panów 1. 
Staniszewski (WTŁ) 66 pkt. na 96 możli
wych. 2. Sadowski (WTŁ) 60 pkt. W jeździe 
parami: 1. Rudnicka i Theuer (WTŁ) 10.17 
pkt. na 12 możliwych, 2. Żmudzińscy (Śl. T. 
jy 9 33 pkt. Poza konkursem popisywali 
się Iwasiewicz, oraz para Bilorówna i Ko
walski, (tel. wł. — ts)

0 puhar Davisa
Do tegorocznych rozgrywek o puhar Da

visa zgłosiło się 26 państw. Do strefy euro
pejskiej: Polska, Anglja. Austrja, Belgja, 
Czechosłowacja, Danja, Egipt, Finlandja, 
Grecja. Hiszpanja, Holandja, Indje, Irlan- 
dja, Jugosławja, Japonja. Monaco. Norwe- 
gja. Niemcy, Rumunia. Szwajcarja, Wiochy 
i Węgry. Do strefy amerykańskiej: Austra
lia, Kanada, Meksyk i U. S. A.

Pięściarstwo
Poznań — Pomorze 8:8. Spotkanie mię- 

dzyokręgowe rozegrane w niedzielę w Gru
dziądzu, zakończyło się wynikiem remiso
wym W drużynie Poznania zawiodły zda
wałoby się najpewniejsze punkty, Forlań- 
ski i Sipiński Słabo również walczył i Ro
mański. Wyniki w poszczególnych wagach 
były następujące: (od muszej do ciężkiej): 
Romański (P) przegrał do Kozłowskiego 
(Pom). Polus (P) wygrał z Borowiczem 
(Pom), Foriański I (P) remisował z Wró
blewskim (Pom), Sipiński (P) przegrał do 
Witkowskiego (Pom). Wynik ten krzywdzi 
Poznańczyka bowiem remis byłby odpo
wiednim wykładnikiem sit. Misiurewicz (P) 
remisował z Gburskim (Pom), Rogowski (P) 
po bardzo ambitnej walce przegrał do We- 
snera (Pom). Holasz (P) zwyciężył przez 
dyskwalifikację Łompiesia (Pom) w 1 star
ciu za niskie uderzenie, i Krenc (P) poko
nał w 1 starciu przez techniczne k. o. Opiń- 
skiego (Pom) W ringu sędziował p. Globisz, 
na pkt pp Dolata (Pozn.) i Czerniak (Pom ;

„HCP“ I „Gedanja“ 9:7. Wynik ringowy 
brzmi 10:6 dla gości, lecz mieli w trzech ka
tegoriach nadwagi i stąd ta różnica. „Ge- 
zespół. Wszyscy jej zawodnicy rozporządza
ją siinemi ciosami, są agresywni, brak im 
jednak szlifu technichnego i obycia. Dobry 
trener mógłby z tego przeważnie jeszcze 
tylko materjąlu zrobić doskonałych pię
ściarzy. Wyróżnili się: Wyszecki, Bianga, 
Bykowski i Antowski. a zwłaszcza Bianga, 
jeżeli potrenuje może być uważany jako je
den z najpoważniejszych kandydatów na 
mistrza Polski w koguciej. — Z zawodni
ków „HCP“ dobry był Misiorny, chociaż 
nie widać u niego już od pewnego czasu po
stępu. Doskonale zapowiada się Wojewoda 
II. rozporządzający silnym ciosem i niezłą 
już teraz orientacją. Również silny cios 
ma Strugiński narazie jeszcze prymitywny 
technicznie choć b. wytrzymały. To samo 
można powiedzieć o Hoffmannie, tylko nie 
posiada już tej t. zw „twardości“. — Sędzio
wał w ringu dobrze p Iwański, a na pkt. 
pp. Rucrecht i Kościelski. Pragniemy tylko 
zwrócić uwagę, że protokółujący zawody 
sędzia zapominał się w niedopuszczalny 
sposób, robiąc wciąż głośne uwagi pod a- 
dresem walczących (i to wyraźnie stronni
cze) pomimo swego urzędowego charakte
ru; najwyższy czas, aby ten pan raz już 
zawieszony, przestał nareszcie interesować 
się oficjalnie pięściarstwem. — Technicz
ne rezultaty (według kolejności wag od pa
pierowej do półciężkiej) są następujące: 
Wyszecki (G) i Dubisz (C), zwycięża W., po
siadając we wszystkich kołach przewagę. 
— Misiorny (C) i Jaskółkowski (G), walka 
chaotyczna i nieładna; M ma w pierwszych 
kołach nieznaczną przewagę, nadrabia w o- 
statniem zwyciężając pewnie; J posiadał 
nadwagę. — Bianga (G) i Stępniak (C);

nrzez cały czas górował siłą ciosów, ich cel
nością oraz inicjatywą B. wygrywając zde
cydowanie; z Stępniaka pozostał już tylko 
cień; B miał nadwagę. — Wojewoda II i 
Hirsch (G); pierwsze starcie dla W., który 
w drugiem dostaje przypadkowy cios w 
dodatku nieprawidłowy i słabnie, tak. że 
góruje H.; w trzeciem nieznaczna przewa
ga W.; wynik nierozstrzygnięty nieco go 
krzywdzi; punkty idą w o dla W. z powo
du nadwagi H. — Bykowski (G) i Strugiń
ski (C): „młócenie“ przez trzy kola z wyraź
ną przewagą niesympatycznie walczącego 
B.. którego wynik remisowy krzywdzi. — 
Antowski (G) i Wojewoda II (C); faulowa- 
nie i ciągłe przetrzymywanie się: An. ma 
od połowy przewagę i zwycięża zasłużenie.
— Hancke (G) i Witczak fC); lżejszy o klasę 
W. dzielnie stawiał czoła w pierwszych 
starciach, ulegając dopiero w ostatniem 
prymitywnemu H. — Hoffmann (C) i Mel
ler (G); po nieciekawej bijatyce wygrywa 
nieco za pulchny H — Dobrze sekundował 
p. Majchrzycki. tylko niepotrzebnie utrud
niali mu zadanie różni pokątni doradcy.

Piłka nożna
„Legia“ 1 „Jutrznia" 1:1 (1:1). Mistrz po

znańskiej A-k!asy wystąpił z czterema re
zerwowymi Już w początkach gry „Jutrz
nia“ uzyskała prowadzenie utrzymując je 
do 42 min.

„Sparta" I „Pogoń“ 4:8 (1:0). Gra do
przerwy wyrównana po zmianie stron zwła
szcza w drugiej części znaczna przewaga 
„Sparty“. „Pogoń“ wystąpiła z dwoma re 
zerwowymi, a w końcu części grała w dzie
siątkę ulegając lepszemu przeciwnikowi 
zupełnie zasłużenie. „Sparta“ mimo braku 
Graczyńskiego wykazała dobrą formę. 
Bramki uzyskali dla niej Dymek trzy i 
Katz jedną. Sędziował p. Przvbysz

Przypominamy że turniej błyskawiczny 
„Korony“ o cenny puhar wędrowny odbę
dzie się we wtorek od godz. 11 na boisku H. 
„Cegielski".

Walne zebranie śląskiego OZPN miało 
bardzo burzliwy przebieg podczas obrad 
nad zmianami statutu. Nowy zarząd wy
brano w następującym składzie pp.: prezes
— Fliegier, wiceprezesi — burm. Binioszek
i Szymański, sekr. — Antoszewski, skarb
nik — Konieczny, kpt. sportowy — Richter 
oraz przewodniczący w. g. i d. — Korduła. 
Rozgrywki o mistrzostwo okręgu zmienio
no w ten sposób, że z wiosną bieżącego roku 
rozpoczną się mistrzostwa systemem puha- 
rowym, tak że mistrz będzie już znany po 
czterech tygodniach. Spotyka się on na je
sieni w rozgrywkach międzyokręgowych o 
wejście do ligi. Oficjalne mistrzostwa Ślą
ska odbędą się systemem punktowym na 
iesieni (tel. wł. — ek)

W Warszawie dokończono walne zebra
nie W. O. Z. N. Postanowiono powiększyć 
A-kłasędo 13 klubów i utworzyć klasę D 
Do klasy B spadają każdorazowo dwa klu 
by do klasy C cztery. Zarząd opanował 
zupełnie biók klubów robotniczych, które 
zaproponowały prezesurę p. Ruseckiemu 
lecz ten jej nie przyjął. (teł. wł. — ts)

Przed olimpjadą
Oficjalny program pierwszego dnia 

zimowych igrzysk olimpijskich w Lakę 
Placid przedstawia się następująco: 4 bm. 
g. 10: uroczyste otwarcie igrzysk: 10 30: wy
ścig łyżwiarski na 500 m.; 11: mecz hokejo
wy Polska — Niemcy; 11.25 mecz hokejowy
— Stany Zjednoczone i Kanada; 14 15 bieg 
łyżwiarski na 5000 mtr; 14.45 i 20.15 poka
zowa gra „curlingu“.

Tennis
Mistrzostwo Francji w hali zdobył w 

niedzielę w Paryżu w grze pojedyńczej .1. 
Borotra, bijąc w finale M. Bernarda 1:6, 6:3, 
4:6, 6:4, 6:4. W grze poj. pań zwyciężyła 
Payot, w podwójnej mistrzostwo zdobyli 
Merlin i Bernard, oraz wśród pań —Payot 
i Barbier.

„Encyklopedia gwiazd“
Na księgarskim rynku naukowym uka

zała się ostatnio praca dr. K Lundmarka, 
wydana kosztem 30.000 koron, pod tytułem 
„The generał Catalogue of Nebulae and 
Clusters". Dzieło to napisane przez jedne
go z profesorów uniwersytetu w Lund 
(Szwecja), a wydane przy pomocy państwo
wych władz szwedzkich, jest jedyną w swo-

KR0N1KA TOWARZYSKA
XII Doroczny Bal Bratniei Pomocy 

Stowarzyszenia Studentów Uniwersytetu 
Poznańskiego odbędzie się, przynominamy 
w ostatniej chwili, dziś, w auli Uniwersy
teckiej. Bale Bratniej Pomocy były do
tąd punktem kulminacyjnym karnawału 
Poznania, to też nie ulega wątpliwości iż 
cały elegancki Poznań zbierze się dziś na 
balu „Bratniaka“, tern bardziej, że dochód 
z balu przeznaczony jest na rzecz kuchni 
akademickich. Początek o godz. 21,30.

zw 13169

Doroczny Wieczorek Taneczny Wielko
polskiej Szkoły Muzycznej w Poznaniu,
który zawsze cieszy się «yjątkowem po
wodzeniem — bo wesołość i werwa panu
ją tam niepodzielnie — odbędzie się dnia 
2 lutego r b.. w sali „Belweder“ ul Marsz. 
Focha 19. Początek o godz 20-tej. Ceny 
wstępu bardzo przystępne, wejście tylko 
za zaproszeniami, które możni, odebrać w 
kancelarii Szkoły, ul. Ratajczaka 36 II, 
p Różne atrakcje wielka ilot premiowa
nych biletów wstępu, doskonała orkie
stra. Czysty dochód na bezrobotnych.

zw 12 928

Pod protektoratem J. O Księżny Zd. 
Czartoryskiej urządza „Koło Pań Pracy 
Charytatywnej“ we wtorek. 2 lutego r b„ 
od 17—20-tej w „Adri" Podwieczorek To
warzyski. O łaskawe przybycie ma za
szczyt J W. Państwo prosić Komitet: 
Franciszka Adamkowa. Dr. Jadwiga Dem
bińska Stefanja Gomerska Marja Gór
nicka Zofja Gregerowa Stanisława Hem- 
powiczowa Helena Jagielską. Ludwika 
Kasprowiczowa Zofja Kratoch wił Iowa. 
Leokadja Kręglewska. Wanda Piechow
ska. Jolanta Pilalowska Wiktorja Pu- 
tzówna Marja Slonińska Eugenja Som- 
merowa. Marja Wieruszowa Helena Zell- 
nerówna. Wstęp wolny tylko za zapro
szeniami. Pobiera się jedynie za nakry
cie zł 3.—. zwp 13 105

Związek Chrzęść. Kupców Podróżują
cych i Przedst. Handlowych urządza w 
poniedziałek, dnia 1 lutego r b. zabawą 
karnawałową w Bazarze, z której czysty 
dochód przeznacza się na zasilenie fun
duszu dla wdów i sierot po zmarłych 
członkach Związku Początek o godz. 21.

zw 13173

Krotoszyn. W dniu 6 lutego w ostatnią 
sobotę karnawału bardzo ruchliwe Aka
demickie Koło Krotoszyniaków urządza 
swói doroczny „Wieczór Karnawałowy“ w 
Hotelu Wielkopolskim w Krotoszynie.

zw 13 165

Tow. Przemysłowców Poznań - Jeżyce
urządza w dniu 1 lutego 1932 r., o godz. 
8-mej wieczorem w lokalu p. Jaszyka ul. 
Kraszews iego tir 16 Wieczorek Familij
ny. z którego czysty zysk przeznacza się 
na budowę pomnika po poległych parafji 
Jeżyckiej. O liczny udział członków upra
sza Zarząd.

zw 13112

Związek Pracowników Kupieckich Od
dział w Poznaniu urządza w święto 2 lu
tego r. b. Wieczorek taneczny na sali re
stauracji Bouleward. Początek o godz. 
19-tej. O liczny udział członków oraz go
ści prosi

Zarząd.
zw 13163(4

im rodzaju encyklopedją gwiazd, zawiera 
bowiem szczegółowe omówienie czterdzie
stu tysięcy zjawisk .astronomicznych. Wy
dana w r. 1908 angielska encyklopedją astro
nomiczna. pióra prof Dreyera. obejmowała 
zaledwie 13.000 poszczególnych ciał niebie
skich.

Uczony szwedzki pisał swą pracę w 
ciągu kilku lat, wymagała ona również da
lekich podróży na drugą półkulę, w czasie 
których dr. Lundmark odkrył cały szereg 
nowych fenomenów astronomicznych Pra
ca dr. Lundmarka obok katalogu 40.000 
ciał niebieskich, zawiera szereg drobniej
szych rozpraw z dziedziny astronomjj no
wożytnej i średniowiecznej, której przeciw
stawia autor nowoczesne metody badań a- 
stronomicznych.

Za ogłoszenia t reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 30 stycznia 1932 r., o godz. 8 30 rano, zmarła w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., moja ukochana żona, nasza najdroższa, nigdy niezapomniana matką, ś. p.

z Kaczmarków

Franciszka Weissigowa
W fO roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 lutego, o godz. 16 z kostnicy cmentarza jeżyc
kiego przy ul. Dąbrowskiego. Msza św. za spokój duszy odbędzie się w środę w kościele parafialnym 
Serca Jezusowego.
zw 13 Ł4

Poznań, 1 lutego 1932 r„ uL Dąbrowskiego 24,
W ciężkim smutku pozostali

mąż, syn i córka.

W dniu 31 stycznia 1932 r. zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza ukochana matka, teścio
wa i babcia, ś. p.

z Sckucków
Antonina Janikowa

wdowa po ś. p. Stanisławie Janiku
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3 lutego 

r. b„ o godzinie 3-ciej po południu z kaplicy 
cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu

W ciężkim smutku pogrążeni 
córki i rodzina.

Poznań, Półwiejska 19.
•u (.7 j .Ml
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Dnia 30 stycznia 1932 r., o godz. 7-mej rano 
zmarl po długich* i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św, mój najukochańszy 
mąż, ojciec, syn, nasz najdroższy brat, zięć, wuj 
i szwagier, ś. p.

Jan Tabaczyński
W nieutulonym smutku pogrążeni

żona z córką I rodzina.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 lu

tego, o godz. 4-tej po poi. z kostnicy na cmenta
rzu Parnym.

Poznań, ul. Mostowa 15. zw 13 158/9

M
Pw 10 771-1.168

Bezpiat»a Pofr®* pa

Wiosenne Targi Lipskie 1932 r.t

lat
O szczegółowych warunkach Informtfą pierwgzor 
Biura podróży oraz Przedstawiciel Targów Linb
OTTO MU,.-. Poznań, nh,KnnłaRo 6c, Tętjj?
Targ Ogólny od 6 do 13 marca "whiik^Pari^T^^^^ 
i Budowlany od 6 do 13 marca. Targ Włók eunłezy J1» *hy 
marca Targ na artrkuły sportowe meble ,wt 6 d, To »

W sobotą. dnia 30 stycz
nia 1032 umarł po długich 
i oiąókich cierpieniach, opa- 
trzony Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż. nasz 
kochany ojciec i dziadek 
ś. p. gw 13 148

Dnia 30 stycznia 1932 r., przed poi. zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz ko
chany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Antoni Antkowiak
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2. bm„ 

o godz. 15,45 z kaplicy cmentarzu parafji 00. 
Zmartwychwstańców na Wildzie. Zw 13 166/7

W smutku pogrążeni
syn, synowa i córki z rodziną.

przeżywszy lat 62. Pogrzeb 
odbędzie sie we wtorek, 
dnia 2 lutego, o g-odaimie 3 
z domu żałoby, ud. Kolejo
wa 39. na cmentarz w Gór- 
azynie, o ozem donosi

ciężko strapiona 
żona z dziećmi.

Poznań. Berlin. Ameryka.

Przewielebnemu Duchowieństwu a szczegól
niej Ks. Kanonikowi Janickiemu, Ks. Profeso
rowi Kicińskiemu, Ks Prefektowi Karasiewiczo- 
wi, Ks. Prefektowi Krupikowi i Ks. Henrykowi 
Małemu, Siostrom Miłosierdzia, JWPani Prze
łożonej Swinarskiej, Gronu Nauczycielskiemu 
Uczelni im. Dąbrówki, Koleżankom, Chórowi za 
piękny śpiew, Krewnym i Znajomym za liczny 
udział w pogrzebie i szczere dowody współczucia 
z powodu zgonu naszej ukochanej córeczki i sio
strzyczki, ś. p.

Marycbny Wiczyńsklej
składamy na tem miejscu serdeczne

MLAJĄl JEJK
1.400 mórg, z wyborowa ziemia 
Pierwszorzędnym inwentarzem 
żywym i martwym, bardzo do
brem! budynkami. 200 mórg dre
nowanych lak 3 kilometry od 
stacji kolejowej, na południu 
Księstwa — oddam w dzierżawę 
administracyjną. Kaucji potrze
ba 30—50.000 złotych — zagwa
rantowane na II giem miejscu 
hipotecznem hub inwentarzem 
(bydło zarodowe). Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kurjera 

Poznańskiego dw 2 632

Bóg zapłać!
Rodzice, siostrzyczka z braciszkiem

Poznań, Wały Król. Jadwigi 2a. zw 13161

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysłu
gę jak i tym, którzy okazali nam współczucie 
z powodu zgonu naszej najukochańszej córki 
i siostry, ś. p.

Benigny
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Nikodem May, z Przysleckich 

Mayowa z dziećmi.
Poznań, dnia 1 lutego 1932 r. nw 8372

ODZIEŻ
balową
wieczorową

czyści chemicznie
w 24 godz.

„BARWA“
Kałamajskiego.

Pw 9 859 00 2 16

ZAMIAST NARZEKAĆ
na złe czasy lepiej korzystać

z TANICH CEN na
ULSTRY— PALTA — UBRANIA — KURTKI 

SPODNIE i MATERJAŁY z METRA
podczas obecnej

JPO1NWEN TARZOWEJ

KONKIEUIICZ
Mech. Fabr. i Magazyny wykwintnej odzieży męskiej i chłop. 
POZNAN, St. Rynek 8. Oddział: GNIEZNO, Rynek 2,

Pw 10 558'559-4.139/146

A jednak najkorzystniej -
Aparaty

Błony
Papiery

w
eS Specj. Składzie Aparatów i Przyborów Fotograf.

i SKŁADU ! J J9 Szymkowiak
i próżnego w centrum V

Ś.-J-!

Gizela Chołodecka
wdowa po staroście powiatowym

opatrzona Sakramentami św., zasnęła w Panu, 
dnia 30 stycznia 1932 r., przeżywszy lat 71.

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy na nowym 
cmentarzu OO. Zmartwychwstańców za Dębcem 
nastąpi we wtorek, dnia 2 lutego 1932 r, o go
dzinie 3,45 po południu, o czem zawiadamiają 
Krewnych i Znajomych

w smutku pogrążeni’
zw 13 160 syn, synowa i wnuk.

Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

! ! próżnego w centrum ! ! 
dzierżawa do 300 zł 
poszukuje zgłoszenia 
Kurjer Poznański

zw 13 150

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24.
Pw 10 781-512

Za wyrażone dowody szczerego współczucia, 
liczne wieńce i kwiaty, ofiary złożone na cele 
dobroczynne oraz odprowadzenie na miejsce 
wiecznego spoczynku zwłok mego nieodżałowa
nego męża i naszego kochanego ojca, ś. p.

Michała Wittiga
składamy wszystkim serdeczne

od 70-cw

M«" ‘¡‘’’i,«!».’«“'’ 

»*

„»w. W’«1' 
¿sdo«1’““''7'

LECZENIE ZIOŁAMI
spotykane u wszystkich bez wyiątku ludów oparte 

jest na trwałych i głębokich podstawach.
Cały szereg badań i doświadczeń, podjętych w ostatnich 

czasach przez wielu znanych lekarzy, w zupełności usprawie
dliwia to zaufanie, jaikiem tradycja ludowa od niepamiętnych 
czasów obdarza zioła. nw 3 362

usuwają przyczyną choroby, a nie jedynie jej objawy 
i wobec tego nadają sią w pierwszym rządzie do leczenia cho- 

, rób przewlekłych (chronicznych).
Mieszanki ziołowe Mag. Wolskiego leczą cierpienia wą

troby. woreezka żółciowego, płuc nerek pęcherza u su wata 
bóle artrelyczne. reumatyczne, ischias, gardła bezsenność ner
wową. nadmierną otyłość obstrukcje chroniczną, regulują 
trawienie układ nerwowy, fuokcje serca, powodują pra
widłową przemianą materji w organizmie,

8 rodzajów ziół
w cenie od zl 1.80 do zł 5 — za pudełko. ,

Żądać we wszystkich a.piekach i składach apiocznych (dro
geriach) luib w wytwórni: Mag. Wolski, Warszawa Złota M 
telefon 263 05.

Na prowincje wysyłka pocztą. Broszurka, zawierająca 
szczegóły kuracji bezpłatnie.

Wyłączne 1‘rzcłsiawicielstwo na Polskę i Zagranice ..
T-wo liundl. „P ERA X“, Śp. z o. o.. Warszawa. Warecka U

zw 13143
Bóg zapłać!

Żona 1 dzieci.

Dr parczewska
nw8 378

Poznań. Kantaka 2. 
Przyjmuje 10- 12, 8-

Tel. 18-99
5. Lecznica prywatna.

iw 1307$

"Wróciłem
Dr, med, Dzieyiecki
specjalista chorób skórnych, pęcherza i wenerycznych,
nl. Fółwiejska 19, telefon nr. 29-19.
Przyjmuje od 10-12, 4-6, w niedzielę i ¿więta od 10-11.

«w 13 15»

„Poznanianka“
specjalny zakład czyszczenia chem. odzieży, 
wyposażony w najnowocześniejsze maszyny, 
czyści chem. wszelką garderobę po cenach 

bardzo niskich.
Agentury: Półwieska 1, św Marcin 51, 

Wiel. Garbary 36, G. Wilda 73, 
Rynek Jeżycki. Zw 13 i62

Kupię kompletny

dobrym stanie. Wyczerpujące oferty do Kurjera P°" 
___ ________ żhańskiego pod nw 8 375________ _____

GRZEB?
codziennie świeże

„champignony • p eczar • 
Hodowla św. Wo;c:ech 
teł. 30-00, dostawa w do"- 

zacbo»'8“'

KINO RENAISSANCE
Salonowo - sensacyjny film 

p. t
.Dwa piekielne dni**, 

w roli głównej Carlo Aldłni 
N.adprogram

ar cy wesoła komedja.
Pw 16 780-5.16

Dla pamięci wyciec i 
zw 13 172
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Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, że 
w dniu 1 lutego r. b. nastąpiło

otwarcie
pny Starym Rynku 7172
mego pierwszorzędnego magazynu towarów 
galanteryjnych i poóczoszniczo-trykotowych.

Przy olbrzymim wyborze, bardzo niskich cenach 
oraz przez fachową i sumienną obsługę, staraniem 
mojem będzie najwybredniejszem nawet wymaganiom 
mojej Szan. Klienteli zadość uczynić i zaufanie jej 
zaskarbić.

Polecając przedsiębiorstwo moje łaskawym wzglę
dom, kreślę

z poważaniem

I. Mrozikiewicz.

Rektorami Sprafloż
Koronek klochowh I molendoneh

Olbrzymi wybór — bajecznie niskie ceny!
Pończochy damskie jedwabne, fil d‘ecose, 

sportowe oraz skarpetki męskie, rękawiczki, 
trykoty, bielizna, robótki, jak i wszelkie towary 
wchodzące w zakres galanterji stale w wielkim 
wyborze.

Biżuterja najprzedniejsza, kołnierze, kwiaty.

Stary Rynek 71/72
obok Banku Przemysłowców.

Ogłoszenie jednorazowe!
Wstęp wolny! Proszę wyciąć 1 zachować Wstęp wolny!

Cud techniki
przedstawia nasz mosiężny aparat do prania „Tempo” i by dać wszyst
kim gospodyniom Poznania i okolicy możność naocznego przekonania 
się, zapraszamy na ogólne życzenie nieodwołalnie po raz ostatni na nasz

Wykłady nasze cieszyły się
nadzwyczajnem zainteresowaniem i uznaniem

Stale i po brzegi przepełnione sale (około 14030 zwiedzających) 
udowodniły, że nasz bardzo aktualny temat:

Dzień prania tfatonle] o dzl$
cieszył się kolosalnem powodzeniem. Połączone z każdym wykładem 
jest nasze sensacyjne

Próbne pranie.
Nasi najbardziej wykwalifikowani specjaliści po swej podróży 

okrężnej przez wszystkie większe kraie kontynentu (Francja, Niemcy, 
Szwajcarja, Austrja, Czechosłowacja itd.) demonstrują naszą 8-krotnie 
opatentowaną

Ludową maszynę do prania po cenie reklamowej za zł 50,- 
1 ludową wyżymaczkę po cenie reklamowej za zł 13,-

Eażda ekonomicznie myśląca gospodyni powinna się przekonać 
o zdumiewającej wprost wydajności naszego aparatu, bo 1610 sprze
danych przez nas aparatów w ciągu 3 tygodni są najlepszym dowodem 
o skuteczności tej maszyny.

Prosimy przynieść z sobą brudną bieliznę (także krochma
loną), którą dostanie się po 5 minutach zupełnie czystą 

z powrotem.

Nasz całkowicie w kraju wyrabiany aparat pierze 100 kołnierzyków, 
lub 40—50 ręczników iub

20 koszul w ciągu 5 minut śnieżno białe

Polecamy specjalnej uwadze, że:• > 1. Aparat do prania Tempo“, w Poznaniu jeszcze nigdy
nie demonstrowany, jest najlepszym i najtańszym 
aparatem do prania na świacie.

2. Aparat do prania „Tempo“ jest jedynym aparatem 
który posiada „Cechę“ (nr. 13) Instytutu Gospodar
stwa Domowego w Warszawie“.

Wykłady odbędą się w zwartych seansach po raz ostatni
od środy, dnia 3 lutego do soboty, dnia 6 lutego włącznie
codziennie o godz. 11-12 przedpołudniem, o 4-5 i 6-7 popołudniu 

18-9 wieczorem.
Prosimy o punktualne przybycie tylko do Tw 828

Restauracji „Pod Strzechą“, placWoSności7(obokkina „Słońce* 1*) 
wejście przez lokal.

„Walbo“ sp.zo. por. Katowice, oddział ekspl. patentów

IV. N. 1/32. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co 
do majątku rolnika Artura Ciesielskiego w Kolnie wdraża 
się z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 25 stycznia 1932 r,, 
o godz. 17-tej po poi. postępowariieupadlościowe, ponieważ 
robotnicy rolni Józef Deus, Tomasz Pawlaczyk, Włady
sław Pawlak, Szczepan Panek, Paweł Kupczyk, Franci
szek Kubiak, Jan Raczkowski, Szczepan Kiepel, Wawrzyn 
Manicki, Franciszek Kempiak, Cecylja Grolewska, Helena 
Pawlak i Piotr Kupczyk, wszyscy z Kolna — którzy mają 
do krydarjusza pretensje w kwocie 5 939,37 zł wnieśli 
o godz. 17-tej po poł. postępowanie upadłościowe, ponieważ 
krydarjusz istotnie jest niewypłacalny. Zarządcą masy 
upadłościowej mianuje się rolnika Stefana Wilkoszewskie- 
go z Jenatowa, pow. Międzychód. Wierzytelności należy 
zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 31 marca 1932 r. Do 
powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma po
zostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych w § 132 
ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym 
sądzie termin na dzień 23 lutego 1932 r„ o godz. 10.30 przed 
południem — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytel
ności termin na dzień 27 kwietnia 1932 r., o godz. 10,30 
Przed południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekol
wiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy 
jej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wy
dawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z dłu-

4 naw®t poleca im, aby najpóźniej do dnia 25 lutego 
, 33 r, donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy 
i o tem czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu 
których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z 
owych rzeczy. Równocześnie uchyla się zarząd przymu- 
owy nad majątkiem dłużnika, zarządzony tus. uchwalą 

1 « stycznia 1932 r. Sąd Grodzki w Międzychodzie.
nw 8 473

2- K, W PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho- 
położona, w Paruszewie, powiat Września i w chwili 

,n,„ ai®',r‘a wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun- 
n, eJ P&ruszewo dobra rycerskie na imię Dr. Stanisława 
ca°inMews^*eB0 zostanie w drodze egzekucji dnia 21 mar- 
w „ i T” 0 f?odz. 9,30 przed poi. wystawioną na przetarg 

eJ oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 14. Termin wyzna- wony na dzień g luteg0 1932, r uchyla się. Nieruchomość 
C7,.s?w'a dobra rycerskie, powierzchni 670 ha 23 a 99 m’, 
IMisi °»chód Jako Podstawa do podatku gruntowego 
rtvr,v 1 - wartość użytkowa jako podstawa podatku bu-
. rokowego 3 606 zl. Wzthiankę o przetargu zapisano w
ffa36 głrjnt?w®J dnia ’ — • - -
aia 30 stycznia 1932 r.

Broniowej dnia 19 czerwca 1931 r.
Sąd Grodzki.

Września, 
nw 8 471

Mam korzystnie do oddania
używane lecz w zupełnym porządkn

lokomobilę przewoźną fabr. Lanz, 10 konna, 10 Atm. ciśnie
nia, rok budowy 1917, lokomobila przewoźna fabr. Eckert, 
6 konna, 5 Atm. ciśnienia, rok budowy 1902, lakomobila 
stacyjna fabr. Wolf, 2 cylindrowa z 2-ma kołami pędnemi, 
10 Atm. ciśnienia, rok budowy 1897 lecz 1931, nowe ognisko, 
rury i armatura, motor przewoźny fabr. Deutz, 6 konny 
z przystawką, młocarnia parowa, fabr. Lanz, 60 X 24 z sa- 
mowkł., młocarnia parowa fabr. Lanz, 60 X 22, młocarnia 
parowa fabr. Ruston Proetor 60 X 22, nakładacz oryg. Mar- 
schall z transp. do młocarni 60”, prasa do słomy Welger do 
mniejszej lokomobili lub więk. motoru, bukownik do tar
cia koniczyny „Wictor“, Grossbuldog fabr, Lanz z 2 płu
gami Eberhardt i Sack. sieczkarnia na zapęd pasowy 4 ko- 
sowa, ciągówka do lorek z budowanym motorem Smo- 
chewer. zw 13157

St. Janiszewski, Kostrzyn, telefon 4L
2. a. F. 9/31. WYWOŁANIE. Marja Kitzmannowa z Ino

wrocławia, ul. Wałowa 8 postawiła wniosek na wywoła
nie listów hipotecznych zapisanych w księdze gruntowej 
Inowrocław, karta 290 w dziale III pod nr. 7 na kwotę 
3 600 marek, nr. 8 na kwotę 1500 marek, nr. 9, na kwotę
1 500 marek, nr. 10 kwotę 1500 marek i nr. 12 na kwotę 
1000 marek tudzież hipotek zapisanych w księdze grunto
wej Inowrocław karta 313 w dziale III pod nr. 13 na kwotę 
210 i 60 marek nr. 15, 16 i 17 na kwoty 6 176 tl. i 17 sgr. 
względnie 1,15,6 i 15 sgr. względnie 4,22,6 tl. i 15 sgr. nr. 
19 na kwotę 346,36 marek. Posiadaczy tych dokumentów 
względnie wierzycieli wzywa się, by najpóźniej na termi
nie w dniu 27 kwietnia 1932 r. przed południem, o godz. 
9-tej w podpisanym Sądzie (pokój 54) odbyć się mającym, 
swoje prawa zgłosili względnie uwiarygodnili i dokumenty 
przedłożyli, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważ
nienie tych dokumentów wzgl. praw. Inowrocław, 
dnia 16 grudnia. 1931 r. Sąd Grodzki. ________nw 8 474

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 3 lutego 1932 r., o godz. 15,30 przy ul. 

Małe Garbary 9, na placu spedytora Stachowskiego sprze
dam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

całą ilość różnego rodzaju wódek i likierów ówier- 
ciówki, połówki, trzyćwieciówki i Iitrówki; ponadto 
towary kolonialne jak kakao, konserwy, świece, cze
kolady it p, różne rzeczy. nw 8 501

Przetarg odbędzie się napewno.
Przedmioty będą na przetargu okazane.

Krawczyk, komornik sąd., Dąbrówki 14

DHWAIW i KILIMY
wyprzedaje się w dalszym ciągn na Giełdzie handlowej, 
ul. Stawna 13 przy uL Wronieckiej pozostałe z licytacji, jak: 

dywany prawdziwe perskie, dywany krajowe ręcznie 
wiązane, dywany pluszowe, kilimy różnej wielkości, 
serwety na stół, pledy podróżne, koce i portjery hu
culskie. Pw 10 782-53,280

Taksy ponownie zniżone, proszę korzystać z okazji. 
WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI

uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28-08.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Piekary 20/21W środę, 3. 2. 1932 r„ godz. 12-tej, ul. 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
maszynę drukarską Frankenthala Model 1912.
W. Trzeciak, kom. sądowy, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

nw 8 502
PRZETARG PRZYMUSOWY

W czwartek, 4. 2. 1932 r., godz. 12-tej, ul. Przemysłowa 
(składnica M. Matuszewski) sprzedam publicznie najwię
cej dającemu:

100 Sztuk sztabów żelaznych różnego rozmiaru, ma
szynę do prostowania blachy i maszyny do gięcia 
sztabów. nw 8 503
W. Trzeciak, kom, sądowy, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

Licytacja fantów
na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13 przy nl. Wronieckiej.

W czwartek, 4. b. m., o godz. 11-tej przed południem 
sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go
tówkę :

.sypialnię jasno - dębową, bardzo elegancką z owal- 
neml lustrami, prawdz. marmurami i gotowalnlą, 
jadalnię ciemno • dębową, kuchnię z dwoma szafami, 
maszynę krawiecką, gramofon walizkowy 2 rakie
ty, pierzynę, 2 futra damskie sealowe, ubrania smo
kingowe, siodło z uzdeczką, maszynę do pisania, 2 
laski z srebrnemi gałkami, aparaty fotograficzne, 
bowla- Pw 10 783-53,279

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI 
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28-08.



Numer 50 = Kurier Poznański. poniedziałek, Ï lutego 1932 = Śfrona 15"

od poniedziałku, 1.2.1932 r,
!!! Olbrzymie zapasy płócien S! I «

Rzadka okazja nadzwyczaj korzystnego zakupu. Specjalnie polecam i uwagę zwracam 113 płótna śląskie 
na wyprawy, zapotrzebowania domowe, dla hoteli, pensjonatów i restauracyj, które są o 10 proc, droższe od płócien łódzkich, za to w jakości

o 50% lepsze (już prane, maglowane).

Kołdry własnej fabrykacji na pucha, wełnie i wacie II T “f A®/ pokoii,
polecam hurt, i detal. || Na wszystkie inne towary IV 10 IClMCtl.il«

PwDYWANY — FIKANY — STORY po cenach zniżonych.
Poznań, ul. Wrocławska 3,

$ tuż przy Starym Rynu u.

Telefon 22-55 Hartownia materiałów włókienistych — Fabr. chustek i szali na głowę. Telefon 67-99.
JEfnrt. Zwracam uprzejmie uwagę na ckna wystawowe. ■Detal.

Kazimierz Greger.

Po 22 latach istnienia przy ul. 27 Grudnia 20,
przeniesioną została moja firma do wygod
niejszych i wedle nowoczesnych wymogów 

urządzonych lokali
przy ul. 27 Grudnia 18.

(Gmach Teatru Polskiego).
Otwarcie magazynu na nowem miejscu nastąpi 
w,środę, dnia 3 lutego r. b., o godz. 10 przed poi.
Dziękując przy tej okazji mojej Szanownej Klien
teli za dotychczasowe wydatne poparcie, proszę 
o łaskawe zaszczycanie mirę w dalszym ciągu 
eennenn względami i zapewniam dołożenie wszel
kich wysiłków ku jaknajstaranniejszej i sumien
nej obsłudze.

— Niskie Ceny!

Poznań 3, ul. 27 Grudnia 18. 
Telefon 27-50.

Wielki Wybór
Pw 10 778-5.3

Największy w Poh ce magazyn a caratów 
i przyborów fotograficznych

; JWJODj
pszczelny, leczniczy. ijp. “ 
cowy, czysty, gęsty, żół- 
ty, pod gwarancją, 3 k»
10 zł, 5 kg 13 zł, 10 ku 
24 zł, 20 kg 45 zł wraz 
z blaszankami 1 opłata 
pocztowa wysyła z wła

snych pasiek
PASIEKA StOW AHSHfl 

E. J. Roth9 Br zeza ny.

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, suro« 
druciane, ornamentowe, koiorowe dia
menty, kit szklarski ltp„ lustra 1 

szyby wystawowe poi.» 
Polskie Biuro Sprzedaży S»U, 

Spółka Akcyjna Poznali 
Małe Garbary 7 a. telefon 28-0. 
Oddział w Lodzi, ul. Pusta 15/H. 

Pw 8 479-30.110

„Mascotte“
Salon Robót Ręcznych
zawiadamia Szan Klijentclę,że

przeniesiony został 
z Pasażu Apollo

aa Dl. św. Marana 28
(naprzeciw Kantaka) 

Żadnych filji nie posiadamy, 
zw 13 168

PriteiHiH
przemysłowe w Poznaniu,

jdobize prosperujące, z powo
du zmiany wspólnika zaraz 
korzystnie do sprzedania. 

1 Zgłoszenia do eksped. Kuriera 
'Poznańskiego pod zw 13144

Wyłącznie krajowej produkcji >1
^-sssnwrnsm——...........................

Wytrawny i doświadczony

redaktor
obznaimiony dokładniej wszechstronnie zstosun- 
kami Wielkopolski, potrzebny do rozpowszechnio
nego pisma o kierunku narodowym, przeznaczo
nego dla ludu wiejskiego.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem życiorysu, 
poleceń ild. nadsyłać do ekspedycji niniejszego 
pisma pod zw 13 05U

Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez 
odpowiedzi, dlatego świadectwa lub tyin podobne 
dowody nadsyłać należy tylko w odpisach, a nie 
w oryginałacn. zw 13050

.......

Wielkopański majątek ziemski:
w Wielkopolsce, ca. 1 500 mórg, 30 kim. od Poznania, 3 kim.; 
szosą od stacji kolejowej, z dobremj budynkami, pelnem1 
żywym i martwym inwentarzem, zupełnie wystarczającą1 
krestencją, w wysokiej kulturze (bon przeszło 3 mk.). z 
ładnym dworem w starym parku, (wodociągi, elektrycz.),j 
jesl z powodu działów rodzinnych na sprzedaż za przy
stępną cenę 300000.— zl przy zaliczce ca 180 000,— zl Hi
poteki tylko Ziemstwo Kredytowe Reflektanci z odpo
wiednią gotówką zechcą spiesznie się zgłosić pod nume

rem zw 13 107 do Kurjera Pozn. Agenci wykluczeni.
Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury o nieszko- 
dliwem leczenia dom owe m od

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2
Pw 10 767-3.51 ’ .

Hodowli Nasion „SPÓJNIA“ S. A.
nasiona: rolne

warzywne
Awiatowe

Cenniki i oferty bezpłatnie na żądanie.

JAN WACHOWIAK i S-ka
Spółka Rolniczo-Handlowa — ŚREM-Pozn.

' -------------

Pw 10 531-4.84

W dniu 3. lutego 1932 r. obchodzi

EDMUND SZULC
Przedstawicielstwa fabryk wyrobów włókienniczych.

Poznań, ul. Wielka 26
10-lecie swego istn enia. Znanej tej placówce w dalszym 

rozwoju „Szczęść Boże*•. zwisi»?

firma

30000 zł

Zwapnienie żuł

nowość a

praktyczne i oszczędne
dostarcza

Biuro Techniczne Zołubak 
Poznati, św. Wojciech nr. 31 

Teł. 17-30
Żądajcie ofert

Rejotsowi przedstawiciele poszukiwani 
Pw 10 235-3 59

Lampki nocne I
poszuka]« fabryka branży rowerowej w Poznaniu na zie
miach zachodnich, bez konkurencji, za dobrem oprocentowa
niem i pewnem zabezpieczeniem. Oferty do Kurjera Poznań

skiego pod zw 13151

Lokata kapitału!
Wielkopańska willa, 14 pokoi, w środku miasta do oddania

MWWWWWWWWWWWWWWWWWWĆ

BACZNOŚCI
Kto się chce przy końcu karnawału dobrze zabawić 
w przyjemnem i sympatycznem gronie, nieco przyjdzie

w środę, 3 lutego na ostatni

Wieczorek Familijny
który urządzą

lub wydzierżawienia.
reflektantów,

Uwzględnia się tylko poważnych 
Zgłoszenia Kur jer Poznański zw 13113

Gospodarz
Restauracji Ogrodu Zoologicznego-
Początek o godzinie 8-mej.

~ Wstęp wolny 1 Wstęp wolny!



= Kurjer Poznański, poniedziałek, i lutego 1932 = Ffrona

ęorzedaż obejmuje wyroby 
:erwszorzędnych fabryk

P specjainem uwzględnie
niem płócien śląskich i wy- 

bów żyrardowskich.

ńd 1. lin 10- lutego 1932 r.

Woźnioko 
Bloly Tydzieñ

to rekord taniości!

Koszula damska Madapo- 
lam ••••.•; • ‘ 8ZJ’

Fartuszki dziecięce wied. 
z koionką ..... szt.

Chusteczki męskie . szt. 
Koszula męska nocna 

przybr. bortą .... szt- 
Kołnierzyki ... . - szt. 
Madapolam sz. 80 cm. metr

0,95

1,75
0,3u

5,00
0.35

,10

Surówka podwójnie szer.
8) em. metr ...... 1.35

Dymka na kalesony metr 0,95 
Prześcieratfełka frotte szt. 2,10 
Tfuł angielski na firanki m. 0,90 
Firanki 3 częściowo tiul 

groch okno ... . . 22,00
Garnitur 6 osób obiado

wy ..................................- 15,90

Garnrtur ,2 osób zmereżką 
obiadowy . . .

Pa obrus adamaszkowy 
160x310 . . . sztuka

Serwetki obiadowe szt. 
Barchan-fłacela metr 
Koszula damska z haft. szt. 
Kombinacja haleczkowa.

madapolam z koronką szt. 
Koronki klockowe . . .od 
Koszula biała wierzchnia 

szt.
Rękawiczki erem ....
Nansnk szer. 80 cm 
Ręczn ki kuchenne .
Ręczniki waflowe 
Prześcieradła frotte .
Firanki 3 częściowe madras 

z kol. wysz. okno . . .
Kapa, tiul ang elski na

2 łóżka ....... szt. 21,00
Garnitur 12 osób obiadowy 25.65 
Obrus adamaszkowy szt. 3,40 
Serwetki deserowe 

z frendzla .....
Kapy białe waflowe 
Barcbau pika metr . . . 
Koszula damska nocna 

z koronką .... sztuka

m.

. szt

45,00
14,85
0,59
0,75
2,10

4 50 
0,05

5.90
1.90
1.50 
0 37 
0,50
5.50

6.90

. 8Zt. 
szt.

0,57 
5,20 
1,10 

3,70

Chusteczki duże z koloro- 
wym brzegiem, .sztuka

Hatty 4,5 m.. . sztuka od 
Koszula maeso . sztuka 
Płótno białe metr ....
Ptotno szerokość ICO metr 
Recin k b ały z kolorowym 

brzegiem m. . . • - • • 
Ręczniki frotte . • sztuka 
Kongres na firanki metr 
Firanki 3 częściowe tiul 

angitlski okno . ...
Garnitur 6 osob do kawy 
Garnitur 6 osób obiadowy 
P-a obrus adamaszkowy 

160 X 210 .... sztuka
Serwetki deserowe z me- 

reżką ...... sztuka
Crepe meteor biały jedwab 

prawdziwy m. ....
Toiie die soie biały tli. 
Kaftanik damski przybra

ny haftem .... 6'tuka
Chusteczki damskie baty- 

siowe z mereżką sztuka 
Koszula męska płócienna 

sztuka
Kalesony macco . . sztuka

0,05 
0 95 
2,90 
0,62 
1,80

10,80
19,50

1,00

7.50
4.50

0,20

2.65
1,95

Na czas BIAŁEGO TTOOJDWIA przygrefowałem różne part je materjaiów w wsrysf- 
tich oddziaiacEjalr jeowafci, óamsJficIt, mzterjalżw męskich,chodników,

dywanów i ż. p. ro cenach bezkonkorencymych.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Kanarki ___
aiczki do iegu. białe, żółte] 

d. tanio. Kubanek, Fabrycz-ł , _ 
34. I. Iowo. zd 24138 "lórg

Łóżka
meble likwidacji ¡dąbrowskiego 
ÎU. biuro, po południu.

zdw 23 507 _______

Salon
stylowy 14 części bardzo korzyst
nie sprzedam Grobla IB. m, 8.

zd w 2-1 085

Parcele od 50 gr
'óz materiałów budowlanych i 
płatny Każdy może otrzy-' 
1 6%-wą łącznie amortyzacją 
joterminnwą pożyczkę Aleje 
Binkowskiego 13 De Ka tla

Pw 10 224-2.44

1500
ziemi buraczanej 

sprzedam. Oferty Kurier 
zdw 23 377

tanio
Pozn.

Dywan perski
3X4%. oiękny. sprzedam tanio 
Poznań Słowackiego 21. m. 3 — 
telefon 03-67. ____ zdwp 23 ti)0

Parcelę
40 groszy za au kredyt bu- 
tlany 6% ..Osadopol" Rze- 
spospolitej 9. Pw 10 231-2 82

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najn.ższeceny Pw 9825/6-45.6

Woźna 10
7 Dom Komisowy sprzedaje 
uje meble używane, gardero- 
rożne inne przedmioty.

Pw 9 838-53.31

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Ko- 
niecki. Piaskowa 3.
Mebli Kuchennych. adw23£>7

Jadalnię
sypialnie ładne tanio sprzedam 
Stolarnia. Kwiatowa 6.

zdpw 24 201 ______

Okazja
Z powodu choroby sprzedam ko
rzystnie zaprowadzona od roku 
fabrykację pedałów rowerowych 
z znakiem ochr, z wszelk.emi 
sztaneami. matrycami. i koin.pl. 
urządzeniem. Produkcja dzienna 
przy zatrudnieniu 1 dorosłego i 
4 uczni 1 000 zł. Praca nieskom
plikowana Cena 15 000 Pośredni
cy wykluczeni. Oferty poważnych 
reflektantów do Kurjela Pozn. 

zdw 24 158

Dcm dochodowy
Gniezno z powodu śmierci tanio 
sprzedam. Murawski. Górna Wił. 
da 96. zdp 24 1(4

Dom
3 pokoje i kuchnia. chlew. 2 mor
gi ogrodu Żabikowo, ul Długa 
62 po w Poznań. zdw 24 148

Restauracja ....
Jazdem jedyna w rynku w po- jennych 
luwein mieście jest korzystnie wiązania

Desenia wy
kwintne i rolidne. Olbrzymi wy
bór Ceny zbliżone do przedwo- 

Przekonać się bez zobo- 
kunna. Wi. Zlotogórski.jweiii nuescic jest korzystnie wiązania kupna. yvi. ¿<ioipK<»rsKi. 

)t“zedaż lub do wydzierżawić- Poznań, ul. Wroniecka 24. I. 
¿głoszenia Kurjer Pozn. tro Hurt i detal. zdw 23vn5

nw 8369

Grzyby
suszone borowiki

1 kg tylko 5.50 zl (najmniej 5 kg) 
dostarcza J. Winicki. Grodno 
Magistracką 11. zdw 23 444

Sypialnie
Drzedaje tanio Stolarnia Ryba- 

ki 15 ______  GW 7371

Skład
towarów krótkich dobrze prospe
rujący przy rynku , w mieście po- 
wiatowem. oddam za bardzo 
przystępna cenę z powodu pode
szłego wieku. Oferty Kurjer Po
znański zdwp 24 182 _____ __

__ . . Skład
Kopalnia W ruchliwem mieście 23 000 mie*

7 w Zachodnietn Zagłębiu b szkańców. Specjalność artyk. inę 
nikcją ropy około 4 wagonów, skie i damskie, i oddział garderoby 
sięcznie i widokami powie-' męskiej na miarę. - pierwszy w, —~- 
-ina z terenem na kilka no-'miejscu, z najlepsza klientelą w minik --- 
11 szybów sprzeda 10 do 2> dobrem położeniu, z elog. urządz°. rowie jak a. 8'o\v r'/' Jj*/» 1 « _ * ..!__ _ a__ — ----- I..U U.,-» Miru, •» U ■sprzeua iu uo uoureiii iiuiuseuiu. i - ■

rzP(? cen’c 400 dolarów za niem z towarem lub bez wraz z >, 
¿głoszenia pod „Nafta“. 1 nokojowetn mieszkaniem lub bcSj 

o ogłoszeń Stattera, Kra-'do sprzedania z powodu wyprę 
¡ Rynek 8.__ nw 8359 wadzki Oferty do Kurjera Pozn

Maszyny - Tartaku
maszyna leżącą wraz z kotłem 
ca 85 P 8. cena zł 6 500. Trak 
900 m/m. cena z>4000 Trak 
600 in/in, cena zł 3.000. Akumu
latory 60 elementów, rnopr rop
ny ca 15 P. 8. cena 5.500 zł, 
szpuntarka, heblarką 4Wl m/m. 

pierwszy w: cena 5.000 zł. Wiaoomość bo-.................. Marszalek, Gdynia stą-
nw 8213

tiarnia w śródmieściu
a ’.dobroci swych wyrobów 
a niezrównanej jakości owo 
cukrze Mieczysław Weber

nod zdp 23 822
Szpilki

.do kiszek, patyczki do ehorągie- 
.. wek i lampionów patyczki na
zdw 23 135 wykałaczki patyczki do kwiatów

n ~---------- ¡oraz wyrobu zabawek
Gospodarstwo ¡Małopolska Fabryka wyrobów

62 llinnri hn roołonrl drzewnych. Milówka pow. Żywiec

Serwis
porcelanowy 10 osobowy, kawo
wy stary .Gardner" dwuosobo
wy Mnrcolini" dwuosobowy sta
ry Wiedeń“ inne okazyjnie An
toni Pióro. Marcinkowskiego 88. 

Pw 10 422-3.180

’¡a,ne- 62™rg‘",“flCzanrj'drzewnych* Milówka‘ '
twv,„ ■Judowania- żywym tl ______ pili.?--.®’_

n'rtm,t *nwen’»rzem. trzy mi- — o
c uw jrca sprzedam. Cena Maszyna
g umt, Oferty Kurjer do pisania, walizkowa.

' Adres Kurjer

Tanio
białe szafy, łóżko żelazne, 
bowa 1. m. 5. zdw

-ailsl;i ' zdw 2lSt¡(í

Sypialnię
lusową. jadalnie ’ 
Mam tanio “

zdw
ijkvm«. mała. —• 
Poznański 
24 536 _____

dębowa —
_o ....y tnomicki. Swa*
naprzeciw hotelu.
____zdw 23 532

Dywan
Średni „u,

zdw 24 535Ad rea Kurjer

Dobrze
prosperujący skład bławatów to
warów krótkich dwa wystawowe 
okna trzypokojowe mieszkanie 
w mieście pow.atowem w rynku, 
gdzie garnizon wyższe szkoły na 
-przedaż Oferty Kurjer Poznań 

laki zdw 83 941

Pościelowe w kratę metr 0,75 
Surówka pojedyncza sze- 

roka ........ metr 0,55
Adamaszek szeroki 140 m. 2,60 
Madapolam podpinkowy

metr 3,70
Skórki futrzane białe na 

obsady ..... sztuka 4,00
Popelina biała czysta

wełna metr ...... 3,90

Nawet groszowe zasoby 
gotówki już umożliwiają 

zakup.

JPozjl&A9
uLKramarska 16 (Rynkowa)

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1SU 
i t. d. =s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Sypialkę
mało używana tanio. Górna Wil
da 26. mieszkanie 3. zdw 24 199

Sprzedam
zagraniczne znaczki ubrania, bu
ty gramofon. Matejki 45. m. 4.

zdw 24 194 ____

Skład
węgla i drzewa sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 23 916/7

Cholewkarze
maszynę Singer a sprzedam tanio. 
Wawrzyńca 12 m. 26. zdw 2-1 461

Gospodarstwo
kiflkumastouiorgo-we przy Pozna- 
niu. dworcu sprzedamA Oferty

Pierwszorzędna
jadallta tanio. Długa 18. front, -v-—a, ,11. zdw 24 192 Kurjer Poznański zdw 24 418

Motocykl
jak nowy, sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdw 24 270______

Pianino
spnzedaun. — św. Wojciech 2 a. 
mieszkanie 8. zdw 24 247

Sypialnia
dobrze utrzymana z nowemś 
wkładkami, oraz kuchnia ko
rzystnie na sprzedaż. Ulica W <xl- 
na 27. nt. 10-_________adw 24 340

Na karnawał
nadszedł wielki 
transport jed

wabi we wszy
stkich kolorach
Crepe de chine 
od 4 50 Crepe 

georgette od 
5.75 Satin lux 
od 4.50 poleca 
W. Groszktc- 
wicz Wrocław
ska 3 - hurt., 
detal, telefon 

22 55 - 07-99
Pw 9800 52.50

Wilka
psa tresowanego tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 151

Ska 
24 850

Meble
tanio wprost ze składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Wenecjańska t - 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdw 21 012

Kanarki
premiowane śpiewaki oraz sa
miczki do lęgu sprzedaje A. Zan- 
decki Aleje Marcinkowskiego 38.

zd 24 052 
Kolonjalkę

tanio. Piotrowski. Szamarzew
skiego!____________ adw 24 422 3

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam, 
wackiego 48. mieszkanie 6.

jw 24 77/78
Młyn

wodny w tem 120 morgowe gospo- 
darstwo sprzedam lub zamienię 
na kamienicę Staszewski Pobie
dziska, Kazimierzowska 9.

zdw 23 378 

Sprzedam
okazyjnie 2 nowe gramofony. — 
Stolarnia, Garncarska 2.

zdw 24 449

Wyjątkowa okazja
Majatek 1560 mórg sprzedam 
niedrogo, ziemia pszenno „ bura
czana drenowana, komunikacja 
doskonała, budynki I. klasy, doiu 
mieszkaln» 11 pokoi, inwentarze 
żywe i martwe kompletno naj
wyższa kultura gospodarcza — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 
zdw 24 161 Pośrednicy wykluczeni

Ubranie
granatowe jak nowe. Wierzbięci- 
ce 28. parter _____zdw 21 166

Parcelę
narożnikowa 450 kw. m na Mar-. 
3zntka Focha przy kościele sprze
dam. Skład rowerów Kraszęw-i 
skiego 8. iw 24(9

Oddam
tanio różne stare przedmioty 
Młyńska 2. m. 6.. parter.

zdw 24 489
Okazyjnie

3 mtr. prima kamgamu 
Wierzbtęcice 28 narter.

zdw 24 5d8
35,--

Meble w Swarzędzu
najkorzystniejsze źródło zakupu 
wiaścic. Wiktor Nowacki. Dwor
cowa 15._________ zdw 21 364

Wózki
dziecięce tanio. 27 Grudnia 15, 

¡podwórza. adw 22 652

Maszyny
dentystyczne i narzędzia sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdw 24 212

Maszynę
Singera damska, stina, bardzo 
dobrą zupe‘nie tanio sprzed a tt^ 
Wolnica 4/5. I.. lewo.

rw 4356

Mebie
garderoba, obuwie, rozmaitości 
najtaniej w składzie komisowyti - ' ■ - - ~i Sr

Dywany
Imitacja perskich 
175 X 250 od 42.— 
zl. bouclé 175 X 
250 od 125.- zł. 
welur ang pr mą 
2 X 3 250 - zł. 
linoleum dywany 

z metra chodni
ki od 1 75 Sèrwe- 
ty pluszowe go
belinowe Inletÿ. 
siolowtzna : Płót
na po cenach zni
żonych W Grost- 
kiewicz Poznań.
Wrocławska 3. 
Hurt. - Detal. 

Pw 9 855-174

Karakułowe
futro duże. Wierzbićcice 13 3. 

zdw 24 447
Dom

6 pokoi, kuchnia, skład, ogród 
(miasteczko). 6.200 wpłaty 4 500 
Zgłoszenia — Otręba Jarocin. 
Kitlińsk ego 2. zdo21363

Gramofon
elegancki szafkowy duży ko
rzystnie sprzedam Maciejce-
ska. Waty Zygmunta Augusta * 

adw 24 525
Maszyna

damska Singer. Szyperska 
mieszkanie 3- adw 24 554

Rzeźnictwo
budynk' masywne 4 morgi zie
mi pszennej dttźa wieś; Cena 
8.000. Otręba Jarocin K.I;fV 
skiego 2________ zdn 24 368

morgi ziemi buraczanej nad- 
kompletne inwentarze 34 009 
wpłaty 18 000 sprzedam Poznań. 
Garncarska 5. Kawiarnia 

| zdw 24 469/70
I Maszynę
do pisania sprzedatm —- Szkolna 
7/8, m. S. gdw 24 474

koin.pl


Strona IR =— Ktirjer 'Pozńaóski, poniedziałek. 1 lutego 1932 Numer 50

. , Sprzedam Meble kuchenne Kanie
dobrze prosperującą restauracje, ¡bajecznie tanio sprzedaje Jan -domek nowv ogródk em nrzv Po- J?b werwszo-| Kornecki Paskowag. Wytwór- .X**. d^na komfnikacjt--- ------ ^u.-«u.u.u. 1UU pivinb'ój-
rzędiny skład. towarów kolonjad- 
nych, win, piwa, tytoni, z mie
szkaniom na prowincji. Infor
macje — Poznań. Aleje Marcin- 
kowskiego 1. m. 7. zd.w 24 545

nia mebli kuchennych.
zdw 99 825

Biały Tydzień
koronki 5 gr. koszula damska 90 
gr. piótno GS gr. Ogłoszenie małe, 
zato ceny najniższe. Proszę sie 
przekonać. Rymarowicz, Pół- 
wiejska 5. zdw 24 524

z
we
cją

wołnem mieszkaniem wpłacę 3 
do 5 tysięcy. Oferty z ceną Ku- 
rjer Poznański zdw 24 215

KupięMaszyny de pisania «nno»
!gzl 6!)0La* używane* zZĘgwaraS większą ilość jabłek Zgłoszenia 
j i prawem zamiany od zł 95? Ilurjer Poznański zdw 23 056 7
Órił 1 Slrfl Pmnoń A llłn„ ~ '

Ot X • Oli ouin »«.ujr W z,I oSkóra i Ska. Poznań, Aleje Ala 
cmkowskiego 23. g. jo

Biurko
debowe tam.o na sprzedaż. Wały 
Leszczyńskiego 2. m. 9.

zdw 24 520

Skład
kolonialny przy ull-v Pótwiej- 
skiej dobrze zaprowadzony ? 
mieszkaniem lub bez. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 237

Kupię kontuar
(ladę) szklą do sklepu cukier
ków. Oferty z cena Kurjer Po
znański zdw 24 435

Leżanki
nowe tanio. Górna Wilda 
skład.

Okazja
dla kolekcjonerów i zamożnych, 
fcprzedam salon empirowy, bron

Kupię
gospodarstwo rolne lub rybne, 
młyn, kamienice na dogodne 
spiaty. Dokładne oferty z ceną 
kierować — Administracja pi
sma Wieś Polska. Poznań, ulicavu-ł ciii |7l l ct »' ,V , MI U 41— i ~ -— *'*, - • • ~ —

o-uaa 122. ?y. obrazy, dywany perskie ma’e Kwiatowa 3. m. 
zdw 24 541 (modlitewnik). biurko antyczne! Pw 10 772/773-53.263/4 etc. Zgłoszenia " " —-----------

Sprzedam -»ffkorzystnie wagę ..Berkel“ prawie ■o2 55~
nowa Zgłoszenia do Kuriera IW»*
Poznańskiego zdw 24 537 „ , . •"laSZyny

Kto
pożyczy tysiąc złotych, staje sie 
wiaściciełom kilku patentów — 
Informacyj dzieli Florian Choj
nacki. Szamotuły. Jastrowska 4. 

zdw 24 1-49

6 — 8 pokoi
śródmieście poszukuje adwokat 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 22 452

_ . pokoi, kuchni poszukuje urzędniknZętlCU państwowy na poważnem stano-
gospodarczy żonaty lat 40 zami- wisku bez wpłaty zgóry lecz ro
lowany rolnik z gotówka 20 04)0 czy punktualne płacenie miesieęz- 
zł mogący sie powołać na refe- nej dzierżawy Zgłoszenia Kurjer 
rencje poważnych p p. ziemian,¡Poznański jw 2458
rragnie zmienić posadę, wstąpi--------------- r~~----------------------
jako wspólnik łub przyjmie po- Dwóch
dobne stanowisko. Oferty Kurjer pokoi, słonecznych kuchnie przy-

n o IciiTtziSń-a mi r> ąurąyitai 1TPoznański zdw 23 590
_ 15 000 ”

wypożyczę Poznaniu hipotekę pn- 
niłamie ttewst liub kuipie list 
hipoteczny. Oferty Kurjer Po
znański zd'W 24 479

należytośclami nie wyżej II pie 
tra poszukuje bezdzietny urzęd
nik państwowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 214

Pokój
ospbnem wejściem Ww, , 
Wybickiego 3. m lapisie 

zdw 24 178

rensjcnat
dla przejezdnych Cen 
wane Ogurkowskn 
40 telefon 55-18 ' "atajea?
—— -----------iMS

DworcuFocha 27. m 12
Centrom^^S

pokój zaraz telefon Au. 
cmkowskiego 3 b I 'n‘„, Je Mi.

zdw 24 2S0 r<>' O. i;

Gwarna 11 III------------------------------------------- --------------- tł 0G0 zł
codziennie od godz. 15 do li lub Kunie pożyczki poszukuje na 100 mor
telefon 52-5S z<jw 24 420 rz . ffowe gospodarstwo na I. hipote-f„VrZenia K'jr]er,ke blisko Poznania. Oferty Ku- 

i oznanskt rw 4374 _|rjer Poznański zdw 24 298

Mieszkania
postukuje 2 lub 3 pokojowego z 
kuchnią. Dzierżawa ewentualnie 
rok zgóry Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 254

Niekrępujący
lepszy, elektryczność 
osobowy utrzymani¿m 2° 
raz. Różana 4 mies^J™ u. 
___ ______ zdw 24 279 SB e ®- ’

Motocykl
z przyozenką korzystnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 528

Bronzowy
nowy płaszcz i stosowny kape
lusz na sprzedaż. Kraszewskiego 
9 b. mieszk. 5.________ jw 2482

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie Wielkie 
Garbary 34, mieszkanie 12. 

rw 4359

2 damskie tanio "sprzeda War
sztat .Mechaniczny. Kraszew Maszynę

Pianino
krzyżowe 950 zl sprzedam. Dą
browskiego 45. podwórze, prawo, 
parter. zdw 24 262

W biały tydzień 
biała porcelanę 
tanio sprzedaje 

wyłącznie
tylko . Hurtownia Forcelsny — 
Wroniecika 24 .podwórze. Tamże 
prezenty ainak-owe — mosiężne 
— srebrzone — porcelanowe — 
szklane — majołikowe — zupełnie tanio. ’ — —

Klubowy

«kiego 5. zdw *24 482 3 Her PPoznańsk’iPzdw 24%r,y Ku",ó(K)O zł na hipotekę domu w Po- ---------------   uer r-pznansKi zaw 24 ,
Tania I Kapię ,

bere^3! 2-J.ńCf--! szafę lustrzana, leżankę. tapczan

znaniu. Oferty Kurier Poznański 
zdw 24 334

Mieszkania
5—6 pokojowego, śródmieście, od 
gospodarza nie wyżej II. pietra. 
Czynsz zgóry za rok lub więcej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 24 258

Dwuosobowi
Wierebieoice 30a. mreJL.

zdw 24 27śTOZK8®>« H

berga _3.25; '3?75; Tśij? *» dobrym 10 ” 15 ®°® Zł g? °
5— zl. Olbrzymi asor-' stanie wvpożvcze Pęlektrolux 5-2 Poszukuje poważne przedsiebior-' Iejarz na 
tymęnt kolorów tylko\w,Zgłoszenia Kurjer Poznański stwo Przemysłowe na krótki cza? stano
specjalnym magazynie 
pończoch A Szymański 
Poznań św Marcin l’ 
przy Placu św Krzy 
sk m ~

1—2 pokoi
z kuchnia wprost od gospoda
rza okolica Wiida poszukuje ko
lejarz na wyższem
stanowisku, rok zgóry

panienkom. Strzelecka os ter. lewo 48

zdw 24 255

i-rjoauaujc puwaziiii; pt
stwo przemysłowe na krótki czas stanów........
Oferty uprasza sie do Kurjeia Kurjei Poznański 
Poznańskiego rw 4358

etatowem ® m- U. 
. Oferty

Pokój
dwuosobowy zaraz, św. Jj

Pokój
umeblowany Zygmunt, i 
sta 2. mieszkanie 4 fî«;, A’n-ad w 24 274Wt

zdw_24 253_
2—3Akwarium

Pw 10 5S2 8-4.58/9I nodamemkw?e?kośdf<>do Knrdera oożycaH na rok Jako procent pokojowego mieszkania s kom- 
Poznańskiego nw 8379« J 1 lub 2 pokoje umeblowane z fortem poszukuje urzędnik na
---------- -------—- kuchnią przez lato. Niedaleko w-yzszem stanowisku place we-

dworca w bardzo zdrowej okoli r>
cy. gdzie zakfad przyrodoleczni
czy. Oferty Kurier Poznański 

zdw 24 555

Pończochy
ad 125 zl począwszy pończoszki 
dziecięce, skarpetk'. wieiki wy
bór Towary krótkie“ Wodna 
25 Za przedl lżeniem gazety 5% 
rabatu. Pw 9855/56-1.60/6t)a

Kupię
kołnierz futrzany. Oferty z po
daniem ceny Kurjer Poznański 

zdw 24 224

Szukam 1 500 zł

dług umowy. Oferty Kurjer Po- 
zaiański zdw 24 4©5

Domek
11 80 X 5 20 w reglówkę. pokój i 
warsztat zarpz do przestawienia 
na sprzedaż Wojciech Paetz Po
znań. Przemysłowa 28 tel. 7412. 

zdw 24 086

Pianino
zaraz kupie. Ofe-ty. cena Ku
rjer Poznański zd w 24 264

Poszukuje 1 2. 3

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw po-czty po- 

zdw 24 53O'„ran po <’Gnach niskich—----------lWeIki wybór Pw 9 814 5-30.32/5

inżynier .uczciwego wspólnika do 
przystąpienia lub kupna rentow- njalKĘ 
nego interesu, domu, gospodar
stwa wolące 20 000 zl. Ofetry 
Kurjer Poznański zdw 24 526

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
4 pokojowe. 2 składy na
się na rzeźnictwo, kolo- 
śmichurski, Swarzędz.

zdw 23 042

garnitur, elegancki. ’ jak nowy.lbudowlane
sprzedam 180. 
szkanie 2.

Grobla 4. m-ie 
zdw 24 507

Restaurację
a oe’aą koncesią. z mieszkaniem 
sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdw 24 390

Sprzedam
biurka debowe na-dogodnych wa
runkach spłaty. Strzelecka 18, 
narożnik Łąkowej Stolarnia

zdw 24 292

powodu wyjazdu zagranice' sprze
dam piękną dache z morskich 
psów podbitą austraiskimi oposa
mi z prawdziwym bobrowym koł
nierzem Obejrzeć w firmie Leh
mann. Wroc’awska 18.

zdw 24 339
Dywan

kilimowy 3X4. mniejsze arty
styczne Pracownia kilimów — 
Wierzbięcice 13/3 zdw 24 431,

4,50 parasol mocny
5,90 modny 10 50 elegancki jed
wabny. Torebki damskie skórko
we modne 3.50 : 4 50: 5.50: kry
ształki modne od 0©5: rękawiczki 
kremowe od 1.90; koszule męskie 
kolorowe 2 20: białe 2.50: smokin
gowe 550’ kalesony maco 1.75: 
skarpety 0.25 mocne 0.35: weł- 
na.ne 1.25: największy wybór 
najtaniej Warszawskim Składzie 
Fabrycznym Jadwiga Podbieiska 
V lelkie Garbary 40, naprzeciw- 
Wodnej.______________^.24 371

Bembsrga pończochy
2.65: strzałką prima 3.90; zloty 
Beraberg 4.50: nantalony iedwa- 
bne w pasy 185: ryp® 2.25: czy
sty jedwab Miiones 3 85: kombi
nacje jedwabne koronka 385: biu
stonosze 0 65: jedwabne 125: ko
szule dzienne strojne 1.35: nocne 
od. 2.06; paski z gumami 1,35 — 
największy w-ybór. najtaniej tyl
ko Warszawskim Sk'adzie Fa- 
bryczr-vm Jadwiga Podbieiska. 
w elkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnei______________zdw 24 360

Skład papieru
« powodu objęcia wiokszeero 
przedsiębiorstwa od zaraz do 
sprzedania. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 527

Poszukuję
2—4 pokojowego mieszkania Po
dać warunki Kurjer Poznański 

zdpw 24 318
Poszukuję

6 poko-i nie wyżej 11 piętra w 
śródmieściu. Oferty z podaniem 
dzierżawy unrasza się pod Sfi-z. 
pocztowa 364 rw 4364

Parcele
—, i tereny ogrodnicze 

przy stacji Junlkowo tanio do 
sprzedania. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 064 5

Całkowita wyprzedaż 
pozostałych płaszczy 
damskich zimowych

Ceny do 50% obniżone flautezcwe 
!•>. . angiel«k’e 25 —. rypsowe 
40-~Lv ^eorgettowe 60 —. pluszo 
we 75. . dziewczęce od 12. . Jó
zef Szuster. Stary Rynek 76 I 
_________ zdw 23 8467 _______

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu 
F. Bałoń Woźna 12 
_____ Pw 9802 3 52.21 2

Fortepian
Błiithnera. mało używany, ko 
rzystn:e sorzo.la B. Sommerfeid 
Poznań, ulwa 27 Grudnia 15.

nw 8 239
Sprzedam

warsztat krawiecki z wszeWriemi 
przyrządami i resztkami mate- 
rjałów. Staszdca 9 m. 21.

zd 23 851

KUPNA

Majątku

Rakietę
używaną kupię. Zgłoszenia 
rjer Poznański zdw 24 451

Dom

Ku-

Mieszkanie
7 lub 9 pokojowe z komfortem 
przy ul. Mick'ewicza od 1 4 do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 22 197

ZAMIANA
MIESZKANIA

Bo
we wiosce kupię,, wpłacę 400 —600 wynajęcia ośmiopokojowe miesz- 
Agenci wykluczeni. S!anis'aw kanie komfortowe wprost od go-

t V'I . I _ .1... O r,/li e ł . - .Nowak. Wioska, pow. Wolsztyn, 
zdw 24 559

6 KAMIENICE
isarfiffife

spodarza 
skiego 20

Zgłoszenia
IV Chelmoń- 

zdw 23 463
Trzypokojowe

w willi blisko Grunwaldzkiej ce
na przystępna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 141Dom

dobrze sie reniujący kupię. Wpła
cę 25.000 Zgłoszenia wprost od ”
gospodarzy do Kurjera Poznań-, Pokojowe mieszkanie komfortowe 
skiego zdw 24 150 willa. Oferty Knrmr Poznański

zdw 24 200

4

Zamienię
pokój, j. kuchnię przy ul Wielkiej 
na takie same lub większe oko 
Hca ob-ojętna Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 24 396

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
1—2 osobowy z elektrycznością 
®.b.n?,c?ny zaraz do wynajęcia
W1 I Ir i zn C5 ’ nn -----Wielkie Garbary 38 m 
 zdw 23 347

22.

Pokój
2 panów mekrepuiap- 
klatki schodowej. zayay,' 7wWfi« 
nia — Półwiejeka 9 b ' ,&> 
nie 4. ,.m>«îzk».

Pokój
dwom panom — Diima j 
front. 9.------------------  —_ zdw 24 ¿

Słoneczny
eiegamokd. też utrzymaniem T,„ kowskiego 21. m. U,

Elegancki
ozy»ty. Małeckiego 17, t 
_________  zdw 24 248

Pokój
frontowy, niękrepująęy. 
ciech 2o. II.. lewo.

lewo.

panom, elektryczność, tó,,,,. 16. mieszkań,» 5 zdw24^

Frontowy
deganoki. Plac Nowomieiskl 6, 

sów 24 213

Kupię
kamienicę w śródmieściu wprost 
od gospodarza, wp’ace 50 000. — 
Oferty Ktirjer Poznański

zdw 24 183
Przedmieście Poznania 

piętrowa willa
uowowybudowana — donosząca 
1500 rocznie prócz wolne dwu- 
pokcjowe kuchnia, do tego % 
moreri ogrodu, cena 22 000 wpTaty 
12 000 sprzedam Nowak. Poznań 
Kramarska 15. zdw 24 286

Mieszkanie
4 pokojowe, komfort, kuchnia, 
I Piędiro. śródmm.ścle z meblami 
tamo -OfMam Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 289

Wydzierżawię
kowzyistire mieszkanie trzypoko
jowe. ewentualnie dwuipoikoj’owe 
komfortowe, umeblowane, wezeł- 
kienw wygodami, wła-sne wejście 
klatki — Jasna — Mielce wicz a. 
Oferty Kurier Po-zn. zdw 21256

wpłata!ei00 ooir^ih do kupna, nóśd ""pozuÍa 
at?-,-1Y.l,-0PP ZiOtych. Zgłoszę- mieszkanie 3

Willę
w centrum, komfortową, ea’a 
wolna przy kupnie plac do budo
wy na składy 1250 m. narożnik 
snrzedam. Warunki dobre, bez

powoje, kuchnia. Wilda, rok zgó
ry. Zgłoszenia — Kubiak. Sapie- 
zynsfci 3. III. zdw 24 419

ma ..lar-. Poznań. Marcinkow
skiego 11 pod 53.266 
.______ Pw 10 568-59,266

Kupimy
młyn kulkowy w do-brym stanie 
o średnicy bębna oko-.’o 2.C60 mm. 
Oferty do Kurjera Poznańskie- 
go Pod zdw 23 811

Parownik
używany dobrym stanie, do pa
rowania 250 kg ziemniaków ku
pię- Jan Przybyła, Kamieniec 
(Pozn.) pod Grodziskiem. 

zd.w 23 818
Anodówkę

umywaną do napełniania na 120— 
150 Volt kupię. Jan Przybyła — 
Kamieniec (Pozn.) pod Grodzi

co skienn___  zdw 23 819

Zakład fryzjerski
damsko - męski w ruchliwem 
mieście powiatowem. dobrze pro
sperujący sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 24 176

Kupię
komplet lub częściowo do malej 
drukarni używane, lecz zdatne do 
użytku czcionki, iinje itp. i ma
szynę do cięcia papieru. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 23 963
Gospodarstwo

58 mórg, przy Poznaniu, bu
dynki pierwzorzedne. żywy, 
martwy inwentarz nadkomplet- 
ny. Komunikacja autobusowa
na miejscu. Cena podług ugo-! __
CPOzn¥ń).Adamczak- NararrŚ , , Podręczniki 
-------------------------------------------- szkolne 1 uniwersyteckie kupuje.Skład Płaci najkorzystniej Woźna 12.
kolonialny dobrze zaprowadzony'jfS13Żka An,ykwar5alLJY?^a
z maglem na Jeżycach z powo- —:-------------- zupw^3 4b7
du choroby sprzedam. Adres

Książki
poszczególne dzieła i cale bibljo- 
teki kupuje. Płaci najkorzystniej 
Woźna 12 .Książka Antykwa
mi. Woźna 12. zdw 23 468

wskaże Kurjer Poznański 
zdw 24 295

Sprzedam
domek jeden pokój, kuchnia,
14 morgi, blisko Poznania 2 60(\ , 
wpłaty 2 000 zl. Oferty Kurjer dom 
Poznański zdw 24 311 cielą

Obrazy
stare, pereki dywan, makatę, an- 
tysi kbPib- Wierzbięcice 4 par- 
ter. Telefon 72-04. zdw 21 547

Informacje z grzecz 
Słowackiego 21. 

telefon 63 67.
zdw 24 426

Mieszkanie
z meblami 1 000 zl. w tym — 
dzierżawy. Mylna 17 ‘ ‘
wa.

Ładny
niedrogi, 1—2 osobom. Bardasz Strusia 3.

Pokój
dobrze umeblowany, utmmj. , »Ibkt-ycznoSć. ¿i, R
osób. Św. Marcin 66/67 m 1(1 

_______ zd w 24 242

• Skład
zaprowadzony z mieszkaniem, 
magiel sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdw 24 331

Jadalkę
nowa (mahoń) tanio sprzedam. 
Piotra Wawrzyniaka 12. m. 15. 

zdw 24 342

Kupię
!• Poznaniu tylko od wlaści- 
nowszy dobrze sie procen- 

¡“JOcy śródmieście, wpłata około 
cO.OOO z! i dwa domy na prowin
cji. Oferty Kurjer Poznański 

__dp_267?
Poszukuję

kupna tokarni przechodzonej od 
4%—3 metr. Zgłoszenia ceną Ku- 
rjer Poznański zdw 24 165

Skład koionjalnyi
w dobrem miejscu dobrze pro
sperujący sprzedam. Oferty Ku 
rjer Poznański zdwp 24 W

Zegar
do taksówki nowoczesny, używa
ny kupię. Oferty podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego

Jidw84ł98

Czysty
ęelektryezność, utrzymaniem, so
lidnemu panu gimnazjaście. 
Wielkie Garbary 8 mieszk 6.

zdw 22 761

— Pokój
zdw 23 825 Poznańska 26, m. 9. zdw 24 29t

Pokój
wffw"1 '‘i1? 2 panom- Wilda 54 m 41, zdw 23«

Gabinet
elegancki. Kreta 7 mieszkanie 9 

zdw 23 510

Gabinet
i sypialnia z używaniem telefonu 
S owackiego. wejście Prusa 2 m¡ 
10_____ zdw 23 464

Umeblowane
pokoje paniom, panom Mostowa 

m- 12. zdw 23 397

Pokój
umeblowany wynaime panu 
światło elektryczne Kozia 23. ] 
_______ zdw 24 443

Pokój
tani Grobla 19. m. 12.

zdw 24 375
Frontowy

panu Żórawin 13. m. 3. Jęty«, 
zdw 24 319

Kamienicę
pć-erwszorzędna. mieszkania kom
fortowe dochód 33 060. cena 
260.060. w’-p’a-ty 150.000, sprzeda 
(’éntrala Handlowa. Poznań. 
27. Grudnia 5. ¡zdw 24 473

Zamienię
kamienicę dochodow-ą, centrum 
handlowe Bydgoszczy, szacunek 
70 tysięcy. (trzecia amortyzacji) 
na kamienicę Poznaniu, dopłacę 
15—20 tysięcy Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 303

Willę
komfortem dwumie^zkaniową. — 
ogrodem blisko dworca tanio 
sprzedam. Czech Puszczyikówko.

zdw 24 411
Kupię

kamienicę, wille dochodową 
wp’ace do 25 000 Szczegółowe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 24 338
Willa

w ogrodzie 10 minut od tramwaju 
6. pokoi, komfort, piękne położe
nie 56000 zl gotówki reszta dłu
goterminowa amortyzacja. Po
średnicy i Semici wykluczeni. — 
Oferty ekspedycji Kurjera Pozn. 

zdwp 24 385
2 kamienice

TT. piętrowe 26 ubikacji. S skła
dy dochód 5 500. cena 40 000 — 
wpłaty 24)090 Zgłoszenia Otręba. 
Jąrocin Kilińskiego 2

zdw 24 406
Kamienica

piętrowa ogród dochód 3 506 si. 
cena 23 000 wpłaty 10—15 000 — 
miasto potnLftowe. Zgłoszenia 
Otręba. Jarocin. Kilińskiego 2.

zdw 24 405

2 000
na I. hipotekę 70 morgowego go
spodarstwa poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 497

50—80 000 złotych
noszukuje na I numer hipoteki 
kamienicy w Poznaniu Zgłosze
nia Kurjer Pozn, pod zdw 34162

• Pośrednicy wyWaesisisi

Do wynajęcia
1 2 pokojowe mieszkanie, nowv 
<’om- , Główna, ul Sucha 4 a. 
Wysocki zdw 24 223,

r Pokój
zdw1 249/’ Za Grt>bIą 5 do-m. I., pra-

jdw -4 3.. wo. zdw 23 908

Elegancki
elektryczność, telefon. Św. Mar- 
cip e. m. 13, zdw 24 036

i Tani
lb» a tvłK WftBKtea ■s&sayt

jjwa _____ zdw 24 016
"okoje_ próżne, — używaniem 
P chni centrum zaraz Adres 
-kiirjer Poznański zdw 24 286

Mieszkanie

Dwupokojowe
słoneczne pierwsze piętro. 
Grunwaldzka 5 gospodarz.
 zdw 24 285

Ubikacje
handlowe ewentl. na mieszkanie 
przy StarycL_Pvnku do wynaję
cia .Przewodnik“, św. Marcin 
30 telefon 15-71. zdw 24 314

Dwupokojowe
?kładem.t stosowne dla krawca 
iuto fryzjera. Marynarska 8.

zdw 24 549
Trzy

pokoje i kuchnie odda ..Rex“. — 
Siary Rynek 415. adw 24 548

Czteropokojowe
z łaaioniką zaraz, czynsz 120 zł. 
Oferty Kurier Pozn zdw 24 546

jokoje kuchni? zaraz objąć — 
Swarzędz. Piaski 3. zdw 24 468

1 lub 2
osobowy pokój Wierzbięcice 53 mieszkanie 1 3 - “■

Pokój
słoneczny 1—2 osobowy lepszym 
domu, elektryczność. Lodowa 1 
meszkatie 6. przy Rynku ła
zarskim. ,zdw 243?)

Pokój
elegancko umeblowany dla sto 
koj-tgo małżeństwa do wynajs 
cia. Wodna 25 m. 9.

zdw 24 357
20

zł czysty, elektr. Wskaże Ku
rjer Poznański. Stary Rynek

rw 4367/8

zdw 23 913 Wańska.
Niekrępujucy

uokoîk od zaraz. GroHa 9.
zdw 24 2?-’

Dwuosobowy Pokój
dworca Marszałka Focha! Klasztorna 16. II.07 TT maiaiatRH rocua’27. II bypmewska zdw 23 8(3
Dwuosobowy

frontowy. Szwajcarska 22 m 17 
_______ zdw 22 596

Pokój
elegancki duży wszelkie wygody 

, • l osoby telefon Wyspiań
skiego 18 I. prawo, telefon 63-44 

zdp 24 159
Pokój

elegancko umeblowany wynajmę 
2 panienkom. Grunwaldzka 23. 
mieszkanie 9^ zdw 24 470

Oddzielny
Kopernika 3 IV. mieszkanie 14 

zdw 24 202
Pokój

niekrępnjący. elektryczność. 
Szewska 9. m. 10. zdw 24 138

Mieszkanie
trzypokojowe część mebli odno-t 
wionę oddam za zgoda gosnod»'«» s’ęi ^/dw 24 158 
rza ulica Spokojna 15 a .m. 3. TCi '
Piętro. zów 24 561

Niekrępnjący
Pokój, ładny dla lepszego pana do 
wynajęcia Adres Kurjer Poznań-

zdw

9 SZUKA MIESZK.

Dwuosobowy
kuchnia. Matejki 45 m. Ł 

zdw 24 195

zdw 24 267
Pokój

tanio rara-z wynajme Wiflk’e 
Garbary 4. I piętro w ponwnm 
prawo, mieszk 22 zd 24 3n

Frontowy
Różana 21. IL. m 6 

zdw 24 462
Pokój

Patrona Jackowskiego 3. nl. 
z?dw 24 414
Pokój

umeblowany, elektryczność. iu? 
krepujące wejście. korzystni; 
wynajmę. Plac Nowomi««*’ 0 
Ul. wejście ogrodowe, m.

zdw 24 415 —
Pokój

dobrze umeblowany a ,gaT,oV5?' 
Piekary 8 a. m. 34 zdw 24«

Próżny
nokój Szamarzewskiego •• „Pm 
ter. lewo. zdwj««1

Mickiewicza
n. iii.. prawo zaraz.

zdw 24 427

2 — 3
pokoi kuchnia, łazienka, szukam, 
Wyczerpujące oferty Kurjer Po
znański zdw 21 470

Pokój
inteligentnemu; elektrycznością 
tamo Wielka 16. ureszkanie 8

____ zd^ 24 216

Dobrze
Spokojne

małżeństwo na stałej posadzie 
szuka za kwartalną dzierżawą! _
Sl?S2^a?ia (Pokoju z kuchnią). — DwUOSCbOWyI^^pUaZteTss 8afertyiieieJen«. Eiekr?'’”Li»cy" ¿’Św

umeblowany niekrępnjąćy. Mlyrt- 
ska 3. mieszkanie 11. »Jw 24 211

33, n..
Półwieiska

lewo. panu, 
zdw 24 437

wynajmę.
Pokój

Różana 10. patrer. 
zdw 24 441

Pokój
frontowy wynajmę- teleio . 
MaUjki K.^rt^.
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pokói Pokój
Pocztowa! Grobla 19, m. 8.

pokój .
„ny do wynajęcia.

pokoi

B’'50SS°W’.
"7 S mi^kan-i« » 

,^<\j¡^239_______

pokój

Zgrabny
2 osoby. Skarbowa

zd'w 24 232

Wspólny
8t±câjsro

Pokói
vuwflmv do wymajema ®i 

Focha 43. m. 34.
Jiff“'*8 ^dwM227_______

jednoosobowy

Pokój

Pokói
9. III.
Pokoik

Jedno
¿»•liosobowy.. także ii 
»» ®’!ieltaXU24 266et

Pokój
GarXrAm-

Wspólny
piwkom własną

Pokój
adw 24 263

11 « 7 wejście m. 163. 
11 ®dw24 259

Mw ®a PĄ® 
njta 8. m. 4.

Pokój
zdw 24 201

Dwuosobowy
Jeżycfca 43. m- 7- «**

Gabinet
garnki. Kreta 7 mieszkami« 

©dw 24 4Î2

Umeblowany
pokój de wynajęcia. Ml 
gr, 33. !.. prawo. zd-a

Tanio
r jednej osobie. T 
, 4. II. TanaWki. 
zdw 24 487

Św. Marcin
14, iniie-szikainie 8, front, 
fub 2 osobowy, gd<x

Pokoik
4. I., m.

Pokói
dwuosobowy, frontowy, 
ny, zaraz do wynajęcia, 
słowa 41, m. 6. i

Pokói
frontowy z utrzymaniem Wb ber, 
taran. Piekary 4. m L

zdw 24 492

Pokój
klatki schodowej. Szulc. Poczto
wa 12. zdw 24 304 i

Pokój
do wynajęcia dwom panienkom, 
panom zaraz lub od 15. Krasiń- r 
skiego 14. m. 6. zdw 24 296 r

Pokój
panience. Romana Szymańskiego
3 I. lewo zdw 24 293 t

Frontowy
jednoosobowy dwuosobowy. Po- i 
cztowa 21 mieszkanie 4.

zdw 24 407 '

Zupełnie
niekrepujący z klatki dla sytuo- ,j 
wanej osoby zaraz. Piekary 24. 
m. 2 zdw 24 409 ]

Pokój
z frontu z elektrycznem światłem 
Ulica Marszałka Focha 67 I. 
m. 4. godz. 4—5. zdw 24 328

Panię
na wspólny. Kręt* 5 skład ko- 
lonjalny. zdw 24 330

Pokój
ładny kulturalnym paniom. — 
Ogrodowa 19 mieszkanie 8. 

zdw 21 337

Pokój
Św Wojciech 21 m 8.

zdw 24 333
Dwuosobowy

pokój ogrzewany. Matejki 60 
mieszkanie 7. zdw 24 340

Dziewczyna
starsza poszukuje uosady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 24 341

Pokój
iedn® i dwuosobowy św. Józefa 

m. 16. »dw 24 332

Klatki
elegancki. Prusa n. mieszkanie 3 

zdw 24 344
Pokói

frontowy. Małe Garbary 3 par
ter. lewo zdw 24 346

Pokój
umeblowąny frontowy zaraz. — 
Poplińsfctch 2 parter, prawo, 

zdw 24 348

2—3
osobowy, Górna Wilda 15 m. 6. 

zdw24349 .

Pokój
panience. Skarbowa 17. parter, 
oodwórze. zdw 24 353

Pokój
komfortowy, telefon, łazienka, 
elektryczność, kaloryfery, panu 
wynajmą. Św. Marcin 63 m, 10 

zd w 24 354
Panny

utrzymaniem, bez. Gwarna 9 m. 
7. zd w 24 356

Pokoik
Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 

zdw 24 372
Pokój

jeden lub dwuosobowy s »trzy- 
mantem lub bez. Ul. Grottgera 4, 
Gehrmann. zdw 24 374

Pokój
Skryta 9. m. 1. .zdw 24 379

Pokój
frontowy, słoneczny. Małeckiego 
13 mieszkanie 6. zdw 24 380

Pokói
»dw 24 399 pokoik. Mickiewicza 1, nu 4 

zdw 24 516
Jednoosobowy
Wierzbieeiee 14. m. 17. 

zdw 24 455

Letniska
zapewniajcie »obie letników — 
zglajszajnc swoje adresy, a otrzy
macie prospekty „ProIepoT — 
Propaganda Letnisk. Polskich, 
Poznań. Skryta 11. zdw 24 465

50.

Pokói

zdw 24 454

Łazarz

zdw 24 463

12 SZUKA^POKOJU

Solidnego

zdw 24 511

Panna

eh. niem. lub 
Zgłoszenia do

Poszukuję
próżnego pokoju kawaler z poda
niem cemy do Kuirjera Poznań
skiego zdw 24 459

Pokoiku
ii 15—20 zł.

20 LICYTACJE

Przybłądzil
maty piesek biaiy (czpie) do ode
brania za wynagrodzeniem ul. 
Bukowska 1. mieszkanie 17.

zd w 24 181 

Oferty

Pokoiku
skrosnmego za sprzątanie pokoi 
osoba średnim wieku. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 24 220

Pokoju
czystego, dobrze umeblowanego, 
bez pościeli, z niekrepujneem 
wejściem — najchętniej klatki 
schodowej, poszukuje kulturalny 
pan. Zgłoszenia z cena Kurier 
Poznański zd w 24 493

Pokoju
próżnej© hub cześcio-wo ameWto 
wanego, z klatki »chodowej, po
szukuje pam. Oferty z cena Kn- 
rjer Poznański zdw 24 404

Poszukuję
2 próżnych pokoi ceobnem wej 
ściem centrum Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 457

13 LOKALE

Ubikacje fabryczne
obszerne . pokojami na biura s 
mieszkaniem dla stróża, wydzier. 
żawie. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 24 196

Niekrępnlacy
edmej — dwom. Żalisz Strze- 
ećka 14 rw 4365

Frontowy
graty, elektryczność. Marszałka 
Focha 93, I„ mieszkanie 3.

zdw 24 505

Jedno
dwuosobowy utrzymaniem, Dera, 
Wszystkich Świętych 6, m, 6.

rw 4369

Pokoik
rawty zaraz. Dąbrowskiego 86, 
anewkanie 14. zdw 24 SIO

Pokój
pana, małżeństwu. Wielkie 
Garbairy 34, mieszkanie 12.

rw 4370
Pokói

TOWSlny. Lakowa 16. W. prawo, 
zdw 24 400

Frontowy
balkonowy. Bóżnicza 15. 

rw 4372
Małżeństwu

i* 11. mieszkanie 24. 
zdw 24 301

Skromny
î^kôj, Zielona 5. m. 6. 

zdw 24 3Ó2

, . Pokói 
f7a'tl.r’T,man]'em lub 7>ez. Ratai-& 11 a., 3 wejście, mieszk- G5. 

îdw 24 306

_ . Pokói
dektrt3e^«ie ^¡r!asna Poideł. ■ 

Styczność Długa 10, m 7, 
zdw 24 326

-.. Pok6Í“ krWnjący. Dzialyńskłch 
L___ zdw 24 323

W¡ ,,Fro^owy
Cirler, prawo, 
zdw 24 322

sie'11« Wierzbięcice 43. mieszka 
— • zdw 24 321

Pokói
stka'ni» 9y• Radeckich 1®, mie- 

—-Lr___ zdw 24 320

2dw2TW

Kostiumy maskowe
wypożyczam Olszańska, św. Mar
cin 38, pierwsze podwórze prawo
iv. ... Pw 10 m.*:3-.*

Tani Biały Tydzień 
1,90 zł

powleczenia po
duszkowe stroj
ne od 2.90. z fal- 
bana od 4.90 ja
siek strojny od 
1.50. powleczenie 
pościelowe od
5.90. podniecie od
7.90. strojne od
8.90. prześciera
dła od 2 90. ręcz
niki kuchenne 
odpaeowame od 
48 gr. waflowe

białe od 55 gr. białe adamaszko
we 85 gr. frotte od 95 gr. Na ży
czenie wykonuje wszelkie zamó
wienia w krótkim czasie. Spe
cjalność wyprawy poleca Fa
bryka Bielizny J. Schubert, ul. 
Wrocławska 3. Ceny niskie — 
towar trwały. Pw 10 588 4 165

3 lutego
godzina 12 ta odbędzie się w 
Hk.spedvcji pospiesznej Poznan 
licytacja na 2 paczki obuwia 24 kg zdw 24 241

Leçons de français
Parisienne diplômée

.¡ammaire — Conversation —
Littérature. Préparation au bac
calauréat Mme Dygat-Zakrzew- 
ska Prix modérés. Ogrodowa 12, 
m 28. ______zdw 23 051

Skrzypek - pedagog 
koncertmistrz 
B. Ehrenberg

przyjmuje osobiście tylko Dą- 
browskiego 26. od 14—17. næuzi£- 
le 13-18. __________zdpw 23 630

Niemieckiego
udzielam. Dąbrowskiego 26 mie- 
szka&ie 4 zdpw 23 609

Klucz
patentowy „Hahn" zgubiono 
niedziele 6 Przy Traugutta. Zna 
lazce upraszam o zwrot do eksp. 
Kuriera Poznańskiego

zdw 24 327 
Zgubiono

sobotę wieczorem 200 zł drodze 
Szewskiej. Wielkiej. St. Rynek, 
Wrocławskiej. Uczciwego znalaz
cę proszę zwrot. Adres w skażę 
Kurjer Poznański zdw 24 381

Zgubiono
obrączkę ślubna W S, 7. 7. 28 r. 
Znalazca odda wynagrodzeniem. 
A. Stroiński. Górna Wilda 162. 

zdw 24 560

22 ROZMAITE 3
Obiady

kresowe smaczne Wały Zygmun 
ta Augusta 1 mieszkanie 8

zdw 18 263

Skład
mniejszy x urządzeniem koło 
Starego Rynku tanio sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Porań.

zdw 24 329

Warsztat
elefetrô-inêçhainïczny : . ładownie 
akumulatorów, z telefonem, w 
śródmieściu sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Pozm. zdw 24 428

Lokal
restauracyjny bardzo ruchliwy
Sunkt korzystnie wydzierżawię, 

ferty Kurjer Poznański
zdw 24 518

Poszukuję
ubikacji na warsztat 
techniczny ze składem, 
nia Kurjer Poznański

zdw 24 429

elektro
Zgłoszę

Ubikacja
małą blWko Starego Rynką odda 
Karać, Pocztowa 3. zdw 24466

Poszukuję
lokalni mieszkaniem na branże 
kolonialną wprost od gospodarza. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 24 496

Brak Adwokatów
na 14 tysięcy tylke 3. Wydzier
żawię 6 pokoi. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego dw 2684

bezpłatnie
tabliczkę czekolady przy zaku

pie trzech daje Sklep Cukrów 
i Czekoladek .Oleńka“ Dąbrow
skiego 12/16, gmach ZUPU

Pw 10 565-4,142

Emeryt
państw, prosi o wskazanie miasta 
celem prowadzenia biura ludowe
go. Kurjer Pozn. zdw 23 817

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy pi. 
świętokrzyskim przyjmuje panie 
udziela porady i pomocy położni
czej. zdw 95 999/10

Książki
dl* bibliotek i wypożyczalni to
warzyskich. szkolnych i prywat 
nych największe i najtańsze źró 
dło Woźna 12 „Książka Antyk
wariat“ w, źna 12 zdw 23 466

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8/9. 
brama, prawo. III. zdpw 24 206

Ubikacji
na cele handlowe, śródmieście 
poszukuje. Oferty Kurier Porań, 

rw 4354

4 pokojowe
lokale biurowe przy Pocztowej I. 
piętro zamienimy na podobne z 
kuchnia iub skład z mieszkaniem. 
Informacje tel 2788.

Pw 10 779-5.4

Pokój
umeblowany wolny. Mostowa 37. 
II., prawo. rw 4357

Panie
panienki na pokój snpełnie ta
nio prayjmę. Wolnica 4/5, . _I3 
lewo.

Dwa
dobrze umeblowane razem, od
dzielnie. Kraszewskiego 9 b, m. 
5. jw 2481

i^?,OMobne fronÍ£Xy elektrycy 
!i°matiaÆ „¡W6- wynajmą, 
brawoa “zymańskl£go 8 parter

•dwuau

Student
poważny energiczny udzieli ko- 
repety«?}! w zakresie 8 klas gim
nazjum Specjalność* łacina grec* 
ki francuski, niemiecki polski 
ewentualnie za pokój i utrzyma
nie Także poza Poznań. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 164

Agronom
kawaler, lat 33. mówią, że bardzo 
przystojny i niebiedny chcąc sie 
usamodzielnić, poszukuje znajo
mości pań w ceiu matrymonial
nym, wdowy niewykluczone. Dla 
wspólnego dobra majątek pożąda
ny Panie zdecydowane raczą zło
żyć możliwie z fotografia . oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 28 814 Za 
zwrot fotografii i za dyskrecje 
recze słowem honoru.

Obrączki ślubne
poleca najtaniej Edward Bene- 
nowski. Poznań Chwaliszewo 76. 
przy aptece. zdw 24 144

Wdowa
zgrabna, ładna elegancka, es 
tynka. mila i sympatyczna, spo
kojnego i zrównoważonego cha
rakteru. religijna i gospodarna 
miilująca życie rodzinne. 1 dziec
kiem. posiadająca większe, ele
ganckie mieszkalnie. pragnie po
znać zacnego człowieka, inteli
gentnego. na stałem stanowisku, 
w celu matrymonialnym, od 37 
do 50. Oferty Kurier Poznański

zdw 24 282

Ola Antoszewska
Nowe kursy tańców Rumba. 
Lekcje prywatne. Zielona 3.

Pw 10 464-4.60

Szkoła Tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29. 
go 10 zł.

Nowy kurs 5 futé* 
Pw 10 585 4,123

Française
pour 3 enfants — doit s’adresser 
Kurjer Poznański zdw 24 163

Szkoła tańców 
nowoczesnych, narodo

wych, scenicznych 
Baletmistrza Szczurka

Dom Rzemieślniczy Ratajczaka, 
zdw 23 508

Student
sumienny korepetytor udzieli lek
cji za pokój lub zloty. Zakres 
gimnazjum specjalnie jeżyki. — 
Oferty Kurjer Poznański......

zdw 24 189

Ważne dla promocjil 
Uczennice

potrzebujące fachowej pomocy, 
dozoru nauce, przyjmuje codzien
nie na popołudnia pensjonat. Ale
je Marcinkowskiego 19. II. Opła
ta niska. zdw 24.277

Adwokat
lat 3# poślubi osobę kulturalną po 
trzydziestce, średnio zamożną. 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 24 312

Zbrzydła
mi samotność, chcialabym po
znać lepszego pana szlachetne 
go, inteligentnego od 40—60 
cośkolwiek gotówką. Posiadam 
skład z mieszkaniem. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 378

Student
udzieli tanio matematyki. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 24 187
Kursy kroju

szycia damskiego od 15 złotych 
miesięcznie, — Wpisy przyjmuje 
Amełja Kiawiterowa. Marji Mag. 
daleny 1. mieszkanie 7. narożnik 
Raczyńskich dw 2 667/8

Oszczędności
pewnie ulokować' można nabywa
jąc parcele budowlane i leśne. — 
Pierwszorzędne położenie przy 
Poznaniu. Informacji udziela Biu
ro Majętności, Aleje Marcinkow
skiego 19. brama prawo. Także 
w niedziel« i święta od 10—12 i 
14—16. zdp 24 175

Przyjmuje
wszelka bieliznę do prania i pra
sowania Wrocławska 17. m. 7 
II. zdpw 24 139

Maskowe
kostiumy przepiękne modele dla 
pań towarzystwa, — „Fémina“, 
Fredry 3. ___ zdw 24 041

Szukam
dzierżaw* piekarni parowej a 
mieszkaniem w Poznaniu. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 23 613

Poszukuję
— dzierżawy składu, nadającego się 
rw 4355 ną towary krótkie z przyległem 

' mieszkaniem w mieście, gdzie 
gimnazjum. Kupno domu niewy
kluczone. Oferty Kurjer Posn. 

zdw 23 821

Pokoje
komfortowe Piekary 10, nu 3. 

zdw 24 529

Pokój
używalność kuchni bez. Reją 1. 
mieszkanie 6 zdw 24 532

Elegancki
telefon, elektryczność, utrzyma
niem bea. Św. Marcin 5, m. 13.

zdw 24 540

Skład
obszerny urządzeniem lub be® 
najlepszy punkt handlowy Rynku 
na każdą branże wydzierżawią. 
Stanisław Marecki, Pobiedziska. 
Rynek 4. telefon 48. »dw 24 204

Młyna
wodnego celem dzierżawy poszu
kuje Oferty Kurier Poznański

d w 2644

Pokój
blisko dworca. Gasiorowskich 1?. 
I., lewo. »4 w 24

Garaż
i pokój dla szofera do wydzier
żawienia w Sotaczu przy ul. Sc- 
lackiej 8. telefon 28-32. nw8374

Pokój
dla 2 panów. Dąbrowskiego 69. 
front, m. 12. zdiw 24 512

Pokój
umeblowany do wynajęcia, św. 
Józefa 2. m 1. zdw 24 513

Pokoje
1—2 osobowy niekrealJJacy. sło
neczny, prawo.

Folwarku
od 300—350 mórg lub młyna wod
nego. przemiał 20—40 ctr. na do
bę. poszukuję celem dzierżawy, 
Oferty Kurier Pozn. zdiw 24 556

*i5

Zakopane
..Śnieżka“ Witkiewicza —pensjo
nat murowany, nowoczesny kom
fort kuchnia obfita, amaczna.

• aleśmek, »dw 33UM

Która
z przystojnych pań pragnie idea, 
nej przyjaźni przystojnego, dy 
styngowanego szatyna, bankow
ca? Cel matrymonjaluy. Oferty 
uprasza Kurjer Poznański

zdw 24 446

Urodnej
miłej żony poszukuje starszy 
pan dobrze sytuowany. Zgłoszę 
nia Kurier Poznański zdw 24

Wspólniczki
gotówką ca 2.000, urodnej, _ do 
przedsiębiorstwa, — Późniejszy 
ożenek. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 24 485

Angielskiego
w czterech miesiącach! Gwaran- 
ćjal Miesięcznie dziesięć złotych! 
Zgłoszenia u sekretarki Gabryjeli 
Plucińskiej. DziMyńskićh 6, go.dż, 
1—2. zdw 23 525

Kursy
stenografii pisania maszyna. — 
księgowości. Tyran-Zaworskiej, 
Strzelecka 33. zdw 21 382

Do matury
z matematyki i fizyki przygoto
wuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 24 424

niczne

Zgoda 1 harmonja 
w małżeń

stwie
panuje gdjr w 
domu jest Rad jo 
„Emka“ wl. M. 
Włodarczak Poz. 
znań. ul. Wroc
ławska 80. tele
fon 36-83. — Za 
Mady Radjotech-

EHektrotechniczne — 
Fotografia — Gramofony i Pły
ty. _— Dogodne warunki spłat. 
Najtańsze i najlepsze anodówki 
„Bmka". 150 17,90 — 120 wolt 
13.90 — 100 wolt 11.25 — 90 wolt 
1OJ0 — 60 wolt 7,40 zł.

Pw 10 7683.23

Krawcowa
w dom 2,— dziennie. Oferty Ku
rier Poznański zdw 24 205

Krawcowa
szyje bardzo dobrze, również dla 
dzieci, poleca się w dom. 3.— 
dziecinie. Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw 24 246

Maskowe kostjumy
wypożycza wielki wybór Pawli
kowska Poznań Woźna 15.

zdw 96 189/90

Inwalidy
z pełną koncesją poszukuje za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 24 503

Jarskich
obiadów poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24 440

Suknie
płaszcze. kostjumy wykonuję 
szybko, tanio. Pocztowa 30. III., 
mieszkalnie 29. zdw 24 285

Krawcowa
dzietna na płaszcze, kostjumy po
leca się 3,50 dziennie. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 24 386

Salkę
bezpłatnie na zabawy, wieczorki 
poleca „Oaza“. Dąbrowskiego 
58/55. ______  jw 2480

Wdowa
trzypokojowem mieszkaniem po
szukuje pana od lat 50—60 na 
emeryturze lub stanowisku celem 
zamążpóśeia. —r Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 291

Ślęzak
kawa/ler, lat 33. wykształcenie w 
jednym z południowych krajów, 
sympatyczny, religijny, począt
kujący literat, pragnie znaleźć 
pełnię szczęścia w poślubieniu 
dobrze zbudowanej, miłej i która 
mu dopomoże do samodzielności 
pani od lat 30—45. Oferty Kurier 
Poznański zdw 24 557

Kursy
stenografii pisania na maszy
nach rozpoczynam 4 lutego. Kan
taka 1 II piętro. zdw 20 515

Akademja 
języków obcych 

„La Correspondance**
(zarej. reskr. L. 21384) 161 Rue 
de TAćro-PorŁ Blanc-Mesni — 
S A O.-Paris. Uczy szybko i po
prawnie języka francuskiego 
przez korespondencję. — Kurs 
niższy i wyższy. Płatne ratami. 
Żądać informacji, załączając zna
czek 1 z, na odpowiedź

zdw 21 042
Łacina, francuski

Akademik. — Adres Kurier Po
znański zdw 24 050

Lekcyj
udzieli etuident wzamian za po
kój umeblowany. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 094

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29 Kurs złotych 10. 
Pw 9830-47 72

Korepetycje
łaciny, franc., matem, do 4 kł. 
poszukuje Łazarz. Oferty Ku
rjer Poznański rw 4361

Kto
udzieli panience niemieckiego, 
godziny wieczorne Oferty Kurier 
Poznański zdw 24 478

Która
panienka nauczy włoskiego lub 
rosyjskiego? Oferty warunkami 
Kurjer Poznański zdw 24 345

Kursy tańców 
Akademickie ulgowe 

„Rumba“
Adeli Szczurkówny

Gwarancja wyuczenia; Rzeczypo- 
gpolitej 9, I. piętro. zdw 24 37®

Tanie kursy tańców
Waxmamn, 27. Grudnia 19. m. #. 

zdiw 24 54/

Poznańskie 
Kursy budownictwa

Kraszewsk'ego 17 m. 15. Począ
tek kursów 4 lutego 1932.

P w 10 765-53,261
jawie

MUZYKA

Vibrafonlsta
perkusista wolny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 23 054

Lekcyj
gry na . fortepianie udzielam 
gruntownie i sumiennie także 
wieczorami. Pianino do ćwiczeń 
do dyspozycji. Ulica Św Józefą 
9 a. parte®. lewo. zdw 23 506

Lekcje
gry ną fortepianie tanio i sumien
nie udziela Pilarska, św. Maren 47 
III., dypl, naucz, muzyki.

______ zdw 23 997

Bieliznę męską
trykotową

podług miary, łagodna dla ciała* 
kto Wykonuje? Adresy uprasza
Kwhr PMBMMMitei adw 346»

„Rumbę“
Szkoła Tańców 

Modernistycznych 
Jarosława Średzińskiegc
wyucza w jednej lekcji prywat? 
nej. Strzelecka 3. zdw 23 348

Kto
udzieli lekcyj śpiewu? Oferty 
Karjer Poznański, zdw 24 14®

Udzielam
lekcyj gry. fortepianowej począt
kującym także poza domem — 
Wielkie Garbary 13 mieszkanie 
10-_______ zdw 24 136

Pomocy
naukach, gry na fortepianie Pa
trona Jackowskiego 25 mieszka- 
me 6. zdw 24 208

Nauczyciel
muzyki udziela lekcyj gry skrzy
piec cepa 2/50 zl .miesięcznie 2 ra- 
Sf tygodniowo. Dąbrowskiego^ 
38/37, mieeskaaie 26. zdw 24 452



Strona 26 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 1 lutego 1932 = Numer 56

Lekcje
fortepian» nauczycielka dyplomo
wana. Matejki 45. m. 7,
 zdw 24 355

Skrzypce
wartościowe dia artysty skrzyp
ka sprzedam Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 531

Inteligentna
lat 30 zajmie się sumiennie go
spodarstwem domowem samotnej 
osoby Oferty Kurjer Poznański
 zdw 23 474

Książkowa bilansistka Bez
biegle na maszynie zna wynagrodzenia lub za bardzo ma-pisząca

jeżyk polski i niemiecki, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 18 254

Fosłngaczka Dobra

Czarliński
ośnieżycie] muzyfei — (forteipian, 
skrzypce). Kwiatowa 11, parter, 

zdw 24 234

Technik budowniczy
szuka posady lub wykonanie pla
nów kierownictwo. Oferty Ku
rier Poznański zdw 23 039

Krawcowa
na fartuchy w dom poszukuje. 
Adres wskaże Kurjer Poasnań- 
ski zdw 24 343

iem przyjmie posadę w większem 
przedsiębiorstwie książkowy, pi- 
szacy na maszynie dobre świade
ctwa Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 377

u rodziców na godzme Mostowa’ Potrzebna zarzadz^^® 
16. mieszkanie 12 zdw 24 2*2 ni internatu dla mS. do |

Wypożyczalnia
książek powieściowych i dla mło
dzieży. Największa! Najtańsza! 
Woźna 12. Dom firmy Kużaj. 
a______ zdpw 23 465

Osoba
kilkoletnia praktyka przy dzie

ciach i dobrem szyciem poszuku
je posady wyreczycielki lub do 
dzieci Kujawińska maj. Bronie- 
wo poczta Radziejów Kujawski, 
pow. Nieszawa zdw 23 472

Dziewczyna
czysta kochająca dzieci dobrem! 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego lub do dzieci od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zd 24 2991300

Ogrodnik
kawaler szuka jakiegokolwiek za 
jęcia «a malem wynagrodzeniem 
Zgłoszenia Kurjer Poznąjftska

zdw 24 383

Potrzebna
zaraz dziewczyna z gotowaniem 
Adres Kurjer Poznański

zdw 24 504
Panią

wymowną przyjmę 
ski la. I. p

Bernardyń 
zdw 24 5j?

Trio
Dziewczyna

czysta, rzetelna, uczciwa poszu

Ogrodnik
kawaler lat 28. 8 lat praktyki, 
dobre Świadectya. szuk% -»osady 
od zaraz lub p"óźnięj. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24 382

Posługaczka
dwa razy tygodniu. Wierzbie 
cice 14 Kuszewska

zdw 24 519

nazjalnej. Reffektu?^’^ 
na osoby inteligen,nJe »e tfj> 
nego charakteru
7 J L

wodowe gospodynie J6W?ai i »ie referencji i ¿•«»u,* 
(według umowy) X?e) tai? zdw 24 551 do K^rjęO^’^

znające dobrze 
mowę, nie

Kino
„Cyrkowcy*.

„Orze!“
zdw 24 416

humor śpiew wolne od 1. 2. lub kuje posady z gotowaniem d 
15 2 br. Zgłoszenia z podaniem, wszystkiego. Oferty Kurjer Po 
warunków Par“. Toruń ncl znanski zdw 24 413
„Wesołe Trio". Pw 10 548-64..I Praczka ~

poszukuje prania Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24 425

Miły
pobyt. ..Paryżanka"', Póltwiej- 
ska 30. Koncert harfowy.

zdw 24 477

Architekt
dypl. inż. politechniki gdańskiej, 
z czteroletnia praktyka w budow
nictwie nadziemnem. przemyslo» 
weta i żelbetowem poszukuje po
sady. Oferty pod „Architekt 29' 
do Nowej Reklamy Lwów Bato» 

£088 93 »gai

Gardercbianka
poszukuje posady od 15. 2. 32 w 
kawiarni Miejscowość obojętna 
Oferty skierować Kurjer Pozn.

zdw 24 538

Poszukuje
się bezdomnej sieroty do 
kich prac domowych 
utrzymaniem zaraz 
od 4—8 »ii. Krzyżowa 
15. zdw

. Dziewczyna
uczciwa, kochająca h wszelkich prac 4
trzebna. Woźna 16°T°w.ych c 

A* toetro ?wo.

Rutynowanego'- 
z peinem sekretarza adwokaci 
5. n„,,.m.| i biegłej maszynj’

wszel-

Praczka
sumienna, akuratna polec* 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 24 434
się.

Praczka • prasowaczka
dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 542

Służąca
z dobremi świadectwami może 
sie zgłosić, Pocztowa 33. Hilde- 
brandt. zdw 24 387

Wspólnika
lub wspólniczki z kapitałem 
3000 zł poszukuję do założenia 
dobrze prosperującego inte
resu. Oferty Kurjer Poznański
iw 13128

Drogerzysta
zaprowadzany w aptekach, dro
geriach szpitalach z kilkuletnia 
praktyka w- aptece szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdwp 23 947

Młodsza ekspedientka
■poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 966

Kino Aurora
„Obrońca kobiet": zdw 24 476

Dziś w poniedziałek 
wieprzobicie

polecam Szanownym Gościom buł- 
czanki. kaszaki smażone, mięso 
z kotła- Obfity zimny bufet. Do
brze pielęgnowane napoje. Ceny 
przystępne. Koncert Separatki. 
Morskie Oko. Młyńska 3,
___  zdw 24 309

Dziewczyna
wiejska w średnim wieku, wmo- 
dzietna. z dobrem poleceoican — 
przyjmie posadę od 15 lutego — 
Oferty do Kurjera Poznańekie- 
go zdiw 24 231

Inżynier
budownictwa poszukuje poteady 
Oferty Kurjer Pozn. zd-w 24 260

Organista
egzaminowany dobrze obeznany 
w swym zawodzie, zna prowadze
nie chóru i orkiestry poszukuje 
posady najchętniej bez kościelnie»' 
twa. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 23 815

Posady
lub posługi szuka sierota z goto
waniem. dobre świadectwa. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 20 913

Sierota
uczciwa i sumienna sznka posłu
gi lub jakiegokolwiek zajęcia od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 24 481
Panna lat 16

pragnie wyuczyć sie w składzie 
rzeżnicfcim. Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 276 w

Prowadzenie
ksiąg handlowych oraz załatwie
nie korespondencji handlowej w 
jeaytku polek t-m i niemieckim 
przyjmie rutynowany książkowy 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdiw 24 514

Handlowiec
w Średnim wieku ewangelik, 
właściciel malej nieruchomości, 
nawinie korespondencje z pania
mi w celu matrymonjailnym. Ła
skawe zgtpszenia Kurier Po
znański zdw 24 515

Dziewczyna
dobrze polecona, z gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny 
szuka posady zairaz. Oferty Ku
rjer Poznański zd w 24 521

Oddam
pokoik za obsługę Oferty Ku
rjer Poznański zaw 24 388

24 523 poszukuje d ornej
wokąckiej na prowi^ù;“™ ą. 
szenia z odpisami ś» »a 
podaniem wysokości ’» i
wynagrodzenia do Khńi 8a!!*fc 
znańskiego pod dw 2 6851Wa fż

Do samotnej
rzebna zdrowa n»i„,, u’potrzeb

Masażystkę
kwalifikowana prywatnie, 
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 24 384
Zglo-

gentna i dobrze preźeńoo ‘"H- 
osoba do prowadzenia >i. 
wsi (willa piętrowa. oewum,u »Itnwv tolnfnn) a j °~0Q kwjj.towy. telefon). Adr« 
£u.r->er Pb2" Pod dw 
Pożądana kaucja loo zi

Kilka pań
przyjmę zaraz Zgłoszenia do
kumentami w środę i czwartek 
od godz. 10—12: 3—5. Wały Jana 
III. 12. parter, lewo.

zdw 24 397

Kopiec
potrzebny. Znaczek na 
Zgłoszenia Kurjer P«Z„K>W^. 
__________ zdw 24 558 '

Dźwiękowe
Kino „Odeon“

wyświetla od dziś potężne arcy
dzieło p. t.. W sidłach kłamstwa 
W roli głównej Emil Jannings- 
Gavy Cconer. Następny program 
„Na talach namiętności“ z Ga.i-' 
narowem. zdw 24 533

Rutynowany kupiec
buchailter bedzie podróżował dla 
poważnej firmy jako sprzedaw
ca. kontroler, stale lub termino
wo. Ustosunkowany na Śląsku, 
w Malo-polsce. — Zgłoszenia: J.

Dyplomowany 
technik - mechanik

■początkujący poszukuje jakiejkol
wiek posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 186

Kucharz - kawaler
skromnych wymagań, z dobrem! 
świadectwami, poszukuje posady 
od 1. 3. 32. Łaskawe zgłoszenia z 
padaniem warunków Kurier Poe 
znański zdiw 24 554

Pani
poszukuje towarzyszki inteligent
nej, średnich lat. wymagane 
płynne czytanie znajomość kuch
ni szycie, oddzielny pokój utrzy
manie. pensja ugodowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 24 268

Uczeń
techniki dentysty»,. 

-, sŁn Porządnych“,'1dzjcńw, może się zgłosić n, r<k 
Kurjer Poznański zdw »a

w naukę .
inteligentny

Śiósarczykowa. 
sda 10. dla ..Z"

Katowice. Po- 
zdw 23 810

Biuralistka
gotówka

konwersacja n-emieckh do dwm 
ga dzieci. Kolejowa 55 m i*- 

zdw 24 501 ' - L

Kelner i bufetowapotrzebna z gotówka IM do 500
zl gwarancja hipoteczna posada ?.?jriebn1*, , arilnek objecie u stała. Oferty Kurier Poznański p“™*rt . A(Kut& 

zdw 24 543 Poznański zdw 24 260

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceDie 

drobnych.

Młynarz
kawaler, kilkoletnia praktyka 
szkolą zawodową, obeznany z 
motorami na gaz ssacy oraz elek
trycznością. szuka posady. Do
bre referencje. Na życzenie gwa
rancja. Łaskawe oferty uprasza 
do Kurjera Pozn. zdw 23 812

Rządca
kawaler, z 11 letnia praktyka 
dobry, zamiłowany rotaik-hodow- 
ca .dobre świadectwa. zna ksiaż- 
ko>wość. kasę, sołectwo, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 24 4S7

Uczeń
piekarski półtora roku nauki 
pragnie douczyć się. Zgłoszenia 
Szalaty. Wronki. nw 8373

służąca 
cha 23

Młodsza
zaraz. Marszalka Ko 

m. 9. zdw 24 456

Posługaczka
potrzebna Kanałowa 4. Myth, 

zdw 2)2¡¡

Rządca
goap. żonaty lat 40 zamiłowany 
rolnik z gotówka 20 000 zl mogą
cy sie powołać na referencje po
ważnych p p. ziemian, pragnie 
zmienić posadę — wstąpi jako 
wspólnik lub przyjmie podobne 
stanowisku. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 23 591

Cukiernik
samodzielny szuka posady, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 578

Osoba
dobrze polecona, z dobrem goto
waniem praniem, prasowaniem, 
szuka posady imniej-szym domu u 
stairszej osoby. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zidw 24 408

Poszukuję
oosady do dwojga osób z gotowa
niem J wszelkich prac domowych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 24 412

Panienki
młodszej poszukuje zara® do 
składu cukierków. Zgl-oezenia od 
1—3. Mostowa 15. m. IŁ

zdw 24 436

Szofer - ogrodnik
10 lat pratkyki dobre polecenia 
poszukuje posady zaraz lub póź-i 
mej. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 24 460

Młodszy książkowy
samodzielny, pilny, piszący na 
maszynie przyjmie zajęcie wie
czorem od godz. 18 ewenti za po
kój umeblowany. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdpw 24 2J9

Dziewczyna
starsza, religijna, uczciwa, spo
kojna. przyjmie posadę w mniej
szym. skromnym domu. Oferty 
Kurier Poznański zdw 24 499

Słnżąca
do wszystkiego szuka posady od 
15 2 82. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 24 456

Osoba
irilkoletnią praktyką przy dzie
ciach poszukuje posady wyręczy- 
meiki lub do dzieci. Kujawińska.
Kanaiowa 16. Poznań, zdw- 23 473¿kiego zwrostu mogąca 

pania domu tudzież

Czysta
tania praczka poleca sie. Oferty
Kurjer Poznański zdw 24 502

Panienka
do dzieci najchętniej na prowin
cji szuka posady albo Pomorze. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 23 131

Sympatyczna
inteligentna panna, lat 19. wyso- 

zastąpić
_____  załatwić

wszelkie prace biurowe władają
ca językiem polskim niemieckim, 
pragnie objąć posadę w majątku 
lub większym domu. Łaskawe
oferty zdw 22 960

Stenografka
polsko-niemiecka sztuka posady 
Stenotypistin. Oferty Kurier Po
znański zd w 24 506

Chemik
mydlarz, znający wyroby wszel
kich mydeł i proszków mydla
nych jak również perfumowanie' 
mydeł to2.ie’owych szuka posady 

Ą. Przadówna. Wieleń 
n. Not. ul. Nowe M»asto 38 m. 6 

nw 8375

Pomocnik
ogrodniczy obeznany w swym sa« 
wodzie poszukuje posady, nsi<

Młoda
mężatka poszukuje posługi. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 24 307

2f wntNB MTE ISPA

Gosposia - kucharka
wiejska ostatnio pracowała kilka

------------ -------,j*t na probostwie, znająca chów
chętniej na majątku. l.askawe drobiu, prasowanie sztywnej bie 
zgłoszenia skierować do Kurjera lany i wszelkie prace domowe.
Poznańskiego zdw 23 81# poszukuje posady na probostwo 

zaraz lub później za malem wy
nagrodzeniem. Adres Kar jer Po-

Osoba
w młodszym wieku, dtugoletuiemi 
świadectwami poszukuje posady 
do samotnej osoby Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 316

Fryzjerski
pomocnik męski starszy, Azielra.>zna^s^ zdw 24 167 
siła poszukuje od 6 lutego posa- ~ 
dy. Łakawe oferty Kurjer Pozn, 

zdw 23 755
Praczka

were« oszczędnie i tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdw 23 791

Poszukuję
posługi na cały dzień Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 169

Zarządczy ni
gospodyni przyjmie posadę, 
szenia Kurjer Poznański

zd w 24 315
Zglo-

Dla chętnych pracy 
niema bezrobocia!

Każdy może kilkaset złotych mie
sięcznie zarobić sprzedawając na 
sze bardzo pokupne artykuły gu 
mowę domowego użytku Klien
tela nasza zasilana będzie stale 
innemi pątentowanemi nowością 
mi żądajcie prospekt« w F^rrna 
Kram i Fesser Katowice Ko- 
chanowskiego 4 Tw 809

Ślubne

obrączki
sarączynowe

pierścienie
tanio i rzetelnie

w jubilerskiej 
tirmie

WSZULC
XOÎa'U? lÔZÔ'f'

Pw 10 770-1,115

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poanań- 
ski zdw 23 876

Gospodyni - zarządczyni
z kilkoletnia praktyką poszukuje 
posady Oferty Kurier Poznański 

zdw 24 184

Ogrodnik - szofer
kawaler trzeźwy szuka posady 
dobra praktyka i świadectwami. 
Oferty Kurjer poznański

zdw 24 393

Młodszy
szofer zaraz potrzebny z kaueia 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 23 788

Dobry zarobek
dzielnych sprzedawców na h». 
dzo lekko, sie sprzedający ma» 
wy sezonow-y artykuł po^uk“. 
Bliższe informacje za dolani 
nięm znaczka. Br Jankowski 
Mieleszyn, poczta Ośno. ’

zdw 24 552/53

Pomocnifc
»fryzjerski, ondulację uezenni«.

zdw 24 432Wodna 14.

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
godz. 7 wieczorem. Kolejowa 
mieszkanie 3j zdw 24

Na biuro
pokój centrum kto odda otrzynu 
posadę maszynistki. Zgłoszeni! 
do Kurjera Eozn zdw 24 305 - 
Spiesznie.

Pokojowa
z szyciem dobrze polecona po 
trzebna. Zgłoszenia Kurjer Poza

zdw 24 408

Woźnica
do rozwożenia pieczywa oraz In
kasowania Kaucja 1000 zł. - 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zdw 24 480

Wysoką
prowizję plącę zdolnym rutyno
wanym akwizytorom. Zgłosze
nia św Marcin 5, m. 8 od 1511,

zdw 24 539

Chłopiec
do posyłek potrzebny K. Jan
kowski i Syn. Plac WolnoSr; 2 
I. p. zdw 24 310

Chłopiec Parkietówki
-cz,Vw7phk rc3ziców. ’’próbie.’’'“ nffiÄe n,?°‘rzeafela.rła
Fredry 3. zdw 24 5C0 Morskie Oko". Młyńska 3. 

zdw 24 313

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „światła wielkiego 

miasta“.
Aurorą: „Obrońca Kobiet“. 
Colosseum: „Pod dachami Pa

ryża“.
Corso: „Djabelski pazur“. 
Muza: „Martwy Węzeł“. 
Metropołis: „Jej Ekscelencja

— Miłość“.
Nowości: „Ostatnie spotkanie 

bokserów amerykańskich 
na scenie wielka rewja p. 
t. „Pod Maską? ...“

Odeon: „W sidłach kłam
stwa“.

Orzeł: „Cyrkowcy“. 
Renaissance: „Dwa piekiel

ne dni“.
Roxy: „Znajoma z ulicy“. 
Słońce: ..Szyb L 23“
Sfinks: „Porucznik Armand".

Ramon Novaro
Tęcza: „Policmajster Tagie 

jew“.
Wilsona: „Katarzyna 1.“

Książkowa - bilansistka
z matura znajaca język niemiecki 
trzy systemy książkowości. ste
nografię polska i niemiecka, pi
sanie na maszynach, dobrze pole
cona szuka posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 155

Szukam
posady służącej najchętniej w 
majątku Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 24 392

Służąca
z dobrem gotowaniem, uczciwa, 
czysta, cicha i pracowita z dni,re
mi dluższcmi świadecawmi do 
''■jrojkicłi pra< w dnu.u potrzebna 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
______ zdw 24 018

Gorzelany
który w tej kam-pniji nie palii,do 
poszukiwany zaraz na 3 miesięcz- 32. 
ną kampanję. Oferty z podaniem 
warunków odpisami świadectw 
do kurjera Pozn. pod zdw 24 147 
Nieu względnione pozostaną bez 
odpowiedzi.

Uczennice
szycia potrzebne św. Marcin 
II piętro lewo. zdw 24 3-‘6

Słnżąca
do wszystkiego potrzebna. Al. 
Marcinkowskiego 1? a iii prj; wo. zdw 2i 238

Student
W. S. H. poszukuje jakłejkol 
wiek pracy. Ofertv Kurjer Pozn 

rw 4312
Uczeń

kupiecki z roczną praktyka w 
składzie kolonialnym j wyszynku 
pragnie się douczyć. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 24 185

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady do prac domowych z go
towaniem zaraz lub od 15. 2. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 24 213

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi lub posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 284
Książkowa

kasjerka długoletnią praktyka, 
piszaca na maszynie, poszukuje 
posady. Wymagania skromne

Kucharka
sierota, sumienna i uczciwa s do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady do samotnei osoby, miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznaftakiego 

zdw 24 391
Emeryt

aile wieku poszukuje posady por
tiera lub stróża. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 24 389

Młoda
mężatka poszukuje posady do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 24 308
Kucharka

poszukuje cnafldy 1 lub 15 lutego 
Zgłoszenia K urjer Poznański

zdw 24 297
Młodsza

posługa • ka chętna do pracy, do- 
bremi Aviadfictwami szuka po
sługi praniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 24 294

Słnżąca
uczciwa z dobremi świadectwami

nr . - r ;--------- ----------- szuka posady. Oferty Kurjer Po-
Oferty Ku-rjer Pozn. zdw 24 283znański zdw 24 376

Przedołata i?,!,!?®?! j®38-,,“. ®b* wydania rązean włącznie tygodniowego do- 
a i niujjiaia datku Uustr. .Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po- 
d<> domu w Po.uintn w ®ksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem
kwflitTln,r i?na Jii4'™ * odnoszeniem przez, pocztę poza Poznaniem miesięcznie ti 5.01 w Jn.ifp “ opaska miesięcznie w Polsce zi 9.00. w innych krajach sl 11.00. wvd»wuict^n i^»6^lnnPw^3d<’Wan7ci wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków I t p.

owiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagajJasię medostarezonych Sumerów lub odszkodowauK.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji) 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielą,

Uczeń handlowy
z ukończona szkolą handlową po
trzebny zaraz St. Kyeler i S-ka. 
Poznać. Wielka 9. zdw 23 483

Podróżującego
n* poznańskie, z kaucją po
szukuję . Fabryka chemiczna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

______  zdw 23 593
8 złotych

dzienni® otrzymują wapótpra 
cowmcy w każdej miejscowości 
przy łatwej pracy domowej — 
Przedsiębiorstwo Przemysłu Kra
jowego. Gdynia-Port. skrytka 
pocztowa 4. nw 8 254

Filet
gruntownie wyuczam, oplata 10, 
haftów ręcznych robót włóczko
wych miesięcznie 6 Sosińska. ul, 
Matejikj 57, mieszkanie 1, telefon 
02-70. żdw 24 173

Poszukuję
sieroty do prac domowych Wi- 
tecka. Mostowa 33. zdw 24 143

Młodsza biuralistka
biegła rachunkach, ładne pismo 
warunek pisanie maszyną. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 24 157

Humor zagraniczny

~ Panie starszy! w zupie pływa jakiś dziwny «-■ 
— Czy mapt go zanieść do tego starego pana, by 

zbadał? To profesor historji naturalnej.
(Iłumorist, Londyn). S. F.

Cjcrłn<!7Pnlił na •tronie Ola-tuowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 nr. na «nonie drugiej

~.. ..................... IZO er- przed wiadomościami poto-znemi 200 gr od l-lainowego unlim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda

Przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne'do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszę

“łPlaowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
. a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 
fsęść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta | nocą tylko 1476 i ,3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr 200 149
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